



























































































































































































































































































پنج شنبه 6 اردیبهشت 1402 -25 آوریل 2024 -16 شوال  1445 - شماره  27157

خبر معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا خبرداد

بحران فرونشست در ۳۵۹ دشت کشور 
65 درصد کل برداشت آب زیرزمینی جهان توسط پنج کشور از جمله ایران

معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا با بیان اینکه حدود ۳۵۹ 
دشت کشور دچار فرونشست است، گفت: ۲۸درصد چاه های 
نرخ  با  دشت های  در  چاه  حلقه  ۱۱۷هزار  معادل  کشاورزی 

فرونشست بیش از ۱۰ سانتی متر حفر شده است. 
آب  منابع  مدیریت  شرکت  مدیرعامل  جوان بخت  محمد 
زیر زمینی:  آب های  »حکمرانی  آموزشی  کارگاه  در  ایران 
آب  داشت:  اظهار  راهکارها«  و  چالش ها  درس آموخته ها، 
و  اقتصادی  توسعه  در  جایگزین  غیرقابل  و  باارزش  کالایی 
اجتماعی کشورها و یکی از مؤلفه های مهم در حفظ تعادل و 
به شمار می آید؛ همچنین  اکوسیستم و محیط زیست  پایداری 
آب، یکی از پارامترهای اثرگذار در آمایش سرزمین و توسعه 

کشورهاست.
منبع  یک  به عنوان  زیرزمینی  آب  اینکه  بیان  با  جوان بخت 
آب  افزود:  است،  برخوردار  بالایی  اهمیت  از  استراتژیک، 
طی  زمین  در  شیرین  آب  منبع  بزرگترین  به عنوان  زیرزمینی 
کشاورزی،  مصارف  برای  بی رویه ای  به شکل  اخیر  قرن  نیم 
شرب و صنعت مورد بهره برداری قرار گرفته و متأسفانه اثرات 
نامطلوب محیط زیستی همچون فرونشست ها را در پی داشته 

است.
نرخ  جهان  آبخوان های  از  بسیاری  در  اینکه  اعلام  با  وی 
برداشت آب زیرزمینی بسیار بالاتر از تغذیه آن است، گفت: 
این مسئله سبب شده است منابع آب زیرزمینی به تدریج تحت 

تنش های کمّی و کیفی قابل توجهی قرار بگیرد.
65درصد کل برداشت آب زیرزمینی جهان توسط پنج 

کشور از جمله ایران
مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران ادامه داد: برداشت 
ایالات متحده، چین، پاکستان  تنها در هند،  از آب زیرزمینی 
و ایران حدود 6۵ درصد از کل برداشت آب زیرزمینی جهان 
را تشکیل می دهد و این پنج کشور حدود ۷۰ درصد از آب 
کشاورزی را در اختیار دارند که برای آبیاری بخش عمده ای 

از این اراضی از منابع آب زیرزمینی استفاده می شود.
وی اضافه کرد: رشد جمعیت، افزایش شهرنشینی و تغییر در 
سبک و الگوی زندگی سبب افزایش مصرف آب می شود که 
بخش قابل توجهی از آن، از آب زیرزمینی تأمین می شود که 

این امر منجر به ناپایداری منابع آب زیرزمینی شده است.
علمی  و  نظری  تجارب  و  یافته ها  داشت:  بیان  جوان بخت 
کشورها حاکی از آن است که تنظیم گری و سیاست گذاری در 
برداشت آب زیرزمینی و جلوگیری از افُت آن صرفاً از طریق 
تدوین مقررات و کنترل از سوی دولت ها بسیار دشوار است. 
بخش مهمی از این مشکل ریشه در ماهیت آب زیرزمینی دارد 
که جزو منابع عمومی مشترک محسوب می شود و بهره برداری 

پایدار از آن نیازمند تحقق یک کوشش جمعی است.
سه دهه افُت مستمر منابع زیرزمینی در ایران

یک  به  نزدیک  داشتن  با  نیز  ما  کشور  کرد:  خاطرنشان  وی 
را  زیرزمینی  منابع  مستمر  افت  دهه  سه  حدود  چاه،  میلیون 
تجارت  از  ناشی  افت،  این  از  بخشی  که  است  کرده  تجربه 
و  کشاورزی  محصولات  صادرات  طریق  از  مجازی  آب 
فراورده های غذایی می تواند باشد، هرچند در سال های اخیر با 
وضع برخی قوانین و تمهیدات عوارضی تلاش شده است از 

این نوع صادرات جلوگیری شود.
از  کلیاتی  به  اشاره  با  آبفا  و  آب  امور  در  نیرو  وزیر  معاون 
متوسط  داشت:  بیان  کشور  آب  مصارف  و  منابع  سیمای 
بارندگی سالانه کشور حدود یک سوم متوسط بارندگی جهانی 
آخرین  براساس  نیز  کشور  تجدیدپذیر  آب  کل حجم  است. 
برآوردها حدود ۱۰۳ میلیارد مترمکعب تخمین زده می شود که 
در شرایط حاضر بیش از ۹۰ درصد آن، دو برابر شاخص های 

جهانی مصرف می شود.
مصرف 80میلیارد مترمکعب آب در بخش کشاورزی

منابع آب  به ۵۰ درصد  نزدیک  اینکه  بر  تأکید  با  جوان بخت 
مصرفی از آب های زیرزمینی و بقیه از آب های سطحی تأمین 

در  کشور،  در  آب  مصرف کننده  بزرگترین  گفت:  می شود، 
بخش کشاورزی با ۸۰ میلیارد مترمکعب است که بخش عمده 

آن از آب زیرزمینی تأمین می شود.
گفت:  نیز  زیرزمینی  آب  منابع  وضعیت  خصوص  در  وی 
 6۰۹ زیرزمینی  آب  موضوع  در  برنامه ریزی  واحد  ایران  در 
محدوده مطالعاتی است؛ تقریباً 66۰ آبخوان آبرفتی با وسعت 
کشور  مساحت  درصد   ۱۵ حدود  و  کیلومترمربع  هزار   ۲6۵
آبی  منبع  هزار   ۳۰۰ و  میلیون  یک  از  است.  شده  شناسایی 
شناسایی شده، بالغ بر یک میلیون آن به چاه ها اختصاص دارد 
چاه های  طول  و  است  قنوات  و  چشمه ها  به  مربوط  بقیه  و 
حفرشده در کشور نزدیک به ۳۸ هزار کیلومتر است که سهم 

چاه های مجاز ۷۰ درصد از این میزان است.
معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا اظهار داشت: منابع آب 
خشکسالی های  بروز  و  بی رویه  برداشت  به دلیل  زیرزمینی 
متوسط  کسری  نیست؛  برخوردار  مناسبی  شرایط  از  متوالی 
به دلیل  و  است  میلیارد   4.۹ برابر  زیرزمینی  آب  منابع  سالانه 
تداوم برداشت ها میزان تجمعی کسری مخازن آب زیرزمینی 

بالغ بر ۱46 میلیارد مترمکعب است.
اینکه حدود ۳۵۹ دشت کشور دچار فرونشست  ابراز  با  وی 
است، اعلام کرد: ۲۸ درصد چاه های کشاورزی معادل ۱۱۷ 
از ۱۰  بیش  فرونشست  نرخ  با  هزار حلقه چاه در دشت های 

سانتی متر حفر شده است.
پایش 220 هزار چاه کشاورزیِ مجهز به کنتور هوشمند  

وی با اشاره به طرح »مدیریت توأمان مصرف آب و برق« نیز 
اضافه کرد: این برنامه یکی دیگر از برنامه هایی است که در 
یکسال و اندی گذشته تعریف شده تا از برداشت آب بیش از 
پروانه بهره برداری چاه ها جلوگیری شود که از طریق مدیریت 

انرژی مصرفی چاه ها اجرایی می شود.
جوان بخت ادامه داد: در این طرح با تجهیز چاه ها به کنتورهای 
برنامه  و  کنترل  رویت،  همچون  قابلیت هایی  که  جدید  نسل 
پذیری از راه دور دارد، میزان بردشت آب متناسب با سهمیه 

انرژی متناظر آن مورد کنترل و محدویت قرار می گیرد.
وی گفت: در سال گذشته زیرساخت های سخت افزاری و نرم 
افزاری طرح تهیه شده و در حین ایجاد این بستر، بیش از ۲۲۰ 
هزار حلقه چاه مورد پایش قرار گرفت. در سال اول ۵۲ هزار 
با الگوی مصرف بالاتر از سهمیه مجاز ماهانه یا سالانه  چاه 
شناسایی شده  و حدود ۲4 هزار چاه نیز مشمول محدودیت 

در مصرف شد.
کنترل 7 میلیارد مترمکعب آب با اجرای طرح مدیریت 

توامان آب و برق
برنامه،  یک  همین  اجرای  و  تداوم  کرد:  تأکید  جوان بخت 
و  کنترل  را  مترمکعب  میلیارد   ۷ به  نزدیک  حجمی  می تواند 
از برداشت غیرمجاز چاه ها جلوگیری کند که می تواند کمک 
شود؛  محسوب  زیرزمینی  آب  منابع  ناترازی  رفع  به  شایانی 
همچنین برنامه عملیاتی انسداد چاه های غیرمجاز نیز با نگاه به 

حل مشکلات معیشتی همزمان پیگیری می شود.
مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران به طرح جایگزینی 
آب مصرفی صنایع با آبهای نامتعارف نیز اشاره کرد و اظهار 
داشت: این طرح براساس تکلیف قانونی بند ع تبصره ۸ قانون 
نیز، بخش  برنامه  بودجه سال ۱4۰۲ است که در اجرای این 
عمده ای از آب زیرزمینی صنایع با هدف حفظ و صیانت از 

آب های زیرزمینی کاسته خواهد شد.

نرخ  اینکه  به  اشاره  با  پرورش  و  آموزش  وزارت  سخنگوی 
حق التدریس جذابیت کافی ندارد، گفت:هم اکنون از ده معلم 

کمتر از دو معلم اضافه تدریس را می پذیرند. 
علی فرهادی سخنگوی وزارت آموزش و پرورش در گفت وگو 
حق التدریس  ساعات  رقم  افزایش  جزئیات  درباره  تسنیم  با 
معلم در  راه های کمبود  بهترین  از  اظهار کرد: یکی  معلمان 
باید  و  است  توانمند  نیروهای  از  استفاده  پرورش  و  آموزش 
که  موجود  معلمان  ظرفیت  از  تا  کنیم  ایجاد  را  لازم  انگیزه 

گزینش شده و دارای سابقه کار و هستند، استفاده کنیم.
کمبود  جبران  باعث  موجود  نیروهای  از  استفاده  افزود:  وی 
معلمان  دیگر  و  می شود  تجربه  با  معلمان  از  استفاده  با  معلم 

بدون تجربه به کلاس های درس نمی روند.
فرهادی ادامه داد: کمبود معلم مقطعی بوده و همیشگی نیست 
نیروهای  استخدام  دنبال  به  نیاز کوتاه مدت  دلیل  به  بنابراین 

جدید نباشیم.
برای  اینکه  به  اشاره  با  سخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
آنکه  نخست  گفت:  بیفتد،  اتفاق  دو  باید  موضوع  این  تحقق 

دستمزد ساعات حق التدریس معلمان به موقع پرداخت شود، 
وزارت آموزش و پرورش دستگاه درآمدزا نیست و منابع مالی 
برنامه و بودجه دریافت می کند و این سازمان  را از سازمان 
داده  را  موقع حق التدریس ها  به  پرداخت  برای  همراهی  قول 

است.
وی بیان کرد: معلمان با تجربه باید انگیزه کافی برای تدریس 
اضافه را داشته باشند با همین رویکرد آیین نامه ای را تدوین 
و سه پیشنهاد ارائه کردیم، این آیین نامه به شورای حقوق و 

دستمزد ارائه شده است.
استخدامی  و  اداری  سازمان   نظر  اینکه  به  اشاره  با  فرهادی 
حق التدریس   مبلغ  افزایش  برای  بودجه  و  برنامه  سازمان  و 
نفع دولت، معلمان و  به  این کار  افزود:  معلمان مثبت است، 
دانش آموزان است، وزارت آموزش و پرورش پیشنهاد داده 

است که مبلغ حق التدریس حدود دو برابر شود.
وی بیان کرد: هم اکنون ضریب اشتغال مثبت معلمان کمتر از 
از دو معلم اضافه تدریس  از ده معلم کمتر  یعنی  ۱.۲ است 
دارند، اگر این رقم به ۱.4 برسد، کل نیاز آموزش و پرورش 

مرتفع می شود و بخشی از اقتصاد معلمان تأمین خواهد شد.
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش در پاسخ به این پرسش 
اجرا  امسال  از مهر  معلمان  مبلغ حق التدریس  افزایش  آیا  که 

می شود؟ گفت: در تلاش هستیم تا از مهر امسال اجرا شود.
نرخ  موجود  شرایط  به  توجه  با  کرد:  اضافه  فرهادی 
حق التدریس جذابیت کافی ندارد بنابراین در شورای حقوق و 
دستمزد افزایش نرخ حق التدریس تا دو برابر را پیگیری کردیم 

که در دستور کار قرار دارد.

که  می رسد  نظر  به  گفت:  مجلس  اجتماعی  کمیسیون  عضو 
بر  امضایی که دوستان کردند  آخرین جمع بندی کمیسیون و 
مبنای تعطیلات روز شنبه است و احتمالا گزارش کمیسیون 
ارسال  برای صحن  و  هیات  به  تعطیلات روز شنبه  عنوان  به 

خواهد شد. 
در  مجلس  اجتماعی  کمیسیون  عضو  عنابستانی  علی اصغر 
تصمیمات  آخرین  درخصوص  ایلنا،  خبرنگار  با  گفت وگو 
طرح  به  که  کشوری  خدمات  قانون  اصلاح  لایحه  پیرامون 
کمیسیون  گفت:  است،  مشهور  هفته  آخر  روزه   ۲ تعطیلات 
در حال بررسی است، بنده از بحث استفتاء و استعلام اطلاع 
ندارم اما کمیسیون اجتماعی به عنوان کمیسیون تخصصی در 
حال بررسی است و یک جلسه هم با اتاق بازرگانی و بخش 

خصوصی برگزار شد و نظرات مختلف شنیده شد.
وی ادامه داد: به نظر می رسد که آخرین جمع بندی کمیسیون 
و امضایی که دوستان کردند بر مبنای تعطیلات روز شنبه است 
به  به عنوان تعطیلات روز شنبه  و احتمالا گزارش کمیسیون 

هیات و برای صحن ارسال خواهد شد.
نماینده مردم سبزوار در مجلس شورای اسلامی در پاسخ به 
این لایحه و اجرای آن،  این سوال که »در صورت تصویب 

آیا کارگران و بخش خصوصی هم مشمول آن خواهند شد؟«، 
عنوان کرد: ببینید ما براساس لایحه دولت درحال اصلاح قانون 
را اصلاح  قانون  این  مدیریت خدمات کشوری هستیم وقتی 
می کنیم یعنی داریم روی ساختار دولت صحبت می کنیم؛ البته 
در دولت ما نظام کارگری هم داریم، یعنی بخشی از کارگرها، 
کارمندان دولت هستند که قرارداد کارگری دارند، این دسته از 

کارگران در این مساله جزو دولت محسوب می شوند.
وی افزود: اما قاعده اش این است که وقتی دولت در یک روز 
مشخصی تعطیل می شود، بخش خصوصی هم خودش را وفق 

می دهد و تعطیلی اعمال خواهد شد.
عنابستانی در پاسخ به این سوال که »بانک ها از اجرای قانون 
مستثنی خواهند شد؟«، تصریح کرد: در متن لایحه ای که در 
امدادرسان که ضرورت  کمیسیون مصوب شده دستگاه های 
از  بخشی  می تواند  که  هستند  فعال  دهند  ارایه  دارد خدمات 
شعب منتخب بانک ها هم جزو این ها باشد. ما در متن آوردیم 
که دستگاه های امدادرسان که فعالیت شان ضروری است مثل 
آتش نشانی و اورژانس و شعب منتخب بانک ها هم می توانند 

مشمول این متن باشند.
با این سوال که »آیا ساعت کاری بانک ها 4۰  وی در رابطه 
ساعته می شود یا بیشتر؟«، تاکید کرد: وقتی قانون اصلاح شود 
دیگر نظام اداری 4۰ ساعت کار در هفته می شود و آن وقت 
یا  )شنبه  شده  تعطیل  روز  در  یعنی  این  از  بیش  کسی  اگر 
پنجشنبه( کار کند باید اضافه کار و حق شیفت و این موارد را 
به نیروی خود بپردازد و ساعت برای همه 4۰ ساعت خواهد 

بود.

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش عنوان کرد

معلمان اضافه کار را نمی پذیرند 
نرخ حق التدریس ۲برابر می شود

خاندوزی خبر داد
پروژه های ناتمام را خاتمه می دهیم
ستاره خلیج فارس بورسی می شود

عنابستانی خبر داد

آخرین جمع بندی احتمالی کمیسیون اجتماعی؛ توافق برای تعطیلی شنبه ها 

وزیر اقتصاد با بیان اینکه دولت سیزدهم، دولت خاتمه دادن 
به پروژه های ناتمام است، گفت: در حال مذاکره با وزارت 
نفت برای بورسی کردن پالایشگاه ستاره خلیج فارس هستیم.

احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی امروز در آئین 
واگذاری مالکیت استقلال و پرسپولیس به بخش خصوصی 
اظهار کرد: همکاری و همدلی ملی رمز غلبه کردن بر موانعی 
است که ظاهراً حل ناشدنی به نظر می رسد. اتفاق به طاهر 

ناشدنی ۲۰ ساله امروز محقق شد.
واگذاری  موضوع  با  رابطه  در  که  نرفته  یادمان  افزود:  وی 
امری  را  واگذاری  و  می گفتند  چه  پرسپولیس  و  استقلال 
 ۵ در  امروز  که  هستیم  شاهد  اما  می دادند  نشان  ناشدنی 
اردیبهشت ماه سال ۱4۰۳ با یک همدلی جمعی، رسماً این 

دو باشگاه واگذار شدند.
دادن  خاتمه  دولت  سیزدهم  دولت  کرد:  تصریح  خاندوزی 
دو  واگذاری  حوزه  در  امروز  و  است  ناتمام  پروژه های  به 
ناتمام  پروژه های  از  دیگر  یکی  مردمی  و  دار  ریشه  باشگاه 

به سرانجام رسید.
طلبیدن  مشارکت  اصل  به  امروز  اینکه  بیان  با  اقتصاد  وزیر 
مردم و بخش غیردولتی اراده جدی داریم، گفت: اینکه در 
اسفند ۱4۰۰ موضوع بورسی شدن و افزایش سرمایه این دو 
باشگاه مطرح شد و به تبع این مشارکت مردم مساله شفافیت 
در عملکردها و پاسخگویی مدیران و انضباط مالی که باید 
نظر کارشناسان  بیرون می آمد و در معرض  تاریکخانه ها  از 
قرار می گرفت، گام اولی بود که رخ داد. در وزارت اقتصاد 
اصرار داریم مقدمات ورود بخش های دیگری که همچنان در 

بازار سرمایه وارد نشده اند را فراهم کنیم.
وی افزود: در حال مذاکره با وزارت نفت هستیم تا پالایشگاه 
اقتصاد  بزرگ  یک شرکت  عنوان  به  را  فارس  خلیج  ستاره 
وارد  صمت  وزارت  با  همچنین  کنیم.  بورس  وارد  ایران 
مذاکره شدیم تا بسیاری از پروژه ه ای جذاب معدنی کشور 

را برای جذب مشارکت مردمی فراخوان کنیم.

از  قضاییه  قوه  جرم  وقوع  از  پیشگیری  و  اجتماعی  معاون 
تخلفات  پرونده های  از  تعدادی  برای  کیفرخواست  صدور 

انتخاباتی خبر داد. 
به گزارش ایلنا، اصغر جهانگیر، معاون اجتماعی و پیشگیری 
از وقوع جرم قوه قضاییه در جمع خبرنگاران گفت: ستادهای 
برگزاری  از  پس  بلافاصله  انتخاباتی  جرایم   از  پیشگیری 
مرحله اول انتخابات، جلسه جدیدش را به ریاست دادستان 
کل کشور برگزار کرد و در آنجا مقرر شد، همچنان مسایل 
پیشگیرانه برای جلوگیری از تخلفات و جرایم انتخاباتی در 
دستور کار همه نهادهای امنیتی، اجرایی و قضایی دنبال شود 
و تخلفات و جرایمی که قانونگذار عنوان کرده پیگیری شود 
تا قبل از مرحله دوم انتخابات این امکان وجود داشته باشد 

که اطلاع رسانی لازم صورت گیرد.
وی ادامه داد: یک جلسه دیگر طی هفته آینده خواهیم داشت 
تخلفات و جرایم  از  پیشگیری  اینکه آخرین وضعیت  برای 
انتخاباتی را تا قبل از مرحله دوم جمع بندی کنیم و در مورد 

آن تصمیم گیری شود.
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه درباره 
ها  پرونده  یکسری  گفت:   انتخاباتی  تخلفات  های  پرونده 
نیز  ها  پرونده  از  تعدادی  برای  و  شده  ارسال  دادگاه  به 
کیفرخواست صادر شده و در حال رسیدگی است و جمع 

بندی و خروجی آن در آینده اطلاع رسانی می شود.
جهانگیر در پاسخ به سوال ایلنا درباره اقدامات شورای عالی 
گفت:  سرقت  جرم  کاهش  درباره  جرم  وقوع  از  پیشگیری 
یکی از موضوعات اصلی ما در سال گذشته در شورای عالی 
پیشگیری از وقوع جرم که به ریاست قوه قضاییه برگزار شد، 

بحث پیشگیری از سرقت بود.
وی ادامه داد: در این زمینه، اقدامات خوبی انجام شده  است 
و نتیجه آن این بود که برای اولین بار  در اسفند سال گذشته 

با کاهش سرقت روبرو بودیم.
قضاییه  قوه  جرم  وقوع  از  پیشگیری  و  اجتماعی  معاون 
کلا  عید  ایام  در  سارقین  مرخصی  بحث  کرد:  خاطرنشان 
منتفی شد و سخت گیری ها در این زمینه افزایش یافته است. 
در کارگروه هایی نظارت بر فعالیت سارقین  پس از آزادی 

دادستانی مورد تایید قرار گرفت.
جهانگیر در پایان گفت: امیدواریم در سال جاری با پیگیری 
های دستگاه قضا و فراجا بتوانیم سرقت را تا حد قابل قبولی 

کاهش دهیم.

معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم قوه قضاییه خبر داد

صدور کیفرخواست برای تعدادی 
از پرونده های تخلفات انتخاباتی 

سلاجقه در حاشیه هیأت دولت:
دولت سیزدهم پس از ۶ سال 

کنوانسیون دریای خزر را احیا کرد
آبریز  حوزه  کشورهای  گفت:  زیست  محیط  سازمان  رییس 
اجرا  را  تهران وظایف خود  کنوانسیون  قالب  در  باید  خزر 
کنند؛ دولت سیزدهم پس از 6 سال این کنوانسیون را احیا 

کرد.
»علی سلاجقه« رییس سازمان محیط زیست در حاشیه جلسه 
خزر  دریای  کرد:  اظهار  خبرنگاران  جمع  در  دولت  هیأت 
بهره  و  اقلیمی  شرایط  به  توجه  با  و  دارد  متعدد  نوسانات 
بردای ۵ کشور از این دریا، این احتمال دارد که در فصول و 
سال های مختلف عقب نشینی یا بالا آمدگی داشته باشد؛ الان 

در بازه زمانی عقب نشینی هستیم.
قالب  در  باید  خزر  آبریز  حوزه  کشورهای  افزود:  وی 
کنوانسیون تهران وظایف خود را اجرا کنند. دولت سیزدهم 

پس از 6 سال این کنوانسیون را احیا کرد.
سلاجقه تاکید کرد: در ژنو، توافقات خیلی خوبی شد؛ کاپ 
بند  اگر آب  برگزار می شود و کشورها  تهران  ششم هم در 
یا سدی ایجاد کرده اند، باید تکالیف خود را در این زمینه 
عملیاتی کنند.وی در خصوص میزان عقب نشینی آب دریای 
خزر گفت: در میانگین نوسانات، وضعیت فعلی طبیعی است 

و سال هایی داشته ایم که این عقب نشینی بیشتر بوده است.

سنای آمریکا چند طرح ضد ایرانی را تصویب کرد 
مجلس سنای آمریکا بسته ای شامل چهار طرح را تصویب کرد که از 
جمله شامل تحریم خریداران نفت ایران و چند طرح دیگر برای تشدید 
فشار علیه ایران است. پیش از این، مجلس نمایندگان آمریکا در ادامه 
رویکردهای خصمانه خود علیه تهران و در راستای حمایت از متحدان 
خود از جمله رژیم صهیونیستی و اوکراین، مجموعه ای از اقدام های 
ضد ایرانی تحت عنوان »قانون صلح قرن ۲۱«  را به تصویب رسانده 
نمایندگان  بود.»مایکل مک کال« رئیس کمیته روابط خارجی مجلس 
چهارشنبه گذشته چندین طرح ضدایرانی را ذیل بسته »قانون صلح قرن 

۲۱« ارائه کرده بود.
توافق  گونه  هر  درباره  پاکستان  به  آمریکا  هشدار 

تجاری با ایران 
ایالات متحده به پاکستان درباره تحریم های احتمالی در پی توافق تجاری 
با ایران هشدار داد. ایالات متحده در جریان سفر رئیس جمهور ایران به 
پاکستان درباره تحریم های احتمالی علیه اسلام آباد در پی توافق های 
تجاری با تهران هشدار داد.»ودانت پاتل«، معاون اصلی سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا گفت: »به هر کسی که به فکر انجام قراردادهای تجاری با 
ایران است، توصیه می کنیم از خطرهای احتمالی تحریم ها آگاه باشد«.پاتل 
پیشتر تاکید کرده بود که ایالات متحده بزرگترین بازار صادرات پاکستان 

و یکی از بزرگترین سرمایه گذاران در این کشور است.
درخواست خصمانه آرژانتین از پاکستان و سریلانکا 

علیه ایران 
وزارت امور خارجه آرژانتین در اقدامی خصمانه و بی اساس روز سه 
شنبه اعلام کرد که از پاکستان و سریلانکا خواسته است تا وزیر کشور 
ایران )احمد وحیدی( را به دلیل ادعای واهی بمب گذاری در سال 
۱۹۹4 در مرکز جامعه یهودیان در بوینس آیرس، بازداشت کنند!این در 
حالی است که احمد وحیدی وزیر امور کشور ایران در قالب هیاتی از 
تهران به ریاست ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران در سفر به پاکستان 
حضور داشت و در جمع خبرنگاران حاضر در حیاط دولت حاضر شد 
و به سوالات آنان پاسخ داد.این اولین باری که نیست که آرژانتین با 
طرح ادعاهای بی اساس علیه مسئولان کشورمان تلاش می کند به دیگر 

کشورهای میزبان مسئولان ایرانی فشار بیاورد.
جامائیکا   کشور فلسطین را به رسمیت شناخت 

نخست وزیر  شناخت.  رسمیت  به  را  فلسطین  کشور  جامائیکا  رسما 
این کشور ضمن اعلام این تصمیم تاکید کرد که تنها راه حل مسئله 
فلسطین راه حل دو کشوری است.وی گفت: »دولت جامائیکا تصمیم 
رسمی برای به رسمیت شناختن کشور فلسطین گرفته است.«وی افزود: 
»جامائیکا همچنان از راه حل دو کشوری به عنوان تنها گزینه مناسب برای 
حل مناقشه طولانی مدت، تضمین امنیت اسرائیل و حمایت از حقوق 

فلسطینی ها دفاع می کند.«
بازداشت معاون وزیر دفاع روسیه به جرم فساد مالی 
معاون وزیر دفاع روسیه به جرم فساد مالی بازداشت شد. سرویس های 
امنیتی روسیه یکی از معاونان »سرگئی شویگو«، وزیر دفاع این کشور را 
به ظن دریافت رشوه های کلان بازداشت کردند.گفته شده این بالاترین 
پرونده فساد مالی از زمان حمله روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ است.

بر اساس بیانیه  کمیته تحقیقات روسیه، »تیمور ایوانف«، معاون وزیر دفاع 
روز گذشته -سه شنبه- بازداشت شد.

پوتین: تروریسم یکی از خطرناک ترین تهدیدها در 
قرن بیست و یکم است 

تهدیدها  از خطرناک ترین  یکی  را  ترورریسم  رئیس جمهوری روسیه 
در قرن بیست و یکم توصیف کرد. شورای امنیت روسیه دوازدهمین 
نشست بین المللی مقام های بلندپایه درباره مسائل امنیتی را در شهر سن 
در  روسیه  رئیس جمهور  پوتین«،  می کند.»ولادیمیر  برگزار  پترزبورگ 
سخنرانی افتتاحیه این نشست تاکید کرد هدف از حملات تروریستی 
که پشت پرده آنها سرویس های اطلاعاتی برخی کشورها قرار دارند، 
تضعیف مبانی قانون اساسی و بی ثبات کردن کشورهای مستقل است.

پوتین در پیامی ویدئویی خطاب به شرکت کنندگان در این نشست گفت: 
»قطعا تروریسم بین المللی همچنان یکی از خطرناک ترین تهدیدهای قرن 

بیست و یکم است«.
نانسی پلوسی: نتانیاهو باید استعفا دهد 

رئیس پیشین مجلس نمایندگان آمریکا گفت که  نخست وزیر اسرائیل باید 
استعفا دهد. »نانسی پلوسی«، رئیس پیشین مجلس نمایندگان آمریکا گفت 
که »بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر اسرائیل باید استعفا دهد.پلوسی، نتانیاهو 
را مانعی برای راه حل دو کشوری خواند.پلوسی درباره پیامدهای حمله 
حماس در هفت اکتبر  گفت: »نتانیاهو در نهایت مسئول این وضعیت 
است«.وی ضمن تاکید بر ادعای »حق اسرائیل در دفاع از خود« گفت: »ما 
سیاست و اقدامات نتانیاهو را رد می کنیم. اقدامات وی وحشتناک است.«

بایدن: روند ارسال سلاح به اوکراین از این هفته آغاز می شود 
رئیس جمهور آمریکا از آغاز روند ارسال تسلیحات به اوکراین طی هفته 
جاری خبر داد. »جو بایدن«، رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد که می خواهد 
روند تحویل سلاح و تجهیزات به اوکراین را طی این هفته آغاز کند.این 
در حالی است که سنای آمریکا میلیاردها دلار کمک جدید به اوکراین 
را روز سه شنبه تصویب کرد.بایدن افزود: »من این لایحه را امضا می کنم 
تا به قانون تبدیل شود. به محض اینکه این لایحه فردا به میز من برسد، 
با مردم آمریکا صحبت خواهم کرد تا بتوانیم در این هفته ارسال سلاح 
و تجهیزات به اوکراین را آغاز کنیم«.وی گفت که کنگره با تصویب این 
بسته قانونی که شامل میلیاردها دلار کمک به اسرائیل و تایوان نیز می 

شود، قدرت رهبری آمریکا در جهان را به نمایش گذاشت.
حوادث  خطر  فنلاند  در  ناتو  رزمایش  زاخارووا: 

نظامی را افزایش می دهد 
در  ناتو  رزمایش  که  کرد  تاکید  روسیه  خارجه  وزارت  سخنگوی 
فنلاند خطر وقوع حوادث نظامی را افزایش می دهد. »ماریا زاخارووا«، 
سخنگوی وزارت خارجه روسیه تاکید کرد که رزمایش های نظامی ناتو 
که قرار است روز جمعه در فنلاند آغاز شود، خطر وقوع حوادث نظامی 
احتمالی را افزایش می دهد.زاخارووا گفت: »ناتو به اکتشافات نظامی 
فنلاند، یک  ادامه می دهد.  بود،  عملی خود در کشوری که بی طرف 
شرکت کننده محترم در بحث تقویت ثبات و امنیت است و رزمایش های 
مذکور در نزدیکی مرزهای روسیه خطر وقوع حوادث نظامی احتمالی 

را افزایش می دهد«.
احضار نماینده پارلمان فرانسه از سوی پلیس به خاطر 

انتقاد از اسرائیل 
نماینده ارشد و رئیس یکی از فراکسیون های پارلمان فرانسه با انتشار 
به  اعتراض   علت  به  را  او  کشور  این  پلیس  که  کرد  اعلام  بیانیه ای 
جنایت های رژیم صهیونیستی در نوار غزه احضار کرده است. ماتیلد 
پانوت« نماینده ارشد و رئیس یکی از فراکسیون های پارلمان فرانسه با 
انتشار بیانیه ای اعلام کرد که پلیس این کشور او را به علت اعتراض  
به جنایت های رژیم صهیونیستی در نوار غزه احضار کرده است.ماتیلد 
پانوت این احضاریه را »ارعاب و تهدید« خوانده و تأکید کرد: »هیچ 
احضاریه و هیچ گونه ارعابی ما را از اعتراض به نسل کشی مداوم علیه 

مردم فلسطین باز نمی دارد و ما سکوت نخواهیم کرد.«
انگلیس ۱۶۰۰۰ سرباز و جنگنده در لهستان مستقر می کند

نخست  وزیر انگلیس به همتای لهستانی خود گفت که هزاران سرباز 
انگلیسی به همراه جنگنده های »یوروفایتر تایفون« در آینده نزدیک به 
لهستان اعزام می شوند. ریشی سوناک، نخست وزیر انگلیس به دونالد 
تاسک، همتای لهستانی خود قول داد بخشی از نیروهای مسلح بریتانیا 
را به همراه یک هواپیمای یوروفایتر تایفون برای گشت زنی در حریم 
هوایی این کشور به لهستان اعزام کند.سوناک ضمن اعلام پیوند بزرگ 
میان دو کشور بر اتحاد همیشگی لهستان و بریتانیا تاکید کرد و گفت: 
سال آینده، ما هواپیماهای جنگنده تایفون بریتانیا را مستقر خواهیم کرد تا 
نشان دهیم که امنیت را جدی می گیریم. ما می خواهیم به گشت زنی در 
آسمان لهستان کمک کنیم. دفاع هوایی حیاتی است و بریتانیا می خواهد 

از لهستان در این زمینه حمایت کند و از نزدیک با شما همکاری کند.
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گیلانگیلان
مشاهده ۴ راس مرال در جنگل های 

هیرکانی گیلان
بیش از هزار و ۲۰۰ تن بذر اصلاح 

شده برنج در گیلان توزیع شد
مهم  معضلات  از  یکی  گفت:  گیلان  در  دولت  عالی  نماینده 
نیز  سیزدهم  دولت  هدف  و  بود  ترافیک  مسئله  رشت  شهر 
کاهش بار ترافیکی در این شهر است به همین منظور از سال 
رشت  درشهر  میثاق  طرح  قالب  در  عمرانی  اقدامات  گذشته 
آغاز شده است که به کاهش بار ترافیکی در سطح شهر رشت 

کمک می کند
چهار  از  بازدید  حاشیه  در  گیلان  استاندار  عباسی  اسدالله 
پروژه تقاطع غیر همسطح در دست احداث رشت و در جمع 
با  غیر همسطح  تقاطع  احداث  روند  اینکه  بیان  با  خبرنگاران 
سرعت بسیار خوبی پیش می رود، اظهار کرد: با بررسی های به 
عمل آمده خوشبختانه احداث تقاطع غیر همسطح رشت طبق 
برنامه زمان بندی شده در حال پیشرفت بوده و  مشکلی در این 

خصوص وجود ندارد.
رفع  را  شهر  کلانشهر  در  مردم  درخواست های  از  یکی  وی 
موانع ترافیکی در تقاطع ها دانست و گفت: یکی از معضلات 
مهم شهر رشت مسئله ترافیک بود  و هدف دولت سیزدهم نیز 
کاهش بار ترافیکی در این شهر است به همین منظور از سال 
رشت  درشهر  میثاق  طرح  قالب  در  عمرانی  اقدامات  گذشته 
آغاز شده است که به کاهش بار ترافیکی در سطح شهر رشت 

کمک می کند
صورت  به  تقاطع ها  احداث  اینکه  بیان  با  گیلان  استاندار 
است،  انجام  حال  در  رشت  شهر  نقطه  پنج  در  همسطح  غیر 
امام  میدان  در  همسطح  غیر  تقاطع  پنج  این  کرد:  تصریح 
حسین، نیروی دریایی، باهنر، رودباری و حمیدیان در انجام 
است و پیمانکاران با قدرت در حال انجام وظایف محوله به 
آماده  پایان سال  تا  را  تقاطع  امیدواریم چهار  و  هستند  خود 

بهره برداری کنیم.
به مشکلات مشکلات زیست  لزوم توجه  بر  تاکید  با  عباسی 
از  اقدامات  از  برخی  افزود:  رشت  شهر  فاضلاب  و  محیطی 
و  فاضلاب  پسماند،  حوزه  در  و  رشت  شهر  در   ۱۴۰۰ سال 
آب های زیرزمینی انجام شده و هیچ مشکلی در این خصوص 

انجام شده است.
گیلان  پسماند  مشکلات  حل  به  دیگر  تومان  میلیارد   ۵۰

اختصاص یافت
شهر  اسلامی  شورای  اعضای  و  شهردار  با  دیدار  در  عباسی 
نیز از اختصاص  رشت در سالن اجتماعات شهرداری رشت 
داد  خبر  گیلان  پسماند  مشکلات  به  دیگر  تومان  میلیارد   ۵۰
و  انجام  دست  در  رشت  فاضلاب  تصفیه خانه  کرد:  اظهار  و 

سرعت  با  اسطلخ  سیاه  و   فخب  منطقه  در  اجرایی  عملیات 
خوبی در دست احداث است.

سال   ۲ در  رشت  شهر  در  خوبی  آرامش  اینکه  بیان  با  وی   
از  بسیاری  وحدت  و  همدلی  گفت:  است،  حاکم  گذشته 
در  خوبی  آرامش  سالی  چند  و  می کند  برطرف  را  مشکلات 
این همدلی و  دارم  انتظار  لذا  است  سطح شهر رشت حاکم 

وحدت ادامه دار باشد.
تقاطع  احداث  روند  در  تسریع  بر  تأکید  با  گیلان  استاندار   
غیر همسطح در ۵ نقطه شهر رشت گفت: احداث تقاطع غیر 
همسطح در پنج نقطه رشت یک اقدام جهادی و خوب بود که 
بخش اعظمی از مشکلات ترافیک در رشت را برطرف کرده و  

دولت هم در کنار شهرداری است.
برخی  ترافیک در  اینکه در خصوص معضل  بیان  با   عباسی 
در  افزود:  شود،  اتخاذ  عاجل  اقدامی  باید  رشت  نقاط  دیگر 
باید  دیگر  نقطه  چند  و  مصلی  منطقه  در  ترافیک  خصوص 
خدمات  بهترین  ارایه  لایق  مردم  زیرا  شود  انجام  اقداماتی 

هستند.

 وی با بیان اینکه دولت در کنار شهرداری و اعضای شورای 
نمی کند،  دریغ  کمکی  هیچ  از  و  است  رشت  شهر  اسلامی 
و  رشت  شهر  گذرهای  کنار  خصوص  در  کرد:  تصریح 
خصوصاً مسکن مهر رشت باید کارهای کارشناسی انجام شود

 استاندار گیلان با تأکید بر اجرای درست طرح تفضیلی شهر 
توسعه  مهمی در  نقش  تفضیلی رشت  بیان کرد: طرح  رشت 
شهری دارد که اگر درست تحقق پیدا کند می تواند بخش قابل 

توجه ای از مشکلات را برطرف کند.
 عباسی با ابراز خرسندی از الکترونیکی بودن خدمات شهری 
بسیار  الکترونیکی کردن خدمات شهروندی در رشت  افزود: 
به کاهش ازدحام در ادارات و در نتیجه کاهش ترافیک کمک 

می کند.
 وی با اشاره به انجام لایروبی رودخانه ها در شهر رشت گفت: 
رشت  گوهررود  و  زرجوب  رودخانه های  آلودگی  از  بخشی 
مربوط به آب های سطحی و فاضلاب خانگی بوده که طرح ها 
در این ارتباط نیز آغاز شده ضمن اینکه لایروبی در پنج نقطه 
این رودخانه ها از سوی شهرداری رشت در حال انجام است.

مدیرعامل شرکت برق منطقه ای گیلان گفت: ۱۰ پروژه بزرگ 
از  موفق  عبور  برای  گیلان  منطقه ای  برق  شرکت  حیاتی  و 

تابستان جاری آماده بهره برداری است.
محمود دشت بزرگ، مدیر عامل شرکت برق منطقه ای گیلان با 
اشاره به اینکه ۴ پروژه حیاتی در بخش پست آماده بهره برداری 
است، افزود: احداث پست ۲۰/۶۳/۲۳۰ کیلوولت غرب رشت، 
استقرار پست  توسعه بخش فوق توزیع پست رشت شمالی، 
 ۲۰/۶۳ سیار  پست  استقرار  و  سنگر  کیلوولت   ۲۰/۶۳ سیار 
کیلوولت خشکبیجار از جمله پروژه های بخش پست بود که 
عملیات اجرایی آن با تلاش جهادی و فعالیت های شبانه روزی 

کارکنان شرکت برق منطقه ای گیلان به پایان رسید.
نیز در بخش خط  اینکه ۶ پروژه حیاتی  بیان  با  دشت بزرگ 
آماده بهره برداری است، افزود: احداث فیبر نوری خطوط ۲۳۰ 
کیلوولت رشت شمالی - غرب رشت - سیادتی، احداث ورود 
و خروج خط ۲۳۰ کیلوولت رشت شمالی-پونل -سیادتی در 
غرب رشت، احداث ورود و خروج خط ۶۳ کیلوولت نفوت-

طالقانی-سیادتی در غرب رشت، جایگزینی هادی پرظرفیت 
هوایی ۶۳ کیلوولت خط رشت شمالی-پوشش-مقدم، احداث 
 ۶۳ خط  احداث  و  سنگر  پست  ورودی  کیلوولت   ۶۳ خط 
آماده  پروژه های  از  نیز  خشکبیجار  پست  ورودی  کیلوولت 

بهره برداری بخش خط شرکت برق منطقه ای گیلان است.
و  شدنی  اقدامی  و  فعالیت  هر  که  نکته  این  بر  تاکید  با  وی 

ممکن است، افزود: این پروژه های آماده بهره برداری که نقش 
بسیار مهم و حساسی در عبور موفق از اوج بار سال جاری 
دارند، فقط با برنامه ریزی، کار جهادی، پیگیری های مستمر و 

توکل بر خدا به نتیجه رسید.
دشت بزرگ تصریح کرد: اتمام به موقع این تعداد از پروژه در 
مدت زمان کوتاه و در تنگنای شدید مالی، نشانگر عزم راسخ 
کارکنان شرکت برق منطقه ای گیلان است که با صرف فعل 

خواستن، توانستند آن ها را به اتمام برسانند.
به  با اشاره  پایان  مدیر عامل شرکت برق منطقه ای گیلان در 
اینکه سنگ بزرگ علامت نزدن نیست، گفت: کارکنان شرکت 
برق منطقه ای گیلان از جان مایه گذاشتند و با آمادگی کامل و 
پای کار بودن، خط بطلان بر ضرب المثل سنگ بزرگ، علامت 
نزدن است کشیدند و خدا را شاکرم که در این بازه زمانی کم 
و در این شرایط بد اقتصادی توانستیم این پروژه ها را قبل از 
اوج بار سال جاری به اتمام برسانیم و تقدیم مردم شریف و 

فهیم استان گیلان کنیم.

استاندار گیلان :

احداث تقاطع غیر همسطح در پنج نقطه رشت یک اقدام جهادی و خوب بود

مدیر عامل برق منطقه ای گیلان خبر داد

بهره برداری از ۱۰ پروژه حیاتی برق گیلان برای عبور موفق از تابستان

عملیات  آغاز  به  اشاره  با  رشت،  شهری  خدمات  معاون 
گفت:  گذشته،  هفته  از  رشت  شهر  رودخانه  دو  لایروبی 

لایروبی در سه محور انجام می شود. 
محمدباقر بشردانش در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به آغاز 
فروردین   ۲۹ از  رودخانه شهر رشت  دو  لایروبی  عملیات 
ماه، اظهار کرد: محور اول، لایروبی مسیر رودخانه گوهررود 
از پل سیاه اسطلخ تا انتهای منطقه سیاه اسطلخ را شامل می 

شود که هم اکنون در دست اجراست.
وی محور دوم را شامل لایروبی رودخانه از محل پل مسجد 
صاحب الزمان)عج( منطقه رشتیان تا پل چمارسرا دانست و 
افزود: لایروبی این دو محور حدود یک ماه طول می کشد؛ 

البته شرایط آب و هوایی در روند عملیات اثرگذار است.
رشت  شهرداری  زیست  محیط  و  شهری  خدمات  معاون 
بالا آمدن سطح آب رودخانه طی دیروز و  باران و  بارش 
به  کرد:  تاکید  و  دانست  عملیات  توقف  موجب  را  امروز 

محض مساعد شدن هوا، عملیات ادامه پیدا می کند.
هفته  از  سوم  محور  لایروبی  عملیات  آغاز  از  دانش  بشر 
آینده در رودخانه زرجوب خبر داد و خاطرنشان کرد: این 
محور نیز شامل لایروبی رودخانه از پل تختی تا پل بوسار 
تا پل توحید را در  از آن لایروبی پل بوسار  است و پس 

دستور کار داریم.
آب  عبور  موانع  برداشت  شامل  را  لایروبی  عملیات  وی 
بهسازی  و  رودخانه  تعریض  و  آب  جریان  سازی  روان  و 
برای  مرهمی  عملیات  این  کرد:  بیان  و  دانست  کناره ها 
رودخانه ها بوده و پروژه های جمع آوری فاضلاب در سطح 
شهر نقش مهمی در بهبود وضعیت زیست محیطی گوهررود 

و زرجوب دارد.
ترویج  بر  علاوه  رودخانه ها  لایروبی  ایسنا،  گزارش  به 
رضایتمندی  سطح  افزایش  جهت  در  عمومی،  بهداشت 
رشتوندان و بهبود وضع زندگی ساکنان حاشیه رودخانه ها 

انجام می شود.

 فرماندار رشت بر لزوم تکریم ارباب رجوع در ادارات تاکید 
دولت  اصلی  رویکرد  مردم  به  رسانی  گفت: خدمات  و  کرد 

سیزدهم است.
امداد  کمیته  اداری  ساختمان  افتتاحیه  آئین  در  عاشوری  کیا 
بخش خشکبیجار اظهار کرد: تسهیل در امر خدمات رسانی به 
مردم در اولویت کاری دستگاه های اجرایی و نهادها قرار دارد.

فرماندار رشت بر لزوم تکریم ارباب رجوع در ادارات تاکید 
و  شهروندان  روی  به  باید  مدیران  همه  اتاق  گفت:  و  کرد 
رویکرد  مردم  به  رسانی  خدمات  که  چرا  باشد  باز  مراجعان 

اصلی دولت سیزدهم است.
خدمت  و  مضاعف  تلاش  کار،  اینکه  بر  تاکید  با  عاشوری 
رسانی به مردم، توطئه های دشمنان را خنثی می کند، تصریح 
کرد: معتقدم هر مسؤولی در نظام مقدس جمهوری اسلامی در 

خدمت مردم باشد، سرافراز خواهد بود.

فرماندار رشت با اشاره به افتتاح ساختمان اداری کمیته امداد 
شهر خشکبیجار ادامه داد: این پروژه از مهر ۱۴۰۱ استارت و 
فروردین ۱۴۰۳ به اتمام رسید و با بهره برداری از این پروژه 

خدمات  بخش  این  امداد  کمیته  پوشش  تحت  خانوار   ۱۸۰۰
دهی انجام می شود.

وی با بیان اینکه زمین این ساختمان توسط خیرین به کمیته 
این  در  خیرین  حضور  کرد:  اضافه  است،  شده  اهدا  امداد 
آنها در عرصه های مختلف  فعالیت و کمک های  و  شهرستان 

یک ظرفیت بی نظیر در این منطقه است.
فرماندار رشت به اقداماتی که در راستای آب شرب بهداشتی 
شهر خشکبیجار انجام گرفته اشاره کرد و گفت: مراحل پایانی 
انتقال آب خمام به خشکبیجار در حال انجام است و پیش بینی 

می شود در تابستان سال جاری به بهره برداری برسد.
رفع  راستای  در  گرفته  انجام  اقدامات  به  اشاره  با  عاشوری 
ضعف برق این بخش نیز اضافه کرد: زمینی برای پست برق 
برق  شرکت  به  شهرداری خشکبیجار  و  شورا  توسط    ۶۳ /۲۰

منطقه ای برای احداث داده شده و در دستور کار قرار دارد.

فرماندار رشت:

خدمات رسانی به مردم رویکرد اصلی دولت سیزدهم است

 ۱۹ تعداد  گذشته  سال  گفت:  گیلان  احوال  ثبت  مدیرکل 
هزار و ۱۹۶ واقعه ولادت را ثبت کردیم که ۹۹۵۶ واقعه 

مربوط به پسران و ۹۲۴۰ واقعه مربوط به دختران است. 
گیلان  استان  حیاتی  وقایع  آمار  به  اشاره  با  حسن زاد  امیر 
در سال ۱۴۰۲، اظهار کرد:  ۱۴ هزار و ۹۶۱ ولادت شهری 
و ۴۲۳۵ ولادت  روستایی بوده است، از این تعداد واقعه 

ولادت، ۳۵۱ مورد دو قلو و ۹ مورد سه قلو داشتیم.
مدیرکل ثبت احوال گیلان با بیان اینکه در یک ماهه سال 
۱۴۰۳ نیز ۱۴۳۹ واقعه ولادت در استان گیلان به ثبت رسیده 
شاهد  قبل  سال  مشابه  مدت  به  نسبت  کرد:  عنوان  است، 

کاهش ۴.۹ درصدی ولادت هستیم.
حسن زاد همچنین از ثبت ۱۸ هزار و ۹۱۶ واقعه وفات در 
سال ۱۴۰۲ خبر داد و اضافه کرد: ۱۰ هزار و ۳۳۳ واقعه 

مربوطه به مردان و ۸۵۸۳ واقعه مربوط به زنان است.
ثبت  سامانه های  از  را  ازدواج  آمارهای  اینکه  بیان  با  وی 
شاهد   ۱۴۰۲ سال  در  شد:  یادآور  می کنیم،  دریافت  اسناد 
ثبت ۱۴ هزار و ۶۵۲ مورد ازدواج در استان گیلان بودیم که 
۱۲ هزار و ۶۲۴ مورد شهری و ۲۰۲۸ مورد روستایی است.

شدن  الکترونیکی  از  همچنین  گیلان  احوال  ثبت  مدیرکل 
در  بهداشت  وزارت  همکاری  با  ولادت  گواهی  صدور 
کشور خبر داد و گفت: در حال حاضر این طرح بصورت 
آزمایشی در استان گیلان در حال انجام است که به زودی 

تمام الکترونیک خواهد شد.

معاون محیط زیست طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست 
گیلان با بیان اینکه پرستوهای دریایی در غرب تالاب انزلی 
بیش  را  آشیانه  تعداد  این  آشیانه درست کردند، گفت:   ۱۰۰
از ۱۰۰۰ قطعه پرستوی دریایی تیره در چندین کلونی بزرگ 

ساختند. 
تورج صادقی با بیان اینکه پرستوهای دریایی در غرب تالاب 
را  آشیانه  تعداد  این  کرد:  اظهار  ساختند،  آشیانه   ۱۰۰ انزلی 
تیره در چندین کلونی  بیش از ۱۰۰۰ قطعه پرستوی دریایی 

بزرگ درست کردند.
غرب  در  کلونی  بصورت  پرنده  گونه  این  اینکه  بیان  با  وی 
تالاب بندر انزلی زاد آوری دارند، افزود: عمق مناسب آب، 
پوشش گیاهی مطلوب و زنجیره غذایی کامل باعث به وجود 
آمدن بستری مناسب برای لانه گزینی این پرنده ها شده است .

معاون محیط زیست طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست 
گیلان گفت: حلقه گذاری جوجه های گونه پرستوهای یادشده 

توسط کارشناسان انجام می شود.
علمی:  )نام  با  تیره  دریایی  پرستو  کرد:  تصریح  صادقی 
Chlidonias hybridus(گونه ای پرستوی دریایی از تیرهٔ کاکائیان 
است، این پرستوی دریایی پرنده ای پر جنب و جوش بوده که 

برای به دست آوردن غذا شیرجه رفته و آن را می قاپد.

داخلی  آب های  در  اغلب  پرنده  این  کرد:  خاطرنشان  وی 
زندگی می کند و در زمستان ها نیز گاه به صورت گذری در 
کرانه های دریاها دیده می شود و بر علف های شناور روی آب 

در تالاب ها آشیانه می سازد. 
معاون محیط زیست طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست 
زیست  بوم های  از  یکی  انزلی  تالاب  اینکه  بیان  با  گیلان 
در  )۱۹۷۵میلادی(   ۱۳۵۴ سال  از  که  است  جهان  ارزشمند 
گیلان  افزود:  رسید،  ثبت  به  رامسر  بین المللی  کنوانسیون 

افزون  که  است  تالابی  پهنه  هکتار  هزار   ۳۰ از  بیش  دارای 
بر ۲۴ هزار هکتار آن، ۸۰ درصد در قالب سه تالاب )انزلی، 
ثبت  به  رامسر  کنوانسیون  عنوان  تحت  بوجاق(  و  امیرکلایه 

رسیده است.
صادقی تصریح کرد: این پهنه ها زیستگاه بیش از ۳۰۰ گونه 
تعداد  به  ساله  هر  که  مهاجرند  پرندگان  خصوص  به  پرنده 
هزاران قطعه بخشی از چرخه زندگی خود را در این استان 

سپری می کنند.

معاون محیط زیست گیلان خبر داد

آشیانه سازی بیش از ۱۰۰۰ قطعه پرستوی دریایی تیره در تالاب انزلی

رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان گفت: افزون بر هزار 
و ۲۰۰ تن بذر استاندارد و گواهی شده برنج بین شالیکاران 

استان توزیع شد. 
توزیع  کرد:  اظهار  ایرنا  با  گو  و  گفت  در  محمدی  صالح 
ارقام  در  برنج  مادری  و  و گواهی شده  استاندارد  بذرهای 
هاشمی، آنام، گیلانه، خزر، رش و شیرودی، گیلار و کیان 
از بهمن ماه سال گذشته بین کشاورزان گیلان آغاز شد و با 

استقبال کشاورزان اکنون کار به پایان رسیده است.
وی عنوان کرد: هر کیلو بذرگواهی شده رقم هاشمی ۴۸۰ 
هزار ریال، آنام ۴۲۰، گیلانه ۴۰۰، خزر ۳۸۰، رش ۳۵۰ و 
رقم شیرودی ۲۸۰ هزار ریال در مراکز خدمات کشاورزی 

گیلان به شالیکاران فروخته شد.
اینکه بذر استاندارد، اصلاح و گواهی شده از  بیان  با  وی 
افزود: خلوص  برخوردارست،  فیزیکی  ۹۸ درصد خلوص 
و یکنواختی بذر، عاری بودن از هرگونه آفت و امراض در 
کنار مدیریت مطلوب زراعی، همچنین امکان افزایش حدود 
پنج تا ۱۰ درصدی شلتوک در حدود ۳۵ هزار هکتار اراضی 

شالیزاری از ویژگی های بذر گواهی شده برنج است.
بذر  میزان  افزود:  گیلان  کشاورزی  جهاد  سازمان  رئیس 
خودمصرفی کشاورزان بالای ۱۰۰ کیلوگرم در هکتار است 
برای هر هکتار حداکثر ۶۰  از بذراصلاح شده  اما استفاده 
کیلوگرم بوده چنانکه توصیه های کارشناسی هم مصرف ۵۰ 

کیلوگرم بذر برای هر هکتار می باشد.
برنج  کیفیت  با  و  بومی  ارقام  تولیدکننده  بزرگترین  گیلان 
اراضی  هکتار  هزار   ۲۳۸ با  که  می آید  شمار  به  کشور  در 
شالیزاری رتبه نخست کشور را از لحاظ سطح زیرکشت و 

رتبه دوم تولید برنج را به خود اختصاص داده است.
ارقام هاشمی، علی کاظمی، صدری، حسنی و دیلمانی جزو 
رقم های  جزو  سپیدرود  و  گوهر  ارقام  و  کیفی  های  رقم  
پرمحصول است که در شالیزارهای گیلان کشت می شود؛ 
بیشترین رقم های کشت شده برنج در این استان، رقم های 
کیفی هاشمی و علی کاظمی است که افزون بر ۸۵ درصد 

محصول برنج گیلان را شامل می شود.
از  را  سهم  بیشترین  صومعه سرا  و  رشت  های  شهرستان 
مساحت اراضی شالیکاری گیلان در اختیار دارند، با توجه 
به جایگاه استان گیلان در کشت برنج بسیار مهم است تا 
برنجکاران به توصیه های کارشناسان کشاورزی برای کشت 
این محصول استراتژیک در موضوع شخم و شیار زمستانه 

توجه کنند.

مدیرکل ثبت احوال گیلان خبر داد
ثبت بالغ بر ۱۹ هزار ولادت در گیلان

معاون خدمات شهری رشت خبر داد
لایروبی رودخانه های گوهررود و 

زرجوب رشت در ۳ محور

مدیر کل حفاظت محیط زیست گیلان از ثبت تصاویری از 
استان  در  هیرکانی  جنگل های  گوزن  گونه  بزرگ ترین  گله 

خبر داد.
بزرگترین گونه گوزن  از  ثبت تصاویری  از  حمزه عشوری 
جنگل های هیرکانی خبر داد و اظهار کرد: کارشناسان اداره 
حفاظت محیط زیست شهرستان لنگرود پس از هفته ها تلاش 
شبانه روزی موفق به ثبت این تصاویر زیبا از چهار رأس 
گوزن قرمز )مرال( در ارتفاعات جنگلی این شهرستان شدند.

همکاری  و  زیستگاه ها  منظم  و  دوره ای  پایش  افزود:  وی 
جوامع محلی از مهم ترین عوامل افزایش جمعیت این گونه 

باارزش در استان گیلان می باشد.
از  یکی  قرمز  گوزن  یا  مرال  کرد:  تصریح  عشوری  حمزه 
گونه های  از  و  هیرکانی  جنگل های  زیستی  تنوع  نمادهای 
استان گیلان  حمایت شده و شکار ممنوع در زیستگاه های 

است.
در  معمول  طور  به  وحشی  گاو  یا  مرال  اینکه  بیان  با  وی 
دوران حیات خود یک بار زاد و ولد می کند گفت: امن بودن 
اهمیت  از  آن  بقای  ادامه ی  برای  این حیوان  زندگی  محیط 
تلاش  و  حضور  با  بانان  محیط  و  است  برخوردار  زیادی 
برای حیات وحش  شبانه روزی در جنگل ها زیستگاه ها را 

امن می کنند.
کرد:  تصریح  گیلان  استان  زیست  محیط  حفاظت  مدیرکل 
دوم  نیمه  تا  دوم شهریور  نیمه  از  مرال ها  زمان جفت گیری 
مهرماه انجام می شود و چنانچه شرایط برای زادآوری مرال ها 
به هم ریختگی در  و  زادآوری  نباشد، سبب کاهش  مناسب 

جمعیت مرال ها می شود.
هوایی،  و  آب  ویژگی های  و  سرزمینی  تنوع  است  گفتنی 
استان گیلان را به تابلوی متنوع و چشم نواز از حیات وحش 

در شمال ایران تبدیل کرده است.

و  فرهنگ  کل  اداره  سینمایی  و  هنری  معاونت  سرپرست 
المپیاد ملی هنر  ارشاد اسلامی گیلان از برگزاری نخستین 

در این استان خبر داد.
نخستین  کرد:  اظهار  مهر  با  گو  و  گفت  در  فروتن  فاطمه 
شناسایی،  هدف  با  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  هنری  المپیاد 
کشف و هدایت استعدادهای هنری به ویژه در میان جوانان 
و نوجوانان، تشویق و آموزش کار تیمی و گروهی، ارائه 
فرزندان  رشد  فرصت های  زمینه  در  خانواده ها  به  شناخت 

در رشته های هنری برگزار می شود.
ارشاد  و  فرهنگ  سینمایی  و  هنری  معاونت  سرپرست 
هنری  المپیاد  بیشتر  جزئیات  به  اشاره  با  گیلان  اسلامی 
اجتماعی،  و  فردی، گروهی  مهارت های  ارتقای  بیان کرد: 
در  خصوص  به  انگیزه  و  امید  نشاط،  و  همبستگی  ایجاد 
به  کمک  آموزشی،  مراکز  هنرمندان  و  هنرجویان  میان 
پیشگیری  آموزشی،  و  فرهنگی  اجتماعی،  عدالت  توسعه 
و  هنری  ابزارهای  از  استفاده  با  اجتماعی  آسیب های  از 

آموزشی از اهداف مهم دیگر المپیاد هنر است.
سایر  با  المپیاد  این  بارز  تمایز  وجه  داد:  ادامه  فروتن 
قالب  در  شرکت کنندگان  که  است  این  هنری  رویدادهای 
شرکت  رقابت ها  در  هنرستانی  یا  آموزشگاهی  تیم های 
استانی  آموزشگاهی،  سطح  سه  در  المپیاد  این  و  می کنند 

و ملی برگزار می شود.
در  که  هنر  آموزش  مراکز  این  از  یک  هر  وی،  گفته  به 
و  هنری  آزاد  آموزشگاه های  شامل  المپیاد  دوره  نخستین 
تعیین  رشته های  در  می شود  زیبا  هنرهای  هنرستان های 
شده تیم هایی را معرفی می کنند که بر اساس شاخص های 
اعلام شده، تیم ها ابتدا در آموزشگاه یا هنرستان به رقابت 
پرداخته و آثار آنها داوری می شود و به مرحله استانی راه 

می یابند.
ارشاد  و  فرهنگ  سینمایی  و  هنری  معاونت  سرپرست 
اسلامی گیلان با بیان اینکه المپیاد هنر از سطح کیفی بالایی 
استانی  مرحله  به  یافته  راه  آثار  گفت:  است،  برخوردار 
آن ها  برگزیدگان  و  شده  ارزیابی  استانی  داوران  توسط 
برگزیده  آثار  مرحله  این  در  و  می یابند  راه  ملی  سطح  به 
رشته های موسیقی و نمایش اجرای زنده خواهند داشت و 
عمومی  نمایش  به  نمایشگاهی  فضای  در  رشته  سایر  آثار 
گذاشته می شوند و داوری خواهند شد که تیم قهرمان هر 
رشته از بین برگزیدگان نهایی انتخاب و موفق به دریافت 

جام قهرمانی می شوند.
هنر  المپیاد  موضوعات  و  سرفصل ها  به  اشاره  به  فروتن 
ایجاد  اسلامی،  ایرانی  زندگی  و سبک  هویت  کرد:  اضافه 
تقویت  و  اجتماعی  شور  ایجاد  آفرین،  امید  و  انگیزه 
همبستگی  خانواده،  بنیان  تحکیم  عمومی،  مشارکت های 
ملی و انسجام اجتماعی و پیشگیری از آسیب های اجتماعی 

اهم موضوعات این المپیاد است.
این  از  کامل  اطلاع  برای  مندان  علاقه  کرد:  تصریح  وی 
www. سامانه  به  مراجعه  با  می توانند  مندان  علاقه  شرایط 

amoozeshehona.ir وارد سامانه المپیاد هنر شده و اطلاعات 
کامل را دریافت کنند و با هماهنگی مدیران آموزشگاه ها و 

هنرستان ها نسبت به ثبت نام تیم ها اقدام کنند.

برگزاری نخستین المپیاد ملی
 هنر در گیلان



 B مصرف ویتامین های گروه
اضطراب را کنترل می کند؟

با این روشها به جنگ 
آلرژی بهاری بروید

برای  طبیعی  درمان  یک  عنوان  به  اغلب   B گروه  های  ویتامین 
اضطراب به بازار عرضه می شوند.

بین  در  محبوب  انتخاب  یک  سلامتی  برای  طبیعی  داروهای 
خود  روان  سلامت  مشکلات  بهبود  دنبال  به  که  است  کسانی 
و  زمان  با  می خواهند  مردم  از  کمی  تعداد  هستند.  دارو  بدون 
می خواهند  همچنان  مردم  از  کمی  تعداد  و  بیایند  کنار  درمانی 
از درمان های دارویی استفاده کنند که نه تنها در جامعه پزشکی 
محور امروزی بسیار سریع تجویز می شوند بلکه عوارض جانبی 

زیادی نیز دارند.
بسیاری بر این باورند که ویتامین ها و تغذیه کلید بهبود اضطراب 
هستند. به این دلیل که به نظر می رسد کمبود ویتامین های مهم 
که  است  ممکن  بنابراین  می کند،  تشدید  را  اضطراب  علائم 
مصرف این ویتامین ها اثر معکوس داشته باشد و میزان اضطراب 

را کاهش دهد.
یک خبر خوب و یک خبر بد وجود دارد. خبر خوب این است 
که اگر کمبود ویتامین هایی مانند ویتامین B دارید، احتمالًا اضافه 
غذا(  یا  مکمل  نظر  )از  غذایی  رژیم  به  مغذی  مواد  این  کردن 
می تواند علائم اضطراب شما را کاهش دهد. خبر بد این است 
میزان  به  بسته  افراد،  از  گروهی  برای  فقط   B ویتامین های  که 

تغذیه ای آنها، ایفای نقش می کنند.
ویتامین ها دارو نیستند اما می توانند نقش داشته باشند

مصرف  ایده  طبیعی  سلامت  به  علاقه مندان  که  سال هاست 
تبلیغ  اضطراب  برای  درمانی  به عنوان  به تنهایی  را  ویتامین ها 
می کنند. مصرف ویتامین ها گاهی اوقات فایده ای دارد. برای 
مثال شواهد اولیه ای وجود دارد که نشان می دهد مکمل های 
همچنین  کنند.  کمک  اضطراب  کاهش  به  است  ممکن  منیزیم 
برخی اعتقادات وجود دارد که یک رژیم غذایی مناسب ممکن 
است برای مقابله با استرس مفید باشد. اما مصرف مکمل های 
افزودن  صرف  و  نباشد  موثر  همه  برای  است  ممکن  ویتامین 
ویتامین ها به رژیم غذایی شما ممکن است تاثیر زیادی نداشته 

باشد.
دارند  بر اضطراب شما  تأثیر کمی  ها  ویتامین  اکثر  اینکه  دلیل 
ساده است: وقتی بدن شما به ویتامین نیاز ندارد، معمولًا آنها را 
C و چندین  B، ویتامین  این در مورد ویتامین  حذف می کند. 
ماده معدنی دیگر نیز صادق است. بعید است که سیستم گوارش 
شما مواد مغذی مورد نیاز خود را حفظ کند. در عوض، آنها را 
به زباله تبدیل می کند و هر بار که به دستشویی می روید آنها 

را دفع می کنید.
برخی از ویتامین ها و مواد معدنی مانند کلسیم در بدن تجمع می 
یابند اما معمولًا این یک وضعیت بد در نظر گرفته می شود. به 

عنوان مثال، ویتامین A بیش از حد می تواند سمی شود.
مصرف  معتقدند  کارشناسان  از  برخی  که  است  دلیل  همین  به 
است.  مضر  واقعاً  ندارید  نیاز  آنها  به  که  هایی  ویتامین  مکرر 
اگر می خواهید ویتامین ها را به رژیم غذایی خود اضافه کنید، 
نیازهای  کنید  سعی  و  کنید  صحبت  خود  پزشک  با  باید  ابتدا 
 B غذایی خود را درک کنید. این مورد در مورد ویتامین های

نیز صادق است.
بررسی ویتامین های B و مزایای آن برای کنترل اضطراب

با کاهش  مرتبط  ویتامین های  رایج ترین  از  B یکی  ویتامین های 
آنلاین  طبیعی  متخصصان سلامت  از  بسیاری  هستند.  اضطراب 
برای  قدرتمندی  ابزار  ها  ویتامین  این  که  کنند  می  استدلال 
تسکین اضطراب هستند و مکمل می تواند علائم اضطراب شما 
را درمان یا کاهش دهد. به جای گوش دادن به آنچه مردم در 
فضای مجازی می گویند، بهترین کار این است که تحقیق کنید 
و ببینید مطالعات در مورد خواص ضد اضطراب ویتامین B چه 

می گویند.
برای اینکه یک مطالعه قابل اجرا در نظر گرفته شود، باید موارد 

زیر را نشان دهد:
توسط یک محقق بی طرف بررسی شود.

اندازه نمونه قوی را نشان دهد.
از گروه کنترل استفاده کند.

روی کسانی که اضطراب یا استرس شدید دارند آزمایش کند.
بنابراین بیایید به ویتامین های B زیر نگاه کنیم و ببینیم که آیا 
تحقیقات نشان می دهد که دوز بیشتر آن می تواند اثرات ضد 

اضطراب را نشان دهد یا خیر.
ویتامین B1 - تیامین

تیامین بر عملکرد اعصاب تأثیر می گذارد و در ایجاد انرژی و 
DNA نقش دارد. به نظر می رسد مطالعه ای در ویتنام دریافت 
اختلال  به  مبتلا  افراد  در  اضطراب  سطح  بهبود  با  را  تیامین 
مطالعه  به  وقتی  حال،  این  با  کند.  می  مرتبط  فراگیر  اضطراب 
بیشتر نگاه می کنیم، به نظر می رسد که این مطالعه فقط 9 نفر 
را شامل می شد، هر 9 نفر دارای تیامین پایین بودند، همه آنها 
بالای 50 سال سن داشتند و هیچ گروه کنترلی وجود نداشت. 

یعنی مطالعه معتبر نیست.
به نظر می رسد که هیچ مطالعه دیگری وجود نداشته باشد که 
هنوز  مرتبط کند پس  استرس  یا  به کاهش اضطراب  را  تیامین 

تحقیقات کافی تکمیل نشده است.
ویتامین B2 - ریبوفلاوین

ریبوفلاوین با تولید انرژی و اکسیداسیون اسیدهای چرب مرتبط 
است. بسیاری ادعا می کنند که ریبوفلاوین ممکن است علائم 
تواند  بالاتر ریبوفلاوین می  استرس را کاهش دهد و دوزهای 
عملکرد سیستم ایمنی را بهبود بخشد که ممکن است »استرس« 
استرس  که  داشت  توجه  باید  حال،  این  با  دهد.  کاهش  را 
مربوط به سلامت روان را کاهش نمی دهد. در عوض، استرس 
اکسیداتیو را کاهش می دهد، که ارتباطی هم به یکدیگر ندارند.

اضطراب  در  یافته  بهبود  ایمنی  سیستم  آیا  که  نیست  مشخص 
فایده ای دارد یا خیر. استرس خود سیستم ایمنی بدن را در پاسخ 
به ترشح هورمون های استرس ضعیف می کند. بعید به نظر می 
رسد که تقویت سیستم ایمنی باعث کاهش سطح استرس شود.

همچنین ریبوفلاوین با کاهش میگرن مرتبط است، بنابراین می 
توان تصور کرد که اگر اضطراب باعث میگرن شما می شود، 
نیز  آن  احتمال  اما  باشد،  داشته  فوایدی  تواند  می  ریبوفلاوین 

بسیار کم است.
ویتامین B3 - نیاسین

بنابراین  شود،  گرفته  تریپتوفان  از  تواند  می  واقع  در  نیاسین 
نیاسین ممکن است حتی برای اطمینان از کمبود  مصرف خود 
آن ضروری نباشد. با این حال، نیاسین را نمی توان ذخیره کرد، 
در  نیاسین  باشد.  داشته  وجود  است  ممکن  آن  کمبود  بنابراین 
سلامت پوست، تبدیل انرژی از کربوهیدرات ها و احتمالًا تولید 
کلسترول نقش دارد.بسیاری از حامیان سلامت طبیعی ادعا می 
کنند نیاسین سروتونین تولید می کند یا در تولید سروتونین نقش 
دارد. با این حال به نظر نمی رسد این فرضیه درست باشد. در 
عوض، تریپتوفان )یک نوع اسید آمینه( توسط بدن برای ایجاد 

نیاسین و سروتونین استفاده می شود. 
نیاسین همچنین با داروهای دیگر همراه شده است زیرا به نظر 
اما در حال حاضر  کند،  عبور می  مغز  از سد خونی  می رسد 
هیچ تحقیقی وجود ندارد که نشان دهد نیاسین به تنهایی دارای 

خاصیت ضد اضطرابی است.
ویتامین B5 - اسید پانتوتنیک

اسید پانتوتنیک یکی از ویتامین های B کمتر شناخته شده برای 
افراد عادی است، زیرا معمولًا به عنوان یک مکمل سلامت طبیعی 
استفاده نمی شود. اما هنوز هم نقش مهمی دارد و در ایجاد انتقال 
دهنده های عصبی استیل کولین، اکسید کردن اسیدهای چرب و 

غیره نقش دارد. همچنین CoEnzyme-A تولید می کند.
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وزارت  ناقلین  توسط  منتقله  بیماری های  کنترل  اداره  رئیس 
در  آن  آمار  و  مالاریا  بروز  وضعیت  به  اشاره  با  بهداشت 
سال گذشته و همچنین موفقیت های کشورمان در کنترل این 
موارد  تمام  کرد:  اظهار  ظالمانه،  تحریم های  علیرغم  بیماری 
کشور  به  وارده  موارد  جزو  گذشته  سال  در  بیماری  این 

بوده اند.
 5 با  مطابق  آوریل   ۲5 اینکه  بیان  با  رییسی،  احمد  دکتر 
شده،  معرفی  مالاریا  جهانی  روز  عنوان  به  ماه  اردیبهشت 
دستاورد  ارائه  برای  مغتنمی  فرصت  روز،  این  کرد:  اظهار 
کشورها در مهار مالاریا، مشکلات ناشی از این بیماری در 
سطح جهان و بیان چالش هایی است که ممکن است کشورها 
جهانی  سازمان  برنامه های  و  استراتژی ها  قالب  در  ویژه  به 

بهداشت با آنها مواجه باشند.
موفقیت ایران در کنترل مالاریا و مبارزه با این بیماری

خوشبختانه  گفت:  کشور  در  مالاریا  وضعیت  درباره  وی 
وزارت بهداشت جمهوری اسلامی ایران هم راستا با نهضت 
از  یعنی  با مالاریا موفق شده طی چهار سال  مبارزه جهانی 
کشور  در  را  مالاریا  بومی  مورد  هیچ   ۱۴00 تا   ۱۳9۷ سال 
نداشته باشد که نشان دهنده پیشرفت قابل توجه برنامه کنترل 

مالاریا بعد از شش دهه مبارزه با بیماری در کشور است.
وزارت  ناقلین  توسط  منتقله  بیماری های  کنترل  اداره  رئیس 
بیماری  کنترل  زمینه  در  پیشرفت ها  اینکه  بیان  با  بهداشت 
مالاریا در شرایط سخت سال های اخیر به دست آمده، افزود: 
کشورمان،  علیه  ظالمانه  تحریم های  وجود  با  پیشرفت ها 
بهداشتی  نیاز  مورد  اقلام  به  دسترسی  محدودیت های 
بین المللی و بار سنگین پاندمی کووید۱9 میسر شده و بدون 

و  تکنیکال  کمک های  و  جهانی  بهداشت  سازمان  حمایت 
فنی این سازمان و بویژه اقدامات دانشگاه های علوم پزشکی 
جنوب و جنوب شرقی، دستیابی به این موفقیت میسر نبوده 

است.
علیه  بهداشت جهانی  به کمک های سازمان  اشاره  با  رییسی 
سازمان  کمک های  کنار  در  کرد:  اظهار  مالاریا  بیماری 
بهداشت جهانی، تلاش همکاران ما به ویژه در دانشگاه های 
استان های  در  کشور  شرقی  جنوب  و  جنوب  علوم پزشکی 
کرمان  استان  جنوبی  بخش  و  هرمزگان  سیستان وبلوچستان، 
جیرفت،  علوم پزشکی  دانشگاه  پوشش  تحت  محدوده  یعنی 
است.  شده  مالاریا  بیماری  کنترل  دستاورد  تحقق  سبب 
در  ایران  که  شده  محقق  شرایطی  در  بزرگ  دستاورد  این 
همسایگی کشوری مانند پاکستان با تخمین بیش از ۲ میلیون 

مورد سالیانه مالاریا قرار دارد.  
وی ادامه داد: با وجود ثبت مواردی از بیماری مالاریا طی 
بهداشت  وزارت  کارشناسان  بررسی های  با  که  گذشته  سال 
کشور   ۲۲ بین  در  ایران  کشور  اما  بوده اند،  غیربومی  همه 
بهداشت همچنان یک  مدیترانه شرقی سازمان جهانی  منطقه 

کشور موفق در کنترل این بیماری شناخته می شود.
موارد مالاریا در همسایگان شرقی؛ زنگ خطر برای کشور

وزارت  ناقلین  توسط  منتقله  بیماری های  کنترل  اداره  رئیس 
بهداشت با بیان اینکه عدم ثبت موارد بومی مالاریا طی چهار 
سال از ۱۳9۷ تا ۱۴00 در کشور،  پیشتازی ایران در منطقه 
متاسفانه  افزود:  نشان می دهد،  را  مالاریا  با  مبارزه  زمینه  در 
کشورهای  در   ۱۴0۱ سال  در  بیماری  بار  افزایش  دلیل  به 
وارده  موارد  تصور  حد  از  بیش  افزایش  شرقی،  همسایه 

مالاریا از پاکستان و افغانستان و به دنبال آن افزایش ریسک 
انتقال مالاریا در شهرستان های مرزی  برقراری مجدد چرخه 

این منطقه را به شکل قابل توجهی افزایش داده است.
کرد:  خاطرنشان  کشور  جغرافیایی  وسعت  به  اشاره  با  وی 
باید به این نکته مهم توجه کرد که ایران یک کشور پهناور 
و  امارات  مانند  کشورهایی  با  قیاس  قابل  و  است  بزرگ  و 
دریافت  به  موفق  گذشته  سال های  طی  که  نیست  مراکش 
میلیون   ۸0 از  بیش  کشور  شده اند.  مالاریا  حذف  گواهی 
و  پاکستان  مانند  کشورهایی  جوار  در  و  دارد  جمعیت  نفر 
افغانستان قرار دارد که آمار بیماری مالاریا در این کشورها 

نسبت به کشورهای منطقه بسیار بیشتر است.  
پیشتازی ایران در منطقه در تشخیص مالاریا

خوب  دستاوردهای  از  مالاریا  تشخیص  اینکه  بیان  با  وی 
سختی های  علیرغم  کرد:  اظهار  می شود،  محسوب  کشور 
آزمایشگاهی  تشخیص  نظام  گسترش  کووید،  همه گیری 
شده؛  محقق  میکروسکوپی  تشخیص  سطح  ویژه  به  مالاریا 
به نحوی که بنابر نظر کارشناسان بین المللی، ایران در منطقه 
تشخیص  زمینه  در  بهداشت  جهانی  سازمان  شرقی  مدیترانه 

مالاریا پیشتاز است.
رییسی خاطرنشان کرد: طی دو سال گذشته، متاسفانه پس از 
بیماری مالاریا را تجربه کردیم،  حدود یک دهه که کاهش 
شاهد افزایش موارد ابتلا بودیم. البته تاکید می شود که تمام 
موارد ابتلا به مالاریا، وارداتی بوده که از مرزهای جنوب و 
جنوب شرقی کشور به ویژه از کشور پاکستان وارد شده اند. 
اگرچه موارد ابتلا وارداتی بوده اما برنامه های انجام شده را 
متاثر می کند. نگرانی ما و همکاران این است که موارد وارده 
ایران  برنامه  تبعاتی برای  افغانستان و پاکستان  از کشورهای 

در مهار و حذف مالاریا به همراه داشته باشد.
وضعیت بروز این بیماری در مناطق مختلف کشور

طی  مالاریا  موارد  گزارش  عدم  وجود  با  اینکه  بیان  با  وی 
ثبت شده،  اولین بار  برای  موارد  از  برخی  متمادی،  سال های 
استان های  در  مالاریا  از  مواردی  بار  اولین  برای  افزود: 
محدوده  بختیاری،  و  چهارمحال  خراسان شمالی،  همدان، 
دانشگاه علوم پزشکی سبزوار و برخی دیگر از مناطق پاک 
کشور ثبت شده است که همگی مالاریای وارده و غیربومی 
بوده اند و همگی مسافرت های مرزی به مناطق جنوب شرقی 

داشته اند.
وزارت  ناقلین  توسط  منتقله  بیماری های  کنترل  اداره  رئیس 
۱۴0۲ گفت:  در سال  مالاریا  به  ابتلا  میزان  درباره  بهداشت 
در  مورد   ۲۶۴ و  هزار   ۱0 با  کشور  مالاریای  موارد  پرونده 
سال گذشته بسته شد. معتقدیم تمام این موارد اعم از داشتن 
ملیت ایرانی، افغان یا پاکستانی، جزو موارد وارده به کشور 

هستند.
نیروهای  مشارکت  با  بتوانیم  امیدواریم  گفت:  پایان  در  وی 
نظامی و انتظامی، حمایت مسئولان سیاسی و تلاش پزشکان 
در  بیشتر  چه  هر  حساسیت  با  سلامت،  بخش  کارکنان  و 
بیماران  کامل  و  فوری  درمان  و  موقع  به  شناسایی  راستای 
با  مبارزه  برنامه  برای  روشن  افقی  و  کرده  عمل  هوشیارانه 

مالاریا ترسیم کنیم.

عطسه، آبریزش بینی، آبریزش و خارش چشم ها و دیگر 
گذراندن  است  ممکن  بهار  آلرژی های  از  ناشی  عوارض 
بهاری  مطبوع  هوای  و  کند  سخت  برایتان  را  فصل  این 

برایتان دلپذیر نباشد. 
ایمنی  سیستم  که  می شود  گفته  وضعیتی  به  ،حساسیت 
اندازه  نسبت به یک ماده حساسیت زا یا »آلرژن« بیش از 
واکنش نشان دهد. در این شرایط بدن فرد دچار حساسیت 
که  می کند  تولید  را  آنتی بادی هایی  مداوم  طور  به  فصلی 
سایر  و  هیستامین  آزاد شدن  باعث  و  وارد سلول ها شده 

مواد شیمیایی می شوند.
ایجاد  با  و  می شود  رگ ها  شدن  گشاد  موجب  هیستامین 
تورم در ناحیه بینی و چشم از وارد شدن آلرژی به بدن 
فصل  در  که  هستند  بسیاری  افراد  می کند.  جلوگیری 
ناچارند  و  می شوند  مواجه  فصلی  حساسیت های  با  بهار 
مشکلات ناشی از آن را تحمل کنند. به گفته سازمان غذا 
می تواند  فصلی  آلرژی  امریکا،  متحده  ایالات  داروی  و 
یا  شود  آسم  تشدید  یا  تحریک  باعث  موارد  برخی  در 
و  سینوسی  عفونت های  مانند  سلامتی  مشکلات  به  منجر 
گوش شود. اگر شما هم سابقه ابتلا به آلرژی های بهاری 
را  روش   5 این  خود  حساسیت  تسکین  برای  دارید،  را 

امتحان کنید:
1. برای ساعات طولانی بیرون از منزل نمانید

دائماً  ذرات  این  و  است  گیاهان  گرده افشانی  فصل  بهار، 
در هوا آزاد هستند. هنگامی که در محیط باز هستید، با هر 
تنفس، بینی و ریه های خود را از این گرده ها پر می کنید؛ 
که همین مسئله می تواند باعث بروز یک واکنش آلرژیک 
شود. سعی کنید اگر کار ضروری ندارید، بیشتر در منزل 
بمانید یا حداقل ساعات بیرون ماندن از خانه را محدود 
کنید. ماندن در خانه روشی مؤثر برای پیشگیری از ایجاد 
روزهای  در  خصوص  به  است؛  بهاری  حساسیت های 
گرده های  میزان  که  صبح  اولیه  ساعات  در  و  بادخیز 

موجود در هوا در بالاترین سطح خود است.
ناشی  صدمات  تا  کنید  استفاده  عینک  از  منزل  از  بیرون 
استفاده  هم چنین  برسانید.  حداقل  به  را  گرده ها  این  از 
به  ذرات  ورود  از  مانع  فیلتر  یک  به عنوان  نیز  ماسک  از 
در  می کنند  توصیه  می شود.پزشکان  شما  تنفسی  دستگاه 
را  موهایتان  بگیرید،  دوش  همیشه  خانه،  به  ورود  بدو 
و  ذرات  تا  کنید  عوض  را  لباس هایتان  و  بشویید  کامل 

غبار نشسته بر تن خود را از بین ببرید.
2. داروهای ضدحساسیت مصرف کنید

علائم  می توانند  که  هستند  داروهایی  آنتی هیستامین ها 
»لوراتادین«،  دهند.  کاهش  را  فصلی  حساسیت 
داروهایی  از  نمونه هایی  »فکسوفنادین«  و  »سیتیریزین« 
کنید  تهیه  داروخانه  از  نسخه  بدون  می توانید  که  هستند 
چشم  و  بینی  آبریزش  خارش،  عطسه،  آن  مصرف  با  و 
نیز گرفتگی  کنید. هم چنین مصرف »سودافدرین«  را رفع 
بینی را کاهش می دهد.در صورتی که مصرف دارو نتواند 
علائم آلرژی را تسکین دهد، پزشک ممکن است واکسن 
ضد آلرژی تجویز کند. این واکسن ها حاوی مقدار کمی 
گرده هستند و به بدن در ایجاد مقاومت در برابر آلرژن ها 

کمک می کنند.
3. پیشگیری کنید

حساسیت های  به  ابتلا  خصوص  در  طولانی  سابقه  اگر 
از  قبل  هفته  یک  حداقل  می شود  توصیه  دارید،  بهاری 
شروع فصل، پیش از اینکه چشم هایتان آبریزش پیدا کند 
و بی وقفه عطسه کنید، مصرف دارو را شروع کنید. به این 
ترتیب، اثر دارو در زمان عود حساسیت، در سیستم ایمنی 
بدن شما خواهد بود و به کاهش علائم کمک خواهد کرد.

۴. درمان های سنتی را دست کم نگیرید
به عنوان روش های ساده و در  درمان های طبیعی و سنتی 
برسانند.  حداقل  به  را  آلرژیک  علائم  می توانند  دسترس 
به طور مثال، نمک در طب سنتی به عنوان یک گندزدای 
قوی شناخته می شود. در صورت ابتلا به حساسیت فصلی، 
توصیه می شود روزانه دو مرتبه آب نمک رقیق قرقره کنید؛ 
تا گرد و غبار و ذرات حساسیت زا از دهان خارج شوند.

جلوگیری  به  نیز  گیاهی  داروهای  از  برخی  هم چنین 
از  استفاده  مثلًا  می کنند.  کمک  آلرژی  علائم  کاهش  یا 
روغن بنفشه نیز حساسیت فصلی را تسکین می دهد. برای 
زدودن ذرات واردشده به بدن، می توانید روزانه دو قطره 
روغن بنفشه را داخل بینی بریزید یا روغن بنفشه را روی 
در  کار  این  دهید.  ماساژ  دقیقه  چند  و  بمالید  شقیقه ها 

درمان عسطه های بی وقفه مفید است.
5. این عادات سالم را اتخاذ کنید

ورود  از  تا  ببندید  را  پنجره ها  ترجیحاً  بهار  فصل  در 
گرده ها به محیط داخل جلوگیری شود.

از  می کشد،  داخل  به  بیرون  از  را  هوا  که  پنکه  جای  به 
کولر برای خنک کردن محیط استفاده کنید.

حساسیت زا،  ذرات  انتقال  و  گسترش  از  پیشگیری  برای 
کفش های خود را پشت درب منزل در بیاورید تا آلرژن ها 

در محیط خانه انتشار پیدا نکنند.
زیرا  نکنید،  آزاد خشک  را در هوای  ملحفه ها  یا  لباس ها 
وجود  آنها  الیاف  در  گیاهان  گرده  و  غبار  جذب  امکان 

دارد.
حساسیت های  عوارض  و  علائم  کاهش  برای  هم چنین 
استعمال  زیرا  نکشید،  سیگار  می شود  توصیه  فصلی 

دخانیات می تواند علائم آلرژی را تشدید کند.

دستاوردهای ایران در کنترل مالاریا باوجود تحریم ها
 تمام ابتلاها وارداتی است
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درباره سرخک و واکسیناسیون آن چه می دانید؟

جذب 21 هزار پرستار بویژه نیروی طرحی دوران کرونا

با افزایش آمار ابتلا به سرخک در سطح بین المللی، دانستن 
نکاتی درباره این بیماری و نقش واکسیناسیون علیه آن برای 

افراد مهم است.
 دو مقاله در مجله انجمن پزشکی کانادا، مروری مختصر از 

این بیماری بسیار عفونی ارائه می دهد.
نیز  کانادا  در  سرخک  به  ابتلا  موارد  افزایش  که  حالی  در 
کانادایی  پزشکانِ  از  بسیاری  است،  شده  گزارش  تازگی  به 
سرخک  درمان  و  تشخیص  با  مستقیم  تجربه  است  ممکن 
به  میلادی   ۱99۸ سال  در  کشور  این  زیرا  باشند  نداشته 

وضعیت حذف سرخک دست یافت.
در  سرخک  ویروس  فعالیت  افزایش  دارند  تاکید  پزشکان 
سطح جهانی و در کانادا یادآور اهمیت ایمن سازی افراد علیه 
واکسیناسیون های  منظمِ  روال  رو  این  از  است.  بیماری  این 
همه  طول  در  که  سرخک  جمله  از  کودکی  دوران  معمول 
بررسی  مورد  فورا  باید  شد  گرفته  نادیده  کووید-۱9  گیری 

قرار گیرند.
می گوید:  انتاریو،  در  پزشک  یک  ویلسون«،  »سارا  دکتر 
پزشکان باید هنگام ارزیابی بیماران به ویژه آنهایی که سابقه 
یا کسانی که احتمالا در معرض شیوع محلی  سفر داشته اند 

این بیماری قرار گرفته اند، هشیار باشند.
تنفسی  عفونی  های  بیماری  ترین  مسری  از  یکی  سرخک 
است. افراد مبتلا به سرخک دچار تب، سرفه، آبریزش بینی و 
ورم ملتحمه می شوند. همچنین بثوراتی که از روی صورت 
شروع و در سراسر بدن پخش می شود، حدود چهار روز بعد 

از ابتلا ممکن است ایجاد شود.
عوارض عفونت سرخک در ۳0 درصد موارد گزارش شده 
الریه،  ذات  گوش،  عفونت  شامل  توانند  می  اینها  است. 
عوارض بارداری و عوارض عصبی از جمله آنسفالیت باشند. 
موقت  ثانویه  ایمنی  نقص  باعث  تواند  می  همچنین  سرخک 

شود. اکثر موارد سرخک در کانادا در افراد واکسینه نشده به 
ویژه کودکان رخ می دهد.

با توجه به عفونی بودن سرخک، ارائه دهندگان مراقبت های 
بهداشتی باید در صورت ارجاع موارد مشکوک برای ارزیابی 
مراقبت  مراکز  با  پیشگیرانه  اقدامات  رعایت  با  آزمایش،  یا 
بهداشتی تماس بگیرند تا اطمینان حاصل شود که از اقدامات 
انتقال  از  برای جلوگیری  عفونت  کنترل  و  پیشگیری  مناسب 

بیماری به دیگران، استفاده می شود.
در  سرخک  شیوع  واکسیناسیون،  موثر  برنامه های  رغم  به 
به  نیاز  بر  که  است  افزایش  حال  در  مختلف  کشورهای 
راهنمای  می کند.  تاکید  واکسیناسیون  تلاش های  افزایش 
و  اوریون  سرخک،  واکسن های  تجویز  کانادا  واکسیناسیون 
سرخجه )MMR( را برای همه افراد در کانادا با برنامه های 

دز مشخص توصیه می کند.
برای مسافرت کردن یا زمان شیوع این بیماری، واکسیناسیون 
MMR می تواند فراتر از برنامه های استاندارد انجام شود؛ با 
پیشگیری  و  واکسیناسیون  تسریع  برای  که  دستورالعمل هایی 
ایمنی  فاقد  بزرگسالان  است.  شده  ارائه  مواجهه  از  پس 
سرخک یا سوابق واکسیناسیون نیز می توانند یک تا دو دز 
خطر  عوامل  و  سفر  سابقه  سن،  به  بسته  را   MMR واکسن 
دریافت کنند. واکسن MMR ایمن و موثر است. با این حال، 
افراد مبتلا به نقص ایمنی یا زنان باردار نیاز به بررسی دقیق 
انبوه  واکسیناسیون  از طریق  ایمنی جمعی  این رو  از  دارند. 

بسیار مهم است.
واکسن سرخک مؤثر و بی خطر است. با این حال افرادی که 
دچار نقص ایمنی هستند یا زنان باردار، قادر به دریافت آن 
نیستند و بنابراین ایمنی جمعی از طریق واکسیناسیون انبوه، 

بسیار مهم است
سرخک  واکسن  دُز  دو  که  افرادی  به  می گویند  پزشکان 

این  به  باشند  مراقب  می شود  توصیه  نکرده اند،  دریافت 
بیماری مبتلا نشوند.

کافی  ایمنی  آیا  که  نمی دانید  اگر  دارند  تاکید  متخصصان 
که  می شود  توصیه  شما  به  خیر،  یا  دارید  سرخک  برابر  در 
تأیید  و  دهید  انجام  پزشکی  مراکز  در  را  آنتی بادی  آزمایش 

کنید که آیا واکسیناسیون ضروری است یا خیر.
مناطقی  و  خارجی  کشورهای  به  که  هنگامی  این،  به  علاوه 
آنها  در  سرخک  به  ابتلا  از  بیشتری  موارد  که  می کنید  سفر 
گزارش شده است به شما توصیه می شود پس از بازگشت به 

کشور خود، وضعیت جسمانی تان را به دقت بررسی کنید.
مقاله  این  اکسپرس«،  »مدیکال  تخصصی  نشریه  گزارش  به 
برنامه  از  باید واکسن را خارج  مشخص می کند چه کسانی 
توصیه شده معمولی دریافت کنند، به ویژه کودکانی که در 

برابر عوارض سرخک آسیب پذیر هستند.
ارائه  بزرگسالان  برای  را  راهنمایی هایی  همچنین  مطلب  این 
به سال  بسته  را  این واکسن  از  بیشتر  یا  تا یک دز  می دهد 

تولدشان دریافت کنند.
درباره سرخک و واکسیناسیون آن چه می دانید؟

دوره نهفتگی به  طور میانگین ۱۴ روز است و چهار روز پس 
از بروز راش ها، قابل سرایت است

از  بیمار  تب  کاهش  برای  اما  ندارد  خاصی  درمان  سرخک 
استامینوفن و ایبوپروفن استفاده می شود. برخی تحقیقات هم 
تأثیر خفیف ویتامین آ در کاهش علائم و کاهش مرگ و میر 

مبتلایان به سرخک را نشان داده  است.
برخی افراد هم ممکن است به سینه پهلو و بیماری های عفونی 
مبتلا شوند که در آن صورت داروهای آن بیماری ها برایشان 

تجویز خواهد شد.
روز   ۱۴ میانگین  طور  به   نهفتگی  دوره  متخصصان،  گفته  به 
است و چهار روز پس از بروز راش ها قابلیت سرایت دارد.

اموزش پزشکی  بهداشت، درمان و  پرستاری وزارت  معاون 
گفت: ۲۱ هزار نفر از پرستاران که بخش عمده آنها در دوران 

کرونا نیروهای طرحی بودند استخدام شدند.
عباس عبادی افزود: در حال حاضر جذب پرستاران در مراکز 
درمانی در اولویت وزارت بهداشت بوده و تعداد محدودی 
از همکاران ما در مناطقی که مجوز استخدام در آنها وجود 

ندارد، برای جذب باقی مانده اند.
داد  خبر  پرستاران  معنوی  و  مادی  لایحه  تدوین  از  وی 
آن  ماده  یک  که  است  ماده   ۳۱ دارای  لایحه  این  گفت:  و 
در  غیره  و  کرونا  مانند  بحرانهایی  که  پرستارانی  جذب  به 
با  امیدواریم  خدمت نظام سلامت هستند، اختصاص دارد و 
تصویب آنها در مجلس بتوان اقدمات موثرتری برای این قشر 

زحمتکش برداریم.
چالش  یک  پرستاری  نیروی  کمبود  اینکه  بیان  با  عبادی 
عمومی جهانی است و کشور ما نیز از این موضوع مستثنی 
در  پرستاری  دانشجویان  پذیرش  افزایش  با  گفت:  نیست، 
وضعیت  تبدیل  و  استخدام  برای  که  تسهیلاتی  و  دانشگاه ها 
به  بابت  این  از  قانونگذار  انجام است، چنانچه  آنها در حال 

نظام سلامت کمک کند، امیدوار خواهیم بود تا چندسال آتی 
مشکل کمبود پرستار در کشور کاهش یابد.

از  اعم  درمان  کادر  هزار   ۲09 اکنون  کرد:  تصریح  وی 
همکاران پرستار، اتاق عمل، هوشبری، بهیار و کمک پرستار 
تامین  بخش خصوصی،  بهداشت،  وزارت  درمانی  مراکز  در 
اجتماعی و نیروهای مسلح مشغول به خدمت هستند، و نسبت 

پرستار به تخت، 9 دهم و نسبت گروه پرستاری به تخت، ۱.۲ 
است که امیدواریم با افزایش جذب و تربیت نیروی انسانی، 

فاصله ۱.۲ تا ۱.۸ در سال های آتی برطرف شود.
سیزدهم  دولت  خوب  اقدامات  از  داشت:  اظهار  عبادی 
است،  پرستاری  خدمات  گذاری  تعرفه  قانون  شدن  اجرایی 
در دوره  و  ماندن  ۱5 سال مسکوت  از  قانون پس  این  زیرا 
طرح تحول سلامت که زمان طلایی اجرای این طرح بود و 
هستند  طرح  این  اجرای  منتقد  امروز  که  افراد  برخی  اتفاقاً 
شود  اجرایی  می توانست  داشتند،  مسوولیت  دوران  آن  در 
اما نشد.وی افزود: ارزش نسبی خدمات پرستاری در بخش 
هایی که سختی کار بیشتر است، بالاتر است. در سال جاری، 
نسبی  ارزش  جراحی  داخلی  و  عمومی  های  بخش  در  مثلا 
معادل ۸ کا و در بخش های مراقبت های ویژه تا ۳۳.۴ کا 
هم افزایش پیدا می کند. البته چون تعداد بیماران بخش های 
بیشتر است، نوعی تعادل  به بخش های ویژه  عمومی نسبت 
در پرداختی ها صورت می گیرد؛ در آیین نامه هم پیش بینی 
کارانه  تفاوت  رده  هم  پرستار  همکاران  بین  نباید  که  شده 

بیشتر از ۲.5 برابر باشد.
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علاقه مندی تاجیکستان برای 
لجستیکی  سرمایه گذاری 

در چابهار

۲۰ اسفند سال گذشته قرارداد فشار افزایی پارس جنوبی با 
چند مجموعه شبه دولتی به امضا رسید، قراردادی که بخشی 
از جزییاتی آن به درستی بیان نشد و همچنان نیز در هاله ای 

از ابهام قرار دارد.
قرارداد  مهمترین  گذشته  سال  اسفند  پایانی  روزهای   ،
امضا رسید.  به  پارس جنوبی  افزایی  فشار  یعنی  نفت  حوزه 
مالی  بار  دلار  میلیارد   ۲۰ نفت  وزیر  گفته  به  که  قراردادی 
درآمد  میلیارد   ۹۰۰ نفت  وزارت  مسؤولان  گفته  به  اما  دارد 

عاید کشور می کند.
وزیر نفت مدعی شده بود این طرح می توانست هشت سال 
پیش آغاز شود اما انتظار برای ورود شرکت های خارجی به 
گازی  میدان  بزرگترین  شیب  و  نبود  بخش  نتیجه  طرح  این 
مشترک جهان که به سمت قطر است موجب شد فرار گاز به 

سمت کشور رقیب روز به روز بیشتر شود.
به گفته وزیر نفت طرح ملی فشار افزایی در پارس جنوبی از 
سال ۲۰۱۷ میلادی معطل و بلاتکلیف بود، وزارت نفت در 
دولت جدید همتی جانانه کرد و با انجام کارهای کارشناسی 
تصمیم گرفته شد احداث واحد فشار افزایی در دریا باشد، 
این در حالی است که قطر هم چند ماه پیش به منظور توسعه 
و فشار افزایی در بخش قطری پارس جنوبی )گنبد شمالی( 

در دریا، با شرکت های خارجی قرارداد امضا کرد.
اوجی با اشاره به اینکه با ادامه برداشت از این میدان بدون 
اجرای طرح های فشار افزایی، شاهد افت فشار در این میدان 
میدان  این  از  بهره برداری  اهمیت  ادامه می دهد  بود،  خواهیم 
نیروگاه ها و صنایع  مشترک آنجاست که ۹۳ درصد سوخت 
این  گاز  از  پتروشیمی ها  خوراک  از  عمده ای  بخش  و  گاز 

میدان تأمین می شود.
کشتی  که  آلفا   ۱۳ فاز  سکوی  بود،  گفته  اوجی  که  آنطور 
بحرینی به آن برخورد کرده بود در اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۳ 
راه اندازی می شود و طی سه تا چهار سال آینده فشار افزایی 

در میدان مشترک پارس جنوبی آغاز خواهد شد.
امروز که بیش از یک ماه از امضای این قرار داد با شرکت های 
داخلی می گذرد خوب است نگاهی به این قرارداد بیاندازیم 

تا وضعیت آن مورد ارزیابی قرار گیرد.
درآمد ۹۰۰ میلیارد دلاری، از رؤیا تا واقعیت

۷۰ درصد گاز ایران از میدان مشترک پارس جنوبی برداشت 
می شود و ۴۵ درصد خوراک پالایشگاه های نفتی از تولیدات 
این میدان است و با راه اندازی سکوهای فشار افزایی در این 
پیدا  ادامه  پارس جنوبی  از  گاز  برداشت  ۷۰ سال  تا  میدان، 
 ۵۰ کرد:  اذعان  موضوع  این  بر  تاکید  با  هم  اوجی  می کند، 
جنوبی  پارس  مشترک  میدان  در  ایران  گازی  ذخایر  درصد 
واقع شده است، در دولت سیزدهم تحریم ها مانع رشد توسعه 
صنعت نفت و گاز نشده است و امسال در ۴۰ سال گذشته 
برای نخستین بار برای سه فصل پیاپی، شاهد رشد اقتصادی 

بالای ۲۰ درصد در بخش نفت و گاز بوده ایم.
البته موضع به همین جا ختم نمی شود چرا که محسن خجسته 
مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به اینکه طرح 
برداشت گاز  به  تریلیون فوت مکعب   ۹۰ افزایی،  ملی فشار 

و ۲ میلیارد بشکه افزایش برداشت میعانات گازی از پارس 
جنوبی می افزاید، گفت: این اقدام درآمد ۹۰۰ میلیارد دلاری 

برای کشور به دنبال خواهد داشت.
گستردگی  نظر  از  طرح  این  اینکه  بر  تأکید  با  خجسته مهر 
ظرفیت  یک  و  است  بزرگی  طرح  فناوری  و  اجرایی  و  فنی 
پیمانکاران  اختیار  در  را  دلاری  میلیارد   ۲۰ سرمایه گذاری 
شرطی  را  خود  اقدام های  نباید  گفت:  می دهد،  قرار  ایرانی 
را  کارهای کشور  بزرگترین  و  مهمترین  بتوانیم  باید  و  کنیم 

به نتیجه برسانیم.
در  همچنان  افزایی  فشار  پروژه  مالی  تأمین  روش 

هاله ای از ابهام
اکنون گاز خام از میدان مشترک پارس جنوبی با ۳۸ سکوی 
اجرایی طرح  قرارداد  و  می شود  برداشت  پشتیبان  و  تولیدی 
اصلی  پیمانکار  با چهار  جنوبی  پارس  در  افزایی  فشار  ملی 
به امضا رسید و آنطور که وزیر نفت گفته بود، با ساخت ۲۸ 
پشتیبان در هفت  ۱۴ سکوی  افزا و  فشار  سکو )۱۴ سکوی 
در  اصلی  پیمانکاران  شد.  خواهد  اجرا  شده(  تعیین  منطقه 
اجرای طرح ملی فشار افزایی میدان مشترک پارس جنوبی، 
شرکت های پتروپارس، اویک، قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء 
پایه  مفهومی،  مهندسی  پیمانکار  و  هستند  مپنا  و  )ص( 

مقدماتی و پیشرفته یک شرکت مشاور ایرانی است.
اگرچه مسؤولان صنعت نفت بهره برداری از سکوهای فشار 
اکنون  هم  اما  عنوان کرده اند  ساله  برنامه ای چهار  را  افزایی 
برای اجرایی شدن آن چند ابهام وجود دارد اول آنکه شرکت 
ملی نفت ایران به عنوان متولی این پروژه چرا اطلاعات، آمار 
و ارقام روشنی را برای تأمین مالی این پروژه بیان نمی کند. 

دلار  میلیارد   ۲۰ را  پروژه  این  هزینه  اینکه  وجود  با  حتی 
برآورد کرده اند اما مشخص نیست تأمین مالی این پروژه در 
چند مرحله و چگونه صورت خواهد گرفت و متولیان تأمین 

مالی کدام بانک ها و شرکت ها هستند؟
دیگر ابهامی که در رابطه با این قرارداد وجود دارد به درستی 
مشخص نشده است که سکو های فشار افزایی تماماً ساخت 
استفاده  مورد  هم  دنیا  روز  فناوری های  آنکه  یا  است  داخل 
شرکت های  با  است  داخل  ساخت  تماماً  اگر  می گیرد  قرار 
دانش بنیان قراردادی به امضا رسیده است یا خیر! اگر چنین 
وجود  آن  از  جزئیاتی  چرا  است  رسیده  امضا  به  قراردادی 

ندارد.
عنوان  به  ایران  نفت  ملی  شرکت  که  است  این  دیگر  مساله 
اختیار  در  را  طرح ها  این  اجرای  چرا  کارفرما  و  متولی 
صحبت های  به  و  است  قرارداده  دولتی  شبه  شرکت های 
مطرح شد کمترین  با بخش خصوصی  دیدار  در  که  رهبری 
توجه شده است مقام معظم رهبری بارها به مشارکت بخش 
جاری  سال  دلیل  همین  به  اصلًا  و  داشتند  تاکید  خصوصی 
را سال جهش تولید با مشارکت بخش خصوصی نامگذاری 

کردند.
که  دارد  توجه  موضوع  این  به  کاملًا  مهر  خبرنگار  اگرچه 
کشور در شرایط تحریم به سر می برد و قطعاً نمی توان انتظار 
داشت تا جزئیات دقیق نحوه اجرای این پروژه رسانه ای شود 
شرکت های  حضور  همچنین  و  مالی  تأمین  نحوه  مساله  اما 
موضوع  به  ربطی  خصوصی  جای  به  خصولتی  اصطلاح  به 
باید  ایران  نفت  ملی  ارشد شرکت  ندارد و مسؤولان  تحریم 

در این زمینه شفاف سازی کنند.

مرز  کیلومتر   ۹۱۰ به  نزدیک  پاکستان  و  ایران  کشور  دو 
مشترک زمینی دارند که این جدا از مرز آبی و مسیر هوایی 
است با این حال حجم روابط تجاری در بهترین حالت به ۲.۵ 

میلیارد دلار در سال رسیده است.
، ایران با ۱۵ کشور مرزهای زمینی و دریایی دارد که شامل 
پاکستان، افغانستان، ترکمنستان، روسیه، قزاقستان، جمهوری 
قطر،  عربستان،  کویت،  عراق،  ترکیه،  ارمنستان،  آذربایجان، 
به  توجه  با  می شود.  عمان  و  متحده  عربی  امارات  بحرین، 
گزارش  در  پاکستان،  کشور  به  ایران  جمهوری  رئیس  سفر 
ایران  تجارت همسایه شرقی  و  اقتصاد  به وضعیت  رو  پیش 
یعنی پاکستان با بیش از ۲۴۰ میلیون نفر جمعیت پرداخته ایم.

دارند  زمینی  مرز مشترک  کیلومتر  به ۹۱۰  نزدیک  دو کشور 
که این جدا از مرز آبی و مسیر هوایی است. گوادر تا چابهار 
نزدیکی  مسیر  که  دارند  کیلومتری   ۲۰۰ به  نزدیک  مسیری 
داشته  مناسبی  تجاری  ارتباط  می توانند  کشور  دو  و  است 
باشند اما حجم روابط تجاری در بهترین حالت به ۲.۵ میلیارد 

دلار در سال رسیده است که به هیچ وجه مطلوب نیست.
پاکستان اقتصاد 

مورد  نظر در  بررسی و تجدید  از چند مرحله  پاکستان پس 
اقتصادی  حاضر  دارای  حال  در  خود،  اقتصادی  ساختار 
از  بزرگی  بخش  دولتی  آن شرکت های  در  است   که  مختلط 
پاکستان  اقتصاد  می دهند.   تشکیل  داخلی  را  ناخالص  تولید 
که در زمان استقلال این کشور عمدتاً کشاورزی بود، امروزه 
نزدیک یک چهارم  همچنان  که  متنوع شده  است.  البته  بسیار 
 ۴۰ به  نزدیک  و  می دهد  تشکیل  را  داخلی  ناخالص  تولید 
درصد نیروی کار در کشاورزی یا بخش های مرتبط شاغلند.  
با  بیشتر به کشورهای  اقتصادی، پاکستان  اما   از نظر ساختار 
تا  دارد  آسیا   شباهت  شرقی  جنوب  و  شرق  درآمد  متوسط 
کشورهای فقیرتر شبه قاره هند  . عملکرد  اقتصادی این کشور 
سازگارتر  توسعه  حال  در  کشورهای  دیگر  از  بسیاری  با 

است.  
تولید   ۲۰۲۲ سال  در   )WB( جهانی  بانک  آمار  اساس  بر 
رشد  که  بوده  دلار  میلیارد   ۳۷۵ پاکستان  داخلی  ناخالص 
همچنین  است.  داشته   ۲۰۲۱ به سال  نسبت  را  ۶.۱ درصدی 
بر اساس اطلاعات مؤسسه آمار پاکستان، نرخ تورم کلی این 

کشور ۳۷.۰۷ درصد ثبت شده است.
تجارت ایران و پاکستان

به اعتقاد کارشناسان، پاکستان به گاز، به صنعت پتروشیمی، 
که  میوه جاتی  اقسام  و  انواع  رنگ،  ساختمانی،  محصولات 
پاکستان  که  دارد  احتیاج  انگور  و  سیب  مثل  دارد  ایران 
برنج  صادرکننده  پاکستان  مقابل  در  است.  آن  واردکننده 
از  کنجد  دارد،  دست  این  از  محصولاتی  و  کاغذ  است. 
پاکستان به ایران صادر می شود، میوه هایی مختلف مثل انبه از 
پاکستان می آید. بنابراین دو کشور اقتصاد مکمل و جمعیت 
از جمله  به دلایل زیادی  تاکنون  اما  بسیار زیادی هم دارند 
و…  تحریمی  مشکلات  کشور،  دو  گمرکی  پیچیده  قوانین 

سطح روابط دو کشور به حد مطلوب نرسیده است.
بر این اساس هم بررسی وضعیت تجارت ایران و پاکستان در 
سال های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۲ نشان می دهد که صادرات ایران به 

پاکستان از نظر ارزش روند صعودی داشته، به گونه ای که از 
۱.۲ میلیارد دلار در سال ۱۳۹۷ به ۲.۰۷ میلیارد دلار در پایان 
سال ۱۴۰۲ رسیده است. سهم صادرات ایران به پاکستان در 
سال های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۲ روند ثابتی داشته؛ بیشترین سهم با 
درصد   ۲.۶ با  سهم  کمترین  و   ۱۴۰۲ سال  برای  درصد   ۴.۱

برای سال ۱۴۰۰ بوده است.
همچنین در این بازه زمانی واردات ایران از پاکستان از نظر 

ارزش روند صعودی داشته، به گونه ای که از ۳۴۱ میلیون دلار 
 ۱۴۰۲ سال  پایان  در  دلار  میلیون   ۶۷۳.۹ به   ۱۳۹۷ سال  در 
سال های  در  پاکستان  از  ایران  واردات  سهم  است.  رسیده 
است.  بوده  درصد  یک  برابر  و  ثابت  تقریباً   ۱۴۰۱ تا   ۱۳۹۷
بیشترین سهم با ۱.۷ درصد برای سال ۱۴۰۱ و کمترین سهم 
نیم درصد برای سال ۱۳۹۹ بوده است. این رقم در سال  با 
ایران  واردات  از کل  به یک درصدی  نزدیک  ۱۴۰۲ سهمی 
افزایش  پاکستان،  از  ایران  واردات  کاهش  عمده  بود.علت 
محصول  این  واردات  به  نیاز  عدم  و  کشور  در  برنج  تولید 
بوده  هند  پاکستان و  نظیر  از کشورهایی  قبل  مانند سال های 
است.در جدول زیر وضعیت تجارت دو کشور از سال ۱۳۹۷ 

تا ۱۴۰۲ آمده است.
در  که  ای  همسایه  دو  پاکستان؛  و  ایران  تجاری  نقشه 

تجارت غریبه هستند
ارزشی طی  لحاظ  به  پاکستان  با  ایران  تجاری  تراز  همچنین 
سال های ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۱ همواره به نفع ایران بوده، اما طی دو 
سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ واردات ایران از پاکستان از سرعت رشد 
پاکستان  به  ایران  صادرات  با  مقایسه  در  بالاتری  مراتب  به 
این  از  ایران  از کل ارزش صادرات  نیز  برنج  داشته و سهم 

کشور بیش از ۸۵ درصد بوده است.
و  دیدار  از  پس  دیروز  ایران  رئیس جمهوری  بین  این  در 
گفت وگو با شهباز شریف نخست وزیر پاکستان و بعد از آئین 
امضای اسناد همکاری بین مسؤولان دو کشور، اعلام کرد که 
»سطح روابط تجاری قابل قبول نیست و این روابط در گام 
بین دو کشور یک  میلیارد دلار برسد. ما مرز را  به ۱۰  اول 
دو  رفاه  جهت  در  می تواند  فرصت  این  و  می دانیم  فرصت 

کشور به کار گرفته شود.«
با توجه به روند صعودی تجارت دو کشور به نظر می رسد با 
بتوان  بازاریابی دقیق  پاکستان و  شناسایی ظرفیت های خالی 

هدف تجارت ۱۰ میلیارد دلاری را محقق کرد.
قراردادهای تجاری دوطرف

طی  المللی،  بین  معاهدات  و  قراردادها  اهمیت  به  توجه  با 

مناسبات  توسعه  برای  تلاش هایی  کشور  دو  اخیر  سال های 
برای  است؛  نرسیده  نهایی  نتیجه  به  هنوز  اما  داشتند  تجاری 
ایران و پاکستان یک موافقت نامه تعرفه  مثال در سال ۱۳۸۲ 
از  بیش  واردات   ۱۳۹۷ سال  از  اما  کردند،  منعقد  ترجیحی 
موجود  کالاهای  از  بسیاری  و  شد  ممنوع  کالا  قلم   ۲۰۰۰
این  در  نیز  پاکستان  و  ایران  ترجیحی  تعرفه  نامه  توافق  در 
ارتقای  معاون  قنادزاده،  محمدصادق  گرفتند.  قرار  فهرست 
این  در  تجارت  توسعه  سازمان  بین المللی  کارهای  و  کسب 
تجارت  موافقتنامه  حاضر  حال  در  بود:  گفته  مهر  به  رابطه 
با  آزاد  تجارت  پایه  سند  و  شده  احیا  پاکستان  با  ترجیحی 
پاکستان نیز سال ها قبل نهایی شده بود منتهی روی فهرست 
باید به جمع بندی برسیم که در این راستا مذاکرات  کالاها 
با پاکستان شروع شده و قرار است در کارگروه های مشترکی 
بررسی های لازم را در خصوص فهرست کالاها انجام دهیم.

همکاری های  راهبردی  برنامه  سند  گذشته  سال  همچنین 
تجاری پنج ساله بین دو کشور برای سال های ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۸ 
امضا شد؛ بر اساس این سند، روابط تجاری ایران و پاکستان 

می تواند تا ۵ میلیارد دلار افزایش یابد.
با هدف  پاکستان  و  ایران  نیز رؤسای گمرکات  پیش  چندی 
بند   ۱۵ تسهیل و توسعه تجارت در اسلام آباد مذاکره و در 
عملیاتی شدن  با  که  کردند.  توافق  گمرکی  موانع  رفع  برای 
آن مبادلات تجاری میان دو کشور افزایش می یابد. عملیاتی 
تیم  تشکیل  با  اطلاعات  و  داده ها  الکترونیکی  تبادل  کردن 
برای  گمرکی  تسهیلات  ارائه  طرف،  دو  سوی  از  اجرایی 
تردد  امکان  و  چابهار  آزاد  منطقه  در  کالایی  تهاتر  تسهیل 
جمله  از  پاکستان  سرزمینی  عمق  به  ایرانی  کامیون های 

توافقات بین ایران و پاکستان بود.
احداث ترمینال ریمدان

که  دارند  را  ظرفیت  این  پاکستان  و  ایران  آنکه  دیگر  نکته 
به واسطه حمل و نقل ارزان زمینی و هم به واسطه راه آهن 
آی. تی. آی )اسلام آباد-تهران-استامبول( از ظرفیت های این 
استفاده  اقتصادی خود  و  تجاری  روابط  ارتقای  برای  حوزه 
کنند. این زیرساخت فراهم است و دو کشور می توانند به این 
واسطه شاهد تحول بزرگ در حوزه اقتصاد و تجارت باشند.

در  دیگر  مهم  مساله  پاکستانی،  کارشناسان  زعم  به  همچنین 
به  گوادر  ترابری  و  ارتباطی  کانال  پاکستان،  و  ایران  روابط 

چابهار است که باید در اولویت های دو کشور جای گیرد.
از سویی دیگر نیز با توجه به تمایل دو کشور برای حمل و 
احداث  با  که  ریزی شده  برنامه  زمین،  به صورت  کالا  نقل 
تعداد کامیون های  پاکستان،  ایران و  ترمینال ریمدان در مرز 

حمل و نقل کالا بین دو کشور به هزار دستگاه برسد.
تجارت  حوزه  در  پاکستان  و  ایران  اقتصاد  اساس،  این  بر 
خارجی مکمل یکدیگرند بنابراین پاکستان می تواند نقش مهم 
ارزی و تجاری کشور داشته  نقشه  پیاده سازی  اساسی در  و 
می تواند  پاکستان  با  خارجی  تجارت  توسعه  واقع  در  باشد. 
این  کند.  شایانی  کمک  تحریم ها  خنثی سازی  برای  ایران  به 
به  ایران  کمک  طریق  از  نیز  پاکستان  با  ارتباط  در  موضوع 
تأمین امنیت انرژی این کشور برای پیگیری برنامه های توسعه 

اقتصادی مطرح است.

امضای قرارداد فشار افزایی با ابهامات باقی مانده

نقشه تجاری ایران و پاکستان؛ دو همسایه ای که در تجارت غریبه بودند

انتقال املاک، خودرو، طلا و ارز برای اشخاص غیرتجاری  با 
تصویب مجلس، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه می شود.

 نمایندگان در جلسه علنی امروز در جریان بررسی ایرادت 
شورای نگهبان در طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی 

ماده ۱۳ این طرح را اصلاح کردند.
صدر ماده )۱۳( و بندهای )الف( و )ب( و تبصره های آن ها 

به شرح زیر اصلاح شد:
ماده ۱۳- یک ماده به عنوان ماده )۴۷( به ذیل فصل اول باب 

سوم قانون مالیات های مستقیم الحاق می شود:
ماده ۴۷- عایدی سرمایه حاصل از انتقال دارایی های موضوع 
ماده )۴۶( این قانون، در موارد زیر مشمول مالیات نمی شود:

غیرتجاری  »شخص  به  متعلق  مسکونی  ملک  انتقال  الف- 
بالای هجده سال« در صورتی که:

۱- دوره تملک آن بیش از دو سال باشد و
۲- شخص فوق مالک ملک مسکونی دیگری نباشد.

مسکونی  ملک  انتقال  از  حاصل  سرمایه  عایدی   -۱ تبصره 
تملک  دوره  که  صورتی  در  خانوار«  »سرپرست  به  متعلق 
ملک  یک  فوق صرفاً  و شخص  باشد  سال  دو  از  بیش  آن 
در  نمی شود.  مالیات  مشمول  باشد،  داشته  دیگر  مسکونی 
دو  از  بیش  تملک  دوره  خصوص سرپرست خانوار، شرط 

سال، می تواند در هر ۵ سال، یک بار رعایت نشود.
تبصره ۲- در صورتی که اشخاص موضوع این بند نسبت 
به خرید ملک مسکونی جدید اقدام نمایند و حداکثر ظرف 
یکسال از زمان خرید آن، نسبت به انتقال ملک مسکونی اولیه 
دارای شرایط این بند )با رعایت تبصره )۱( این بند( اقدام 

کنند، انتقال ملک مسکونی اولیه مشمول مالیات نمی شود.
کاربری  با  املاک  اجاره  درآمد  کل  مجموع   -۳ تبصره 
دوره  طول  در  غیرتجاری،  اشخاص  به  متعلق  مسکونی 
تملک بر اساس ارزش اجاری موضوع ماده )۵۴( این قانون، 
مشروط به صدور صورتحساب الکترونیکی اجاره، از عایدی 
سرمایه همان دارایی کسر می شود. تخفیف مذکور تا سقف 
است.  اعمال  قابل  دارایی  همان  سرمایه  عایدی  درصد   ۵۰
اعمال این تخفیف پس از اعمال حکم موضوع تبصره )۲( 

ماده )۴۹( این قانون لحاظ خواهد شد.
از یک  مالک بخشی  تبصره ۴- در خصوص اشخاصی که 
یا چند ملک مسکونی هستند، مجموع سهم )دانگ( مالکیت 
املاک مسکونی تا سقف یک ملک مسکونی کامل با رعایت 
بند  این  موضوع  معافیت  مشمول  ماده،  این   )۱( تبصره 
مالکیت  مازاد  انتقال  از  حاصل  سرمایه  عایدی  و  می شوند 

مذکور، مشمول مالیات موضوع این فصل است.
ب- انتقال خودروی سواری دارای شماره انتظامی )پلاک( 
شخصی متعلق به »شخص غیرتجاری بالای هجده سال« در 

صورتی که:
۱- دوره تملک آن بیش از یک سال باشد؛

۲- شخص فوق، مالک تمام یا بخشی از خودروی سواری 
دارای شماره انتظامی شخصی دیگری نباشد.

تبصره ۱- عایدی سرمایه حاصل از انتقال خودروی سواری 
دارای شماره انتظامی شخصی متعلق به »سرپرست خانوار« 
و  باشد  سال  یک  از  بیش  آن  تملک  دوره  که  در صورتی 
شماره  دارای  سواری  خودروی  یک  صرفاً  فوق  شخص 
انتظامی شخصی دیگر داشته باشد، مشمول مالیات نمی شود. 
از  بیش  تملک  دوره  خانوار، شرط  در خصوص سرپرست 

یک سال، می تواند در هر ۵ سال، یک بار رعایت نشود.
تبصره ۲- در صورتی که اشخاص موضوع این بند نسبت به 
خرید خودروی سواری دارای شماره انتظامی شخصی جدید 
آن،  زمان خرید  از  ماه  و حداکثر ظرف شش  نمایند  اقدام 
نسبت به انتقال خودروی سواری اولیه دارای شرایط این بند 
)با رعایت تبصره )۱(( اقدام کنند، خودروی سواری اولیه 

مشمول مالیات نمی شود.
»ج-  بود:  آمده  آن  در  که  شد  حذف  نیز  ماده  این  ج  بند 
به  متعلق  قانون  این   )۴( ماده   )۳( بند  موضوع  دارایی های 
هر »شخص غیرتجاری بالای هجده سال« مجموعاً به میزان 
یا معادل آن در هر  پنجاه گرم طلای هجده عیار  یکصد و 

۵ سال«
عنوان بند )ه( ماده )۱۳( به بند )د( تغییر کرد و به شرح زیر 

اصلاح شد:
د- انتقال املاک موضوع ماده )۶۸( و ماده )۷۰( این قانون

به شرح  و  کرد  تغییر  )ه(  بند  به   )۱۳( ماده  )و(  بند  عنوان 
زیر اصلاح شد:

ه- انتقال دارایی های موضوع بندهای )۱( و )۲( ماده )۴۶( 
این قانون که پیش از استقرار بستر اجرایی تملک شده اند، تا 

سه سال پس از استقرار بستر اجرایی
باغ ها  از  اعم  با کاربری کشاورزی  اراضی  انتقال »کلیه  ز- 
با دوره تملک  و زمین های زراعی و اراضی فاقد کاربری« 

بالای سه سال
مشمول  باغ ویلاها  و  شهر  محدوده  داخل  اراضی   - تبصره 

معافیت این بند نمی باشند.
بند )ح( ماده )۱۳( و تبصره های آن به شرح زیر اصلاح شد:

به  قانون  این   )۴۶( ماده  موضوع  دارایی های  انتقال  ح- 
صورت بلاعوض نظیر هدیه و وقف

تبصره-شرط برخورداری از معافیت این بند، درج بلاعوض 
بودن در صورتحساب الکترونیکی مربوط است.

عنوان بند )ط( ماده )۱۳( به بند )ج( تغییر کرد و به شرح 
زیر اصلاح شد:

ج - انتقال ارز حاصل از روش های مجاز ورود ارز به کشور 
به تأیید بانک مرکزی مشروط به رعایت قوانین و مقررات 

مربوط
تبصره ماده )۱۳( به شرح زیر اصلاح شد:

تبصره- آئین نامه اجرایی این ماده حداکثر شش ماه پس از 
تاریخ لازم الاجرا شدن این ماده، توسط سازمان تهیه می شود 

و به تصویب هیأت وزیران می رسد.

مندی دولت  بر علاقه  تاجیکستان  ونقل  معاون وزیر حمل 
چابهار  بندر  در  لجستیکی  سرمایه گذاری  برای  کشور  این 

تاکید کرد. 
ونقل  حمل  وزیر  معاون  زاده«  مراد  »شایسته  خانم   
وزیر  معاون  صفایی«  »علی اکبر  با  دیدار  در  تاجیکستان 
برای  کشور  این  دولت  مندی  علاقه  بر  شهرسازی  و  راه 

سرمایه گذاری لجستیکی در بندر چابهار تاکید کرد.
افزود:  این نشست  معاون وزیر حمل ونقل تاجیکستان در 
روابط دو جانبه تجاری و اقتصادی بین تهران و دوشنبه در 

سطح خوبی قرار دارد.
وی با اشاره به سوابق تاریخی و فرهنگی مشترک بین ایران 
و تاجیکستان، اظهار داشت: در ۲ سال گذشته سطح روابط 
اقتصادی و جابه جایی کالا بین دو کشور رو به رشد بوده 

و افزایش یافته است.
ساخت  برای  تاجیکستان  علاقه  از  همچنین  زاده  مراد 

محوطه لجستیکی در بندر چابهار خبر داد.
با  تجاری  روابط  توسعه  برای  سیزدهم  دولت  اهتمام 

کشورهای فارسی زبان
در این دیدار همچنین علی اکبر صفایی، معاون وزیر راه و 
برای  سیزدهم  دولت  اهتمام  اشاره  با  نیز  ایران  شهرسازی 
کشورهای  با  بازرگانی  و  اقتصادی  همکاری های  توسعه 
کرد:  تاکید  زبان،  فارسی  کشورهای  با  ویژه  به  همسایه 
و  حمل ونقلی  همکاری های  توسعه  در  تهران  رویکرد 
با کشورهای همسایه، منافع برد- برد و اشتراکی  ترانزیتی 

برای همه فعالان اقتصادی است.
اینکه مطابق  بیان  با  بنادر و دریانوردی  مدیرعامل سازمان 
وشهرسازی  راه  وزیر  اهتمام  و  شده  انجام  برنامه ریزی 
به راه آهن سراسری کشور  بندر چابهار  اتصال  برای  ایران 
و  هند  دولت  حضور  با  کرد:  تاکید  آینده،  سال  یک  در 
علاوه  چابهار،  بندر  در  هندی  شرکت  یک  سرمایه گذاری 
بندر،  این  تجهیزاتی  و  زیرساختی  ظرفیت های  ارتقای  بر 
پنج  از  بیش  به  نیز  بندر چابهار  بارگیری  و  تخلیه  عملکرد 

میلیون تن افزایش یافته است.
صفایی با بیان اینکه آینده تجاری و بازرگانی بسیار خوبی 
اکنون کشتی های  هم  افزود:  است،  چابهار  بندر  انتظار  در 
لاینر به صورت مستقیم از هند و چین در بندر شهید بهشتی 

چابهار پهلوگیری می کنند.
و  دولت  زیرساختی  سرمایه گذاری  از  استقبال  با  وی 
بندر  در  تاجیکستان  تایید  مورد  خصوصی  شرکت های 
تاکید  بندر  این  در  لجستیکی  برای ساخت محوطه  چابهار 
کرد: مدل اقتصادی و بازرگانی مد نظر دولت تاجیکستان، 
بندر  در  کشور  این  سرمایه گذاری  قرارداد  مدت  و  میزان 

اقیانوسی چابهار را تعیین خواهد کرد.
دارد  را  امکان  این  تاجیکی  سرمایه گذار  صفایی،  گفته  به 
برای  آن  از  چابهار،  بندر  در  لجستیکی  محوطه  ساخت  با 
کشورها  سایر  کالاهای  و  کشورش  کالاهای  ترانزیت 
بندر  ترانزیتی  تخفیفات  و  تسهیلات  از  و  کند  استفاده 

چابهار بهره ببرد.

رونق اقتصاد بخش تعاونی
 در اسفند۱۴۰۲

 

تعاون  شامخ  تعاون،  بخش  در  آماری  یافته های  اساس  بر 
در  نسبی  افزایش  با   ۵۳.۷۸ رقم  با   ۱۴۰۲ اسفندماه  در 
شاخص  این  میزان  بالاترین   ،)۵۱.۴۲( ماه  دی  با  مقایسه 
که  رساند  ثبت  به  را  طرح  برگزاری  دوره های  تمامی  در 
نتایج  طبق  است.  تعاون  اقتصاد  رونق  وضعیت  بیانگر 
تعاون، شامخ  بخش  اقتصادی  فعالان  نظرسنجی  از  حاصل 
کل در اسفند ماه ۱۴۰۲ با رقم ۵۳.۷۸ با افزایش نسبی در 
شاخص  این  میزان  بالاترین   ،)۵۱.۴۲( ماه  دی  با  مقایسه 
که  رساند  ثبت  به  را  طرح  برگزاری  دوره های  تمامی  در 
بیانگر وضعیت رونق اقتصاد تعاون است )عدد شاخص کل 
بالاتر از ۵۰ است(.عدد شاخص رشته فعالیت های صنعتی 
بخش تعاون در اسفند ماه )۵۰.۴۴( در مقایسه با بهمن ماه 
)۵۱.۶۴( با کاهش ناچیز، در مرز رونق و رکود اقتصادی 

قرار دارد.
در  تعاون  بخش  خدماتی  فعالیت های  رشته  شاخص  عدد 
با   )۵۱.۲۳( ماه  بهمن  با  مقایسه  در   )۵۶.۲۱( ماه  اسفند 
اقتصادی  رونق  وضعیت  در  همچنان  توجه،  قابل  افزایش 

قرار دارد.
عدم تغییر قابل توجه در رقم شاخص کل صنعت و رشد 
شاخص کل خدمات در بخش تعاون )همچون ماه گذشته( 
خرده فروشی،  و  عمده فروشی  گرایش های  در  خصوصاً 
جا  تامین  به  مربوط  خدماتی  فعالیت های  و  نقل  و  حمل 
و غذا؛ بیشترین سهم در افزایش عدد شاخص کل اقتصاد 

تعاون در دوره اخیر را داشته است.
افزایش مولفه های میزان فروش کالاها و خدمات و میزان 
سفارش های جدید مشتریان متاثر از افزایش فصلی شدت 
فعالیت ها در اسفند ماه )منتهی به تعطیلات نوروز( می باشد.

 PMI به گزارش ایرنا، شامخ یا همان شاخص مدیران خرید
شاخصی شناخته شده در سطح بین المللی است که در بیش 
از  انتشار می یابد. هرچه عدد  از ۴۰ کشور دنیا محاسبه و 
۵۰ بالاتر باشد نشانه رونق و هرچه رقم پایین تر از ۵۰ باشد 

نشانه رکود و انقباض در آن بخش تلقی می شود.

مالیات بر عایدی سرمایه
 شامل چه کسانی می شود؟
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استان هااستان ها
فعالیت  مازندران  خانواده  پزشکان  برخی  اخیر  روزهای  در 
و  کارکشیدند  از  دست  یا  و  کرده  محدود  را  خود  های 
به  اقدام  آنان  نیز  استان  شهری  مناطق  برخی  در  همچنین 
اعتصاب  یا  و  کنندگان  مراجعه  از  گزاف  ویزیت  دریافت 
کردند؛ این در حالی است که براساس قواعد و ضوابط این 

پزشکان حق دریافت ویزیت بالا را ندارند.
 ۲۰ هزینه  فصل  سه  نیز  و  حقوق  ماه  سه  نشدن  پرداخت 
تامین  سوی  از  شهری  خانواده  پزشکان  ارزیابی  درصد 
اجتماعی باعث شد تا تعدادی از پزشکان خانواده دست به 
ارائه نکنند  به مراجعه کنندگان  بزنند و یا خدمات  اعتصاب 
ویزیت  هزینه  آنها  به  خدمات  ارائه  صورت  در  اینکه  یا  و 

گزاف دریافت کنند.
موقعیت  براساس  خانواده  پزشکان  دستمزد  پرداخت 
انجام  متولی  نهادهای  توسط  روستایی  و  شهری  جغرافیایی 
می شود. طبق قرارداد کشوری، بیمه سلامت حقوق پزشکان 
خانواده روستایی را به حساب دانشگاه علوم پزشکی واریز 
و این نهاد حقوق آنان را پرداخت می کند. و تمامی مراحل 
پزشکان  از  بخش  این  فعالیت  بر  نظارت  و  پرداخت حقوق 

برعهده دانشگاه علوم پزشکی است.
سازمان  از سوی  شهری  خانواده  پزشکان  دستمزد  و  حقوق 
آنها  حساب  به  و  تامین  سلامت  بیمه  و  اجتماعی  تامین 
روند  بر  تنها  پزشکی  علوم  دانشگاه  و  شود  می  پرداخت 

فعالیت آنها نظارت دارد.
در خصوص میزان پرداخت ماهانه حقوق به پزشکان خانواده 
بالا  که  روندی  براساس  شده  تعیین  حقوق  درصد   ۸۰ نیز 
اشاره شد از سوی نهادهای متولی به حساب آنان واریز و ۲۰ 
درصد مابقی حقوق آنها پس از ارزیابی کیفی ارائه خدمات 
توسط دانشگاه علوم پزشکی به صورت فصلی به حسابشان 

واریز می شود.
پزشک   ۵۵۲ فصلی  و  ماهانه  پرداخت  روند  نشدن  اجرایی 
این  از  بخشی  تا  شد  باعث  مازندران  در  شهری  خانواده 
را  خود  خدماتدهی  شهرها  از  تعدادی  در  پزشکان  جمعیت 
مناطق  این  جمله  از  که  کنند  متوقف  کنندگان  مراجعه  به 

جویبار است.
محمدرضا - ی یکی از شهروندان جویباری از جمله افرادی 
است که طی روزهای اخیر تبعات این دست از کار کشیدن 
پزشکان خانواده را لمس کرده است. او روز چهارشنبه در 
گفت و گو با خبرنگار ایرنا افزود: روز گذشته برای ویزیت 
و کنترل روند درمانی به پزشک خانواده مراجعه کردم که با 

اتفاق خاصی مواجه شدم.
پزشک  سوی  از  ریالی  میلیون  یک  ویزیت  دریافت  وی 
خانواده را یک روال غیر معمول دانست و ادامه داد:  به ازای 
این  پرداخت  به  مجبور  پزشکم  از  ویزیت  خدمات  دریافت 

میزان هزینه شدم.
این شهروند جویباری اظهار داشت: در حالیکه پیش از این 
می  دریافت  را  لازم  خدمات  ناچیز  بسیار  ویزیت  هزینه  با 
کردم چرا که ما به تفاوت این هزینه از سوی دولت پرداخت 

می شود.
وی » حقوق دریافت نکردن«  را پاسخ پزشک خانواده اش در 
جواب سوال اینکه چرا اینقدر ویزیت گران شده اعلام کرد.

در همین حال یکی از پزشکان خانواده همین شهرستان که 
نخواست نامش فاش شود به خبرنگار ایرنا دلیل این کار و 
برخی دیگر از همکارانش را دریافت نکردن حقوق به مدت 

چند ماه ذکر کرد.
اداری،  های  چارچوب  براساس  حالیکه  در  گفت:  وی 
پزشکان خانواده موظف به ارائه خدمات به افراد زیرپوشش 
به صورت  و  هستند  عصر  و  روز  مختلف  ساعات  در  خود 
لازم  مالی  های  از حمایت  اما  دارند  مطب حضور  در  دائم 

برخوردار نیستند و ماهها حقوق دریافت نکردند.
به گفته این پزشک خانواده حضور بی وقفه در مطب باعث 
شده این پزشکان نتوانند مشغول کار دیگری شوند تا هزینه 

های زندگی خود را تامین کنند.
روند  این  قطع  طور  به  و  دارد  هزینه  زندگی  گفت:  وی 
خانواده  پزشکان  زندگی  در  اختلال  موجب  پرداختی 

مازندران شده است.
۳۷۰پزشک خانواده روستایی و همین تعداد ماما خانواده به 
دهند  می  ارایه  خدمات  مازندران  روستایی  خانوار  جمعیت 
و همچنین ۵۵۲پزشک خانواده شهری در این استان فعالیت 
دارند.براساس آمار که پیش از این توسط معاونت بهداشتی 
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی مازندران 
ارائه شد روزانه ۱۰ هزار مازندرانی به پزشکان خانواده خود 
فعالیت  اهمیت  نقش و  بیانگر  این رقم  کنند که  مراجعه می 

های پزشکی،  مراقبتی و بهداشتی این بخش از پزشکان است.
سرپرست معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 
با  بهداشتی درمانی مازندران روز چهارشنبه در گفت و گو 
پزشکان  دستمزد  و  حقوق  معوقات  موضوع  ایرنا  خبرنگار 

خانواده شهری این استان را تایید کرده است.
ماهانه  دستمزد  پرداخت  قرارداد  گفت:  عربی  صفری  رضا 
تامین  بیمه  با  شهری  خانواده  پزشکان  فصلی  ارزیابی  و 
ماهانه  به صورت  این حقوق  ۸۰ درصد  است که  اجتماعی 

برای آنها واریز می شود.
اعلام  از  این حقوق پس  مابقی  داد: ۲۰ درصد  وی توضیح 
پزشکی  علوم  دانشگاه  سوی  از  خدمات  کیفی  ارزیابی 
تامین  سازمان  به  مازندران  درمانی  بهداشتی  خدمات  و 
امتیاز و رتبه از سوی همین  اجتماعی براساس میزان کسب 

سازمان به حساب پزشکان خانواده واریز می شود.
سرپرست معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 
: در روند پرداخت حقوق  بهداشتی درمانی مازندران گفت 
ناظر  تنها  پزشکی  علوم  شهری،  دانشگاه  خانواده  پزشکان 
پرداخت  و  تامین  در  نقشی  و  پزشکان  این  خدمت  کیفی 

حقوق آنها ندارد.
نفر   ۵۵۲ را  مازندران  شهری  خانواده  پزشکان  تعداد  وی 
اجتماعی  تامین  سازمان  پارسال  اواخر  افزود:  و  کرد  اعلام 
در پرداخت حقوق پزشکان خانواده شهری مازندران خلف 
وعده کرد و ۸۰ درصد حقوق سه ماه بهمن،  اسفند ۱۴۰۲ و 
را  پارسال  فصل  سه  درصد   ۲۰ همچنین  و   ۱۴۰۳ فروردین 

پرداخت نکرد.
این موضوع باعث شده برای چند روز  صفری عربی گفت:  
تعدادی از پزشکان خانواده شهری در برخی نقاط مازندران 
های  پیگیری  و  هماهنگی  با  البته  که  بکشند  کار  از  دست 
آنها  حقوق  از  بخشی  حاضر  حال  در  شده  انجام  کشوری 

پرداخت شده است.
پزشکی  علوم  دانشگاه  رییس  های  پیگیری  داد:   ادامه  وی 
تامین  مدیردرمان  و  مازندران  درمانی  بهداشتی  خدمات  و 
مرکزی  سازمان  و  کشوری  سطح  در  استان  این  اجتماعی 
تامین اجتماعی حقوق بهمن پارسال این پزشکان روز گذشته 

پرداخت شد.
سرپرست معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 
بهداشتی درمانی مازندران خاطرنشان کرد:  مدیر درمان تامین 
اجتماعی مازندران نیز با توجه به پیگیری هایی که در سطح 
پرداخت  از  داده است  انجام  کشور و سازمان مربوطه خود 
روزهای  استان طی  خانواده شهری  پزشکان  مطالبات  مابقی 

آینده خبرداد.
دریافت  پیگیری  اینکه  به  توجه  با  کرد:   تاکید  همچنین  وی 
پزشکی  علوم  دانشگاه  سوی  از  پزشکان  این  معوقه  حقوق 
مازندران به وقت در حال انجام است، هرگونه دست از کار 
کشیدن و یا دریافت وجه اضافی از مراجعه کنندگان از سوی 
های  گزارش  و  نیست  پوشی  چشم  قابل  خانواده  پزشکان 

مردمی در این خصوص پیگیری می شود.
به گزارش ایرنا، طرح پزشک خانواده که از سال ۱۳۹۱ در 
مازندران و فارس به عنوان ۲ استان پایلوت »نمونه« آغاز به 

کار کرد، برنامه ای سلامت محور و مبتنی بر پیشگیری از ابتلا 
به بیماری ها است، به طوری که آموزش و پیشگیری در آن 
اولویت اصلی اجرای طرح محسوب می شود تا به این شکل 

هزینه های بخش درمان در کشور کاهش یابد.
در شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر جمعیت هر پزشک خانواده به 
۲ هزار و ۵۰۰ تا سه هزار نفر خدمات درمانی ارائه می کند 
و تمامی کنترل های لازم درمانی افراد از طریق این پزشکان 
دریافت  به  نیاز  صورت  در  و  شود  می  انجام  افراد  برای 
به  ارجاع  برای  لازم  اقدام  خدمات  دریافت  بالاتر  سطوح 
پزشک متخصص که در این طرح قرار دارند انجام می شود.

طبق گزارش رسمی مازندران به خاطر اجرای طرح پزشک 
خانواده، رتبه دار در شناسایی بیماران دیابت است. پزشکان 
از دیابت و فشار خون به عنوان مادر بیماری ها یاد می کنند. 
بر اساس برآوردهای رسمی، دیابت بیشتر از ۱۰ درصد هزینه 

درمان نظام سلامت را به خود اختصاص می دهد.
مختلف  های  گروه  برای  خانواده  پزشک  طرح  در  همچنین 
سنی و جنسی مانند مادران باردار، نوزادان و کودکان، افراد 
بالای ۵۰ سال و مسن بسته های ویژه مراقبتی در نظر گرفته 
نظام  قطار  این که  برای  ها  این گروه  شده است و جمعیت 
طبق  باید  دهد،  ادامه  مسیر  در  حرکتش  به  محور  سلامت 

برنامه زمان بندی به پزشک خانواده خود مراجعه کنند.
ششم مرداد ۱۳۹۱ طرح پزشک خانواده شهری و نظام ارجاع، 
برای  شد  اعلام  آنزمان  در  و  آمد  در  اجرا  به  مازندران  در 
این منظور طرح جمع آوری اطلاعات خانوار پزشک شهری 
جمع آوری  مرحله  شدن  تکمیل  با  و  شد  آغاز  مازندران  در 
اطلاعات، مرحله انتخاب پزشک خانواده نیز در مازندران در 
مراکز درمانی استان آغاز شد و اطلاعات ۲ میلیون شهروند 

مازندرانی در سامانه ملی الکترونیک سلامت به ثبت رسید.
علوم  دانشگاه  بهداشتی  وقت  معاون  میرزایی،    محمدرضا 
کرد:  اعلام  مازندران  درمانی  بهداشتی  خدمات  و  پزشکی 
۹۳ درصد خانوارهای مازندرانی در طرح سرشماری پزشک 
آنها  اطلاعات  که  خانوارهای  و  کردند  شرکت  خانواده 
می توانند  است  نشده  جمع آوری  سرشماری  ماموران  توسط 
به  نسبت  خود  منطقه  درمانی  بهداشتی  مراکز  به  مراجعه  با 
اقدام  خود  خانوارهای  فرعی  مشخصات  اعلام  و  ثبت نام 

کنند.
اجرای این طرح در مازندران با فراز و نشیب هایی همچون 
پزشکان  به  مراجعه  و  نام  ثبت  برای  مردم  نکردن  همکاری 
ویزیت  برای  متخصص  پزشکان  نکردن  همراهی  خانواده، 
ویزیت  عنوان  به  مبالغی  دریافت  شده،  داده  ارجاع  بیماران 
پزشکان  برخی  کوتاهی  یا  و  خانواده  پزشکان  سوی  از 
مراقبت  و  کنترل  از جمله  محوله  وظایف  انجام  در  خانواده 
های مستمر از افراد زیرپوشش همراه بود و اما با واکاوی و 
بررسی تمامی مسائل پیش رو وضعیت این طرح در مازندران 
دارای  استان  این  مردم  تمامی  که  است  شده  ای  گونه  به 
پزشک خانواده هستند و دریافت خدمات درمانی خود را از 

این مرجع پیگیری و مطالبه می کنند.
علاوه بر این موفقیت آمیز بودن اجرای این طرح در مازندران 

باعث شده تا طرح در کل کشور نیز تعمیم داده شود.

معادن گسترده و غنی در قروه باعث شد تا از چند سال قبل، 
روی لاشه سنگ های مرمر سرمایه گذاری شود؛ اما فعالیت در 
انگار  و  است  مواجه  خیزهایی  و  افت  با  هنوز  عرصه،  این 

می خواهد سنگ، پیش پای کارآفرینی، سنگ بیاندازد.
 برخورداری از منابع طبیعی نظیر معادن نه تنها در سطح ملی به 
اقتصاد کمک می کند تا بر مساله دسترسی به مواد اولیه بسیاری 
می تواند  درآمدی  جریان  افزایش  با  بلکه  آید،  فائق  صنایع 
ارتقای سطح رفاه و استانداردهای زندگی مردم ساکن مناطق 
میزبان معدن را نیز فراهم کند.یکی از مهمترین و اساسی  ترین 
منابع معدنی و ذخایر زیرزمینی  اقتصاد هر کشوری  پایه های 
کاملا  کشوری  هر  اقتصادی  رشد  در  معادن  نقش  است؛  آن 
رشد  مهمی  در  عامل  کشور  معادن  از  بهره برداری  و  مشهود 
اولیه  تامین  کننده مواد  اقتصادی است، زیرا معادن  و توسعه 
مورد نیاز بسیاری از صنایع بوده و در امر خودکفایی صنعتی، 
ایجاد اشتغال مولد، افزایش تولید ناخالص ملی و درآمد سرانه 

کشور نقش بسزایی دارند.
سنگ، پیش پای کارآفرینی با سنگ

معدن کاری تاثیرات مثبتی در مناطق محروم دارد و می تواند به 
توسعه اقتصادی این مناطق کمک کند. ایجاد اشتغال، توسعه 
اقتصادی و در نهایت کاهش نرخ بیکاری، افزایش درآمد برای 
در  که  است  مزایایی  از جمله  زیرساخت ها  توسعه  و  دولتها 

پرتو تعامل معدن داران و مردم محلی به دست می آید.
گذشته از همه این مزایا، مردم دوست دارند بخش اقتصادی 
ببینند، آنان می گویند که اگر همه  معدن را در زندگی خود 
باید در  مخاطرات زیست محیطی معادن را تحمل می کنیم، 
باشیم.شهرستان قروه  اثرات مثبت آن هم  زندگی خود شاهد 
مهمترین قطب معدنی کردستان است؛ از هر جنس ماده معدنی 
می شود در این شهرستان ردی پیدا کرد، از آهن و پوکه تا طلا 

و مرمر که هر کدام در جای خود ارزش دارد.
از هر  است؛  معدنی کردستان  مهمترین قطب  قروه  شهرستان 

جنس ماده معدنی می شود در این شهرستان ردی پیدا کرد، از 
آهن و پوکه تا طلا و مرمر که هر کدام در جای خود ارزش 
دارد.در سالهای اخیر یکی از مهمترین بخش هایی که به کمک 
از معدن آمده، کارگاههای کوچک مصنوعات  معیشت مردم 
سنگی است، دور ریز و لاشه های سنگ مرمر در این کارگاهها 
نقش و نگار می گیرد و به صنایع دستی و مجسمه های زیبا 

بدل می شود.
مشکل حل نشدنی تهیه مواد اولیه

سعید قنبری یکی از این کارگاه داران است، کارگاهی کوچک 
در شهر سریش آباد که غنی ترین معادن مرمر را در این نقطه 
با توجه  می شود دید.۱۰ سال است که رسما تراشکاری را 
به ظرفیت معادن شروع کرده و از سنگهای مرر، کریستال و 
چینی برای کار خود استفاده می کند.کاسه، مجسمه، شومینه، 
روشویی و هر چه که بشود با مرمر تراش داد، می سازیم؛ این 
را قنبری گفت و دوباره سرگرم تراش دادن شد؛ داشت روی 
تراش  یکی  یکی  را  کرد، خط ها  می  کار  اسب  یک  مجسمه 
می داد و با ظرافت، دقت می کرد تا هیچ مویی از یال اسب 
جا نماند.قنبری ادامه داد: سه کارگر مستقیم و بیش از ۱۰ نفر 

غیرمستقیم در همین کارگاه کوچک امرار معاش می کنند.
گاهی دست از کار می کشید و با چشمهایی که رد غبار سفید 
سنگ اطراف آن خودنمایی می کرد، حرفهایش را ادامه داد و 
 ۱۰ پابرجاست،  همچنان  اولیه  مواد  تهیه  مشکل  کرد:  اضافه 
سال است که این مشکل حل نمی شود که نمی شود.مشکل 
این  که  است  سال   ۱۰ پابرجاست،  همچنان  اولیه  مواد  تهیه 

مشکل حل نمی شود که نمی شود.
مصنوعات  کارگاه های  تقویت  برای  مسئولان  ورود  لزوم 

سنگی
وی که نماینده فعالان مصنوعات سنگی شهرستان است، عقیده 
دارد که کارگاههای کوچک این شهر کوچک با کارگاه های 

بزرگ رقابت خوبی دارند و کیفیت کار آنان ممتاز است.

هستند  آباد  سریش  در  که  معادنی  دارد:  تاکید  تراشکار  این 
سنگهای با کیفیت بالا را صادر و سنگهای کیفیت پایین را به 
کارگاهها عرضه می کنند.قنبری افزود: در ۲ سال اخیر تعداد 
این کارگاهها از ۲۲ کارگاه به ۳۶ کارگاه افزایش یافت ولی 
چند واحدی پارسال دوباره تعطیل شد، چون فقط یک معدن 
است که مواد اولیه را تامین می کند و یک معدن جوابگوی 
همه واحدها نیست؛ گاهی مصرف ماهانه هر کارگاه به ۲۵۰ 
تن می رسد.او می خواهد مسئولان با ورود به این موضوع، 
به تقویت و توسعه این بخش کمک کنند تا اشتغال در استان 
ایجاد شود.قنبری ادامه داد: معادن می توانند بصورت فصلی، 
باشد،  نیاز را در حد سنگهایی که مشتری پسند  سنگ مورد 
تامین و در اختیار حجاران بگذارند تا چرخ زندگی چند ۱۰۰ 

نفر از این راه بچرخد.
معدن پیشران اقتصاد

معدن به عنوان پیشران حوزه اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۲ 
توانست بیش از ۹ میلیارد دلار ارزآوری برای کشور رقم بزند 
و این موضوع نیازمند این است که توجه ویژه ای به حوزه 
معدن شود و برنامه ریزی و سیاست گذاری در معدن توسعه 

یابد؛ این را رئیس اداره صنعت، معدن و تجارت قروه گفت.
مجتبی رستمی با بیان اینکه شهرستان قروه به شهر طلایی ایران 
شهرت دارد، افزود: ۵۹ واحد معدنی با ذخیره ۱۳۱ میلیون تن 
در این شهرستان فعال است که بیش از ۱۰ ماده معدنی از قبیل 
مواد  دیگر  و  مرمر  و  پوکه، سنگ آهن،کریستال، چینی  طلا، 
معدنی را شامل می شود.وی با بیان اینکه ۳۳ واحد سنگبری 
اضافه  دهند،  انجام می  فرآوری سنگ  کار  این شهرستان  در 
کرد: از اقدامات مهمی که با همکاری شرکت توسعه صنایع 
و معادن کوثر و مشارکت مردم انجام گرفته همین ۳۰ واحد 
اشتغال  آن  در  نفر   ۲۰۰ از  بیش  که  است  سنگی  مصنوعات 
دارند و اگر دیگر معادن هم پای کار بیاید این ظرفیت فرآوری 

معدنی بیشتر می شود.

 پارک ملی گلستان به عنوان یکی از ذخیره گاه های زیست 
کره با معضلی به نام زباله در حاشیه جاده میان گذر درگیر 
امروز یکشنبه  مانند  برنامه های پاکسازی مناسبتی  است که 
)روز زمین پاک( با همراهی مردم فقط مرهمی موقت برای 
آن محسوب می شود و ساماندهی اصولی این پارک همراهی 

مسوولان محلی و استانی را می طلبد.
و  »آلمه  نام  با  شمسی   ۱۳۳۶ سال  در  گلستان  ملی  پارک 
ایران  پارک  قرار گرفت و نخستین  ایشکی« مورد حفاظت 
است که سال ۱۳۵۴ در فهرست میراث جهانی یونسکو به 
عنوان یکی از ۵۰ ذخیره گاه محیط زیستی کره زمین به ثبت 

رسید.
جغرافیایی،  موقعیت  دلیل  به  کره  زیست  ذخیره گاه  این 
از  وسیعی  طیف  شامل  رویشگاهی  البته  و  توپوگرافی 
زیستگاه ها و اکوسیستم هاست و رویشگاه های تپه ماهوری با 
عناصر شاخص ایرانی تورانی مانند درخت تاغ، گونه آهوی 
عناصری  با  هیرکانی  رویشگاه های  میش،  و  قوچ  و  ایرانی 
زیستگاه های  و  مرال  جانوری  گونه  راش،  درخت  مانند 
کوهستانی با عناصری مانند درخت ارس و گونه های پلنگ 

ایرانی و کل و بز است.
آهو، پلنگ، تشی، خرس قهوه ایی، خرگوش، حشره خورها، 
سیه  جنگلی،  سمور  رودک،  ترکمنی،  روباه  روباه،  راسو، 
گربه  گراز،  بز،  و  کل  میش،  و  قوچ  گوش، شوکا، شنگ، 
سبز،  وزغ  جنگلی،  قورباغه  سمندر،  مرال،  گرگ،  پالاس، 
مار  آبی،  مار  پا،  بی  مارمولک  چنگالی،  چهار  پشت  لاک 
قیطانی، گرزه مار و افعی قفقازی از جمله گونه های جانوری 

این پارک محسوب می شود.
استان  ارتباطی  جاده  گذر  جذابیت ها،  این  تمام  کنار  در 
گلستان به خراسان شمالی از دل پارک ملی گلستان از جمله 
مشکلات اصلی این ذخیره گاه زیست کره است چرا که این 
جاده در طولانی ترین و گودترین دره این منطقه کوهستانی 
احداث شده  که از روستای تنگراه در غرب پارک ملی آغاز 
به سمت  پارک  با حد جنوبی  مماس  روستای دشت  تا  و 

بجنورد امتداد می یابد.
آغاز جمع آوری زباله در پارک ملی گلستان

استان  در  جاده  این  از  کیلومتر   ۲۵ مسوولان  اعلام  طبق 
از  مختلف  مناسبت های  در  همواره  که  است  واقع  گلستان 
برنامه  پارک(  زمین  )روز  ماه  اردیبهشت  دوم  امروز  جمله 
پاکسازی آن از زباله با همراهی جمعی از علاقمندان طبیعت 
دهیاری ها  و  شهرداری  نیروهای  کنار  در  محلی  جوامع  و 

منطقه و محیط زیست آغاز شد.
پاکسازی؛ مرهم موقت زباله های پارک ملی گلستان

سرپرست پارک ملی گلستان روز یکشنبه در گفت و گو با 
خبرنگار ایرنا برنامه امسال اداره کل حفاظت محیط زیست 
استان به مناسبت روز زمین پاک را اجرای برنامه پاکسازی 
با  گفت:  و  کرد  اعلام  زباله  از  پارک  این  گذر  میان  جاده 
عملیات  تنگراه  دهیاری  و  صادق آباد  شهرداری  هماهنگی 
جمع آوری زباله از ابتدای تنگراه تا کیلومتر ۲۲ تونل گلزار 

آغاز شد.
وحید خیرآبادی با اشاره به اجرای بیش از ۲۰ مورد برنامه 
جمع آوری زباله از پارک ملی گلستان در چند سال اخیر، 
افزود: ۵۰ نفر از همکاران محیط زیست و انجمن های مردم 
در  صادق آباد  شهرداری  و  تنگراه  دهیاری  کنار  در  نهاد 
اجرای این برنامه یک روزه همکاری دارند و پیش بینی بر 

جمع آوری ۲ تا سه تن زباله است.
و  تفرجگاه ها  در  زباله  آوری  جمع  اینکه  به  اشاره  با  وی 
و  دهیاری  و  بخشداری  عهده  بر  تنگراه  روستای  حاشیه 
پسماند حاشیه جاده میان گذر بر عهده اداره کل راهداری 
و حمل و نقل جاده ای گلستان است، گفت: برای ساماندهی 
وضعیت زباله در پارک ملی گلستان نیازمند همراهی بیشتر 

این نهادها هستیم.
سرپرست پارک ملی گلستان ادامه داد: اداره کل راهداری 
راه،  ایمنی  قانون  طبق  باید  استان  جاده ای  نقل  و  و حمل 
از  را  پارک  این  میان گذر  جاده  حریم  مستمر  صورت  به 
پسماند و زباله پاکسازی کند اما با وجود چندین بار مکاتبه 
نسبت به اهمیت این جاده به دلیل تردد گردشگران و اتراق 

مسافران عبوری این کار انجام نشده است.
گذر  میان  جاده  طول  درصد   ۱۰ در  گاردریل  اجرای 

پارک ملی گلستان
از  غیر  به  گلستان  ملی  پارک  داخل  در  افزود:  خیرآبادی 
تفرجگاه ها که مدیریت زباله آن برقرار است، به دلیل نبود 
معضل  مهمترین  و  ندارد  وجود  پسماندی  عمومی  بازدید 

زباله مربوط به حاشیه ۲ طرف جاده می شود.
وی بیان کرد: طبق قانون اداره کل راهداری گلستان موظف 
ملی  پارک  گذر  میان  جاده  حاشیه  در  گاردریل  نصب  به 
گلستان است اما در طول ۲۰ سال گذشته فقط به ۱۰ درصد 
این  حوزه  کیلومتر   ۲۵ از  کیلومتر   ۲.۵ معادل  خود  تعهد 

استان عمل کرده است.
در  گاردریل  وقتی  افزود:  گلستان  ملی  پارک  سرپرست 
حاشیه جاده نصب و امکان توقف خودروها وجود نداشته 
باشد، از حضور پراکنده مردم جلوگیری می شود و آنان در 
چهار تفرجگاه موجود در پارک ملی گلستان اتراق می کنند 
و مدیریت پارک راحت تر امکان ارائه خدمات و جمع آوری 

روزانه زباله به مسافران را خواهد داشت.
خیرآبادی اظهارکرد: نصب گاردریل همچنین از بروز برخی 
حوادث مانند آتش سوزی در جنگل، حمله حیات وحش، 
خودروهای  با  وحش  حیات  جانوران  جاده ای  تصادفات 

عبوری جلوگیری می کند.
۲ دهه پیش هیات وزیران طرح تغییر مسیر جاده میان 

گذر را تصویب کرد
سال  ماه  آبان   ۱۲ هم  گلستان  دادگستری  کل  رییس 
بررسی  هدف  با  گلستان  ملی  پارک  از  بازدید  در  گذشته 
و  وحش  حیات  حفظ  به  کمک  برای  قضایی  راهکارهای 
برای  دادستانی  ورود  از  زیست کره،  ذخیره گاه  این  طبیعت 
پیگیری تعهدات وزارت راه درباره پارک ملی گلستان خبر 
مسیر  تغییر  طرح  وزیران  هیات  پیش  دهه   ۲ گفت:  و  داد 
مجوزهای  و  کرد  تصویب  را  پارک  این  گذر  میان  جاده 
طرح  این  همچنان  اما  شد  دریافت  نیز  آن  محیطی  زیست 
اساس  بر  کرد:  اظهار  آسیابی  است.حیدر  مانده  بلاتکلیف 
اعلام نظر کارشناسان محیط زیست تغییر مسیر جاده میان 
کاهش  و  منطقه  وحش  حیات  حفظ  برای  پارک  این  گذر 

آتش سوزی ها ضروری است.
وی افزود: ایمن سازی مسیر میان گذر پارک ملی گلستان با 
نصب گاردریل برای جلوگیری از بیتوته مسافران در حاشیه 
جاده این پارک و هدایت به سمت تفرجگاه های مصوب از 
دیگر تعهدات وزارت راه محسوب می شود که دادگستری 

استان، از باب حقوق عامه به آن ورود کرده است.
به گزارش ایرنا، تاکنون بیش از هزار و ۳۶۰ گونه گیاهی، 
گونه   ۶۹ پرنده،  گونه   ۱۵۰ حشره،  گونه   ۱۰۰ و  هزار 
پستاندار، ۲۴ گونه خزنده و دوزیست و ۱۰ گونه ماهی در 
عرصه های جنگلی و مرتعی و منابع آبی این پارک شناسایی 

شده است.

پاکسازی؛ مرهم موقت زباله های 
پارک ملی گلستان

مدیر پایگاه محوطه باستانی هگمتانه مطرح کرد،

ثبت جهانی هگمتانه، فرصتی ارزشمند برای 
شناخت جهانیان از شکوه تاریخی همدان

جهانی  ثبت  گفت:  هگمتانه  باستانی  محوطه  پایگاه  مدیر 
هگمتانه که قرار است در اجلاس مرداد ماه یونسکو نهایی 
از  جهانیان  شناخت  برای  ارزشمند  و  ناب  فرصتی  شود، 

شکوه تاریخی همدان خواهد بود.
حسن سلطانی اظهار کرد: ثبت جهانی هگمتانه نقطه آغاز 
با چشم  برای جامعه محلی همدان همسو  اقتصادی  تحول 
با همراهی و حمایت  این مهم  انداز توسعه ملی است که 
و  اجرایی  دستگاه های  حضور  شهرداری،  استانداری، 
و  فرهنگی  میراث  دوستداران  و  فرهنگی  فعالان  همکاری 

دیگر اقشار مردم دنبال و پیگیری می شود.
سلطانی گفت: جهانی شدن هر اثر فرصتی برای دستیابی به 
رشد متوازن و توسعه پایدار در بستر گردشگری است که با 
تمایل گردشگران فرامنطقه ای برای بازدید اثر جهانی شده، 
کسب و کارهای کوچک و بزرگ محلی مرتبط با خدمات 

گردشگری شکل و رونق اشتغال پایدار را به همراه دارد.
وی ادامه داد: ثبت جهانی هگمتانه و مرکز تاریخی همدان 
یکی از رویکردها و برنامه اصلی میراث  فرهنگی همدان و 
اسلامی  پرونده اصلی جمهوری  عنوان  به  کشور است که 

ایران به یونسکو معرفی شده است.
مدیر پایگاه محوطه باستانی هگمتانه یادآور شد: در شهریور 
صورت  اقدامات  آخرین  از  یونسکو  ارزیاب  گذشته  سال 
این  شاهد  و  کرد  بازدید  هگمتانه  تاریخی  منظر  در  گرفته 
دستگاه های  شهرداری،  اجرایی  اقدامات  از  که  بودیم 

تمام  و  اوقاف  اصناف،  میراث فرهنگی،  رسان،  خدمات 
دغدغه مندان ابراز رضایت داشت و اقدامات انجام شده در 

عرصه پیشنهادی مورد توجه ارزیاب قرار گرفت.
سلطانی با بیان اینکه مادها محل فعلی هگمتانه را به عنوان 
اولین پایتخت تشکیلاتی خود در طول تاریخ تمدن بشریت 
تاریخی علی رغم  این دوره  ایجاد کردند که  و  یادگار  به 
پرونده  مبنای  عنوان  به  متاخرتر  تاریخی  های  دوره  وجود 
تاریخی  های  لایه  در  است،افزود:  شده  مطرح  پیشنهادی 
زیرین شهر کنونی همدان و هگمتانه تداوم تاریخ، زندگی و 
سکونت بشریت تا دوران معاصر در قالب منظر فرهنگی و 

بافت تاریخی به نمایش گذاشته شده است.
وی اظهار کرد: ارزیاب یونسکو پس از بازدید سوالاتی را 
در راستای تشکیل پرونده مطرح کرد که این سوالات در ۶ 
ماهه دوم سال گذشته توسط کارشناسان و اساتید مجرب 
باستان شناسی، معماری و مرمت مورد بررسی دقیق و پاسخ 

دقیق و مستدل تنظیم و ارسال شد.
مدیر پایگاه محوطه باستانی هگمتانه افزود: پاسخ سوالات 
و ابهامات ارزیاب تحت نظارت محمدحسن طالبیان مشاور 
وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری جمع بندی 
و بطور رسمی از سوی وزارتخانه در نهایت در اسفند ماه 

سال گذشته به یونسکو ارسال شد.
سلطانی ادامه داد: این پرونده سیر مراحل کارشناسی خود 
هگمتانه  جهانی  ثبت  امیدواریم  و  گذارد  سرمی  پشت  را 
میراث  کمیته  آتی  اجلاس  در  را  همدان  تاریخی  مرکز  و 
ماه  مرداد  در  هندوستان  نو  یونسکو در شهر دهلی  جهانی 

امسال شاهد باشیم.
به  منحصر  پرونده  هگمتانه  جهانی  ثبت  شد:  یادآور  وی 
یونسکو  جهانی  میراث  کمیته  اجلاس  در  که  است  فردی 
مطرح می شود چرا که در این پرونده بناهای دارای ارزش 
معماری و ثبت ملی شده در عرصه ۷۵ هکتاری قرار دارد 
با  هگمتانه  باستانی  محوطه  صرفا  عناصر  این  از  یکی  که 
باستان شناسی و  با شواهد متنوع  از ۳۵ هکتار عرصه  بیش 
مجموعه کلیساهای و حمام تاریخی ارامنه و موزه تاریخی 

هگمتانه است که در سال ۱۳۱۰ ثبت ملی شده است.
مسجد  علویان،  گنبد  همچون  بناهایی  افزود:  سلطانی 
جامع، سراها و راسته بازار های تاریخی، شاهزاده حسین، 
پرستشگاه های یهودیان، کلیساها، میدان امام خمینی )ره(، 
ارزش  واجد  های  بدنه  و  عناصر  سایر  و  بوعلی،  آرامگاه 
معماری در مجاورت همدیگر موجب شده است که بافت 
با ارزش فرهنگی و تاریخی شهر همدان بر روی بستر لایه 
داشته  بازدید  قابلیت  و  داشته  قرار  مختلف  تاریخی  های 

باشند.
مدیر پایگاه محوطه باستانی هگمتانه افزود: در ادوار گذشته 
ارسال پرونده هگمتانه چندین بار مورد بررسی قرار گرفته 
به یونسکو معرفی نشده  به طور رسمی  اما هیچ وقت  بود 
بود اما در دولت سیزدهم با درایت و عنایت وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و پیگیری های استاندار 
و نماینده همدان و رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 

این مهم محقق شد.
جهانی  ثبت  پرونده  معرفی  پی  در  اینکه  بیان  با  سلطانی 
برای  زمانی  یونسکو،  به  همدان  تاریخی  مرکز  و  هگمتانه 
بازدید ارزیاب تعیین شد ادامه داد: به دلیل عدم اختصاص 
اعتبار و تعیین متولی خاص در بافت بازار چندین دهه دخل 
و تصرفاتی غیر کارشناسی در عرصه بازار به عنوان موانع 
های  با حمایت  اما  شد  مشاهده  ارزیاب  نزد  پرونده  طرح 
دولت و مسوولان استانی به ویژه استاندار و پیگیری های 
مدیرکل میراث فرهنگی و کمک شهرداری موانع به سرعت 

مرتفع شد.
مرکز  و  »هگمتانه  جهانی  ثبت  پرونده  ایرنا،  گزارش  به 
تاریخی همدان« در بهمن ماه سال ۱۴۰۱ به یونسکو تحویل 

داده شد.
تپه  »منظر فرهنگی و تاریخی از هگمتانه تا همدان« شامل 
هگمتانه، بازار و بافت تاریخی است که برای ثبت جهانی 
آماده سازی شده است. منظر تاریخی هگمتانه در شهر همدان 
مسیر »آرامگاه بوعلی تا آرامگاه باباطاهر« را شامل می شود.

و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  وزارت  اعلام  براساس 
گردشگری، پرونده ثبت جهانی هگمتانه به یونسکو ارسال 
ثبت  برای  ایران  فرهنگی  و  تاریخی  آثار  بین  در  و  شده 
هگمتانه  از  تاریخی  و  فرهنگی  »منظر  یونسکو،  در  جهانی 

تا همدان« تنها اثری است که به یونسکو ارسال می شود.
وسعت »منظر فرهنگی و تاریخی از هگمتانه تا همدان« در 
این پرونده حدود ۱۰۰ هکتار درنظر گرفته شده که شامل 
تپه هگمتانه، بازار، بافت و ۱۴۰ اثر تاریخی است و با ثبت 
سنتی،  بازار  تاریخی،  بافت  می رود  انتظار  اثر،  این  جهانی 

مسجد جامع و پیاده راه های شهر همدان حفظ شود.
استان همدان به عنوان پایتخت تاریخ و تمدن ایران زمین 
تاریخی و گردشگری  اثر  از یک هزار و ۸۰۰  بیش  دارای 

است که بیش از یک هزار مورد از آنها ثبت ملی شده اند.

اعتصاب پزشکان خانواده در مازندران و سرگردانی بیماران

سنگ، پیش پای کارآفرینی با سنگ



7پنج شنبه 6 اردیبهشت 1402 -25 آوریل 2024 -16 شوال  1445 - شماره  7157
ورزشورزش

استقلال و باز هم چالش تغییرات 
مدیریتی؛ مالک جدید با مدیرعامل 

جدید می آید؟
 ۱۰ جابه جایی روی صندلی شماره 

یک باشگاه ظرف ۵ سال!

ایده زنوزی در دوران پسا خمس؛ 
مطهری سرمربی موقت، 

یحیی در راه تبریز!

لطفا گذشته را فراموش کن:

با یک شرط مهم: این بهترین تصمیمِ یحیی است!

اگر همه چیز بر اساس اصول و برنامه پیش برود، یحیی گل 
محمدی بهترین انتخاب برای تراکتور خواهد بود.با یک شرط 

مهم: این بهترین تصمیمِ یحیی است!
همانطور که پیش بینی می شد، دوران دوری یحیی گل محمدی 
به زودی هدایت  او  نظر  به  نبود و  فوتبال چندان طولانی  از 
تراکتور را بر عهده خواهد گرفت. اصولا چنین مربیان کارنامه 
باشگاه  نظر  به  و  نمی مانند  میدان  بیرون  دار و موفقی چندان 
پرهوادار تبریزی به زودی با یحیی به صورت رسمی  به توافق 

خواهد رسید.
دوره اول حضور گل محمدی در تراکتور چندان خوب نبود و 
البته پنجره بسته باشگاه و اجبار به استفاده ار ترکیبی عجیب و 
کم ستاره، شرایط را برای یحیی دشوار ساخته بود. اما او در 
سال های اخیر آنقدر در پرسپولیس موفق به فتح جام و افتخار 
شده که حالا با وجهه ای به مراتب بالاتر از دوره قبل، روی 
نیمکت تراکتور حضور پیدا خواهد کرد؛ تیمی با شرایط و ابعاد 
خاص و متفاوت که موفق شدن در آنجا چندان آسان نیست و 

این یعنی یک چالش واقعی و بزرگ برای یحیی.
بازی های بزرگ؛ درد اصلی تراکتور

تراکتور در نیم فصل اول هم در مقابل سپاهان، پرسپولیس و 
استقلال مغلوب شد و این روند در نیمه دوم فصل نیز تغییر 
چندانی نیافت. در واقع به جز یک برتری در دیدار پرحاشیه 
برگشت فصل گذشته مقابل سپاهان در تبریز که نقش مهمی  
قبل  هفته  چند  تساوی  البته  و  داشت  پرسپولیس  قهرمانی  در 
در  خمس  پاکو  هدایت  تحت  تیم  خانه،  در  تیم  همین  برابر 
سال های اخیر برابر مدعیان بالانشین جدول حرفی برای گفتن 
نداشته و بی وقفه شکست خورد. در حقیقت تراکتور از فاصله 
تا باخت مقابل پرسپولیس  شکست مقابل استقلال در آزادی 
حتی یک گل هم دریافت نکرده بود و این روند درخشان باز 

برابر قرمزپوشان متوقف شد.

توافق با یحیی؛ عجب انتخاب درستی
نیمکت  روی  حضور  سال های  در  محمدی  گل  یحیی  اما 
بازی های  در  درخشش  مرد  کرد  ثابت  به وضوح  پرسپولیس 
بزرگ است. حتی یک بار نباختن در دربی مقابل استقلال در 
)جز شکست  سپاهان  مقابل  موفق  اغلب  نتایج  بازی،  جریان 
سال گذشته و 60 دقیقه با 10 نفر بازی کردن(، پیروزی های 
متوالی مقابل تراکتور و حتی برتری در بازی های دشوار لیگ 
را  یحیی  اولسان،  برابر  عجیب  فینال  یک  جز  آسیا  قهرمانان 
تبدیل به یک سرمربی موفق و کارنامه دار در بازی های بزرگ 

کرده است.
ادامه این روند روی نیمکت تراکتور، بزرگترین نقص این تیم 
در راه موفقیت و قهرمانی را برطرف می کند و از این حیث به 
نظر می رسد تیم محبوب تبریزی برای شکستن طلسم قهرمانی 
در لیگ برتر دقیقا به کسی مانند یحیی گل محمدی نیاز دارد.

هواداران تراکتور؛ بازوی اصلی موفقیت؟ شاید
یکی از چالش های همیشگی هر بازیکن و سرمربی شاغل در 
تراکتور، نحوه برخورد و رابطه با هواداران پرتعداد و پرشور 
این تیم است. تماشاگرانی که در سال های اخیر شکل متفاوت 
باشگاه محبوب خود را  از  از حمایت و طرفداری  و جذابی 
رقم  تراکتور  برای  نیز  را  مختلفی  البته حواشی  و  داده  نشان 
زده اند که آخرین آن همین چند روز قبل و در فرودگاه تبریز 
تبریز  اولین دوره حضور در  رخ داد. یحیی گل محمدی در 
برای  و  داشت  تراکتور  طرفداران  با  نشیبی  و  پرفراز  رابطه 
کسب موفقیت در دومین دوره، این رابطه به وضوح نیازمند 

اصلاح و بهبود است.
ورزشگاه  کمال  و  تمام  لزوم  مواقع  در  تراکتور  هواداران 
از  با تمام توان  از تماشاگر کرده و  تیم را مملو  این  خانگی 
برای  کافی  طاقت  و  صبر  اما  می کنند،  حمایت  باشگاه  این 
در  تمام آن چیزی است که  یحیی،  تراکتور توسط  بازسازی 

باشیم.  شاهد  باشگاه  این  هواداران  سوی  از  باید  بعد  فصل 
تزریق شخصیت موفقیت و قهرمانی، ماموریت آسانی نیست 
و در صورت عدم همکاری طرفداران تراکتور، بعید است این 

توافق نیز به موفقیت خاصی منجر شود.
لطفا گذشته یحیی را فراموش کن

در اولین دوره حضور یحیی گل محمدی در تراکتور، او هرگز 
نتوانست سابقه پرسپولیسی خود را پنهان کند و در واقع این 
یکی از دلایل اصلی بروز برخی تعارضات بین او و طرفداران 
تبریزی بود. حتی جالب است بدانید عدم اعتراض شدید به 
جدایی  اصلی  دلایل  از  یکی  پرسپولیس،  مقابل  در  داوری 
یحیی از تراکتور بود و طرفداران این تیم تصور می کردند گل 
محمدی هوای تیم سابق خود را داشته و برای خراب نشدن 
وجهه خود، خیلی در برابر پرسپولیس تند و عصبانی )در مقابل 

به زعم آنها بی عدالتی(، رفتار نکرده است.
تاکید شود  تراکتور  طرفداران  به  باید  کار  ابتدای  همین  پس 
تاریخ پرسپولیس  بهترین سرمربیان  از  که یحیی گل محمدی 
و یکی از مردان مهم و تاثیرگذار تاریخ این باشگاه است و 
به  علم  با  پس  کرد.  دستکاری  را  هیچکس  گذشته  نمی توان 
این سابقه و وجهه، باید از حضور بهترین سرمربی سال های 
از  یحیی  اگر  مثال  عنوان  به  کرد.  استقبال  ایران  فوتبال  اخیر 
سوی هواداران پرسپولیس تشویق شد، نباید گاردی از سوی 
با گل  آنها  و همکاری  باشد  داشته  تراکتور وجود  طرفداران 
محمدی، عامل اصلی موفقیت احتمالی این تیم در فصول بعد 

خواهد بود.
اسکواد مدنظر یحیی؛ نیاز به ترمیم

با  و  بوده  پرستاره  و  باکیفیت  تیمی   نیز  حالا  همین  تراکتور 
همین شرایط فعلی نیز می تواند احتمالا یکی از مدعیان اصلی 
موفقیت در فصل بعد باشد. اما ترکیب ناهمگون این باشگاه 
به وضوح نیاز به تقویت دارد و احتمالا یحیی گل محمدی از 
قاتل و گلزن خواهد  دنبال جذب یک مهاجم  به  همین حالا 
بود و در پست هافبک دفاعی نیز ترکیب تراکتور نیاز به تقویت 

دارد.
یحیی گل محمدی علاقه زیادی به خلق مثلث در کناره زمین 
و استفاده مکرر از فول بک های خود دارد و از این حیث نیز 
تراکتور  ترکیب  به  بازیکن جدید  اضافه شدن  احتمالا شاهد 

خواهیم بود.
بهترین انتخاب ممکن؛ هوای تبریز آفتابی می شود

یحیی گل محمدی در سال های اخیر تمامی عناوین و افتخارات 
ممکن را کسب کرده و تبدیل به یک سرمربی بزرگ و موجه 
قبل  او چندی  است.  ایران شده  در  فوتبال  هواداران  بین  در 
تمرکز  تمام  باشد  تیمی که  هر  در  شد  مدعی  مصاحبه  در 
خود را روی موفقیت آن مجموعه قرار خواهد داد و گذشته 

پرسپولیسی او مانعی برای کسب پیروزی نیست.
ایران،  فوتبال  ابعاد  تمامی   به  آگاه  و  باتجربه  سرمربی  یک 
لیگ  در  موفقیت  طلسم  برای شکستن  تراکتور  نیاز  مهم ترین 
یحیی  از  بهتر  گزینه ای  احتمالا  فنی  نظر  از  بود.  برتر خواهد 
وجود ندارد، اما نهایی شدن ماموریت موفقیت در لیگ برتر 
با  و  است  تراکتور  هواداران  شدید  صبر  و  همکاری  مستلزم 
توجه به اهمیت ویژه و خاص طرفداران در این باشگاه، بدون 
کمک آنها حتی بالاتر از یحیی نیز نمی تواند دستاورد مهمی  

در این باشگاه داشته باشد.

قصد داریم که تغییرات قیمت سهام هر کدام از خریداران 
سرخابی های پایتخت را در روز سه شنبه، ۴ اردیبهشت، در 
بازار بورس تهران بررسی کنیم.پرسپولیس سهامدارانش 

را قرمزپوش کرد!
 بالاخره در روز دوشنبه، ۳ اردیبهشت، انتظارها به پایان 
رسید و درنهایت، پس از کش و قوس های فراوان، فرایند 
خصوصی سازی پرسپولیس و استقلال فارغ از کیفیت آن، 
با معامله شدن ۸۵ درصد از سهام دو باشگاه استقلال و 

پرسپولیس در بازار پایه فرابورس خاتمه یافت. 
معادل حدود  پرسپولیس  اساس، ۸۵ درصد سهام  براین 
۳۲00 میلیارد تومان به کنسرسیومی از بانک های غیردولتی 
متشکل از بانک های شهر، ملت، تجارت، صادرات، رفاه 
و اقتصاد نوین و ۸۵ درصد سهام استقلال معادل حدود 
صنایع  هلدینگ  از  کنسرسیومی  به  تومان  میلیارد   ۲۷۹۳
پتروشیمی خلیج فارس و ۴ زیرمجموعه اش، پتروشیمی 
و  تندگویان  شهید  پتروشیمی  بوعلی،  پتروشیمی  پارس، 
پتروشیمی بندر امام فروخته شد تا سرخابی های پایتخت 
جهت  حرفه ای  مجوز  دریافت  برای  مالکیتی  مشکل 
حضور در فصل آینده رقابت های باشگاهی آسیا نداشته 

باشند.
سهام دار  غیردولتی  بانک   6 از  متشکل  کنسرسیوم  در 

پرسپولیس، بانک شهر به عنوان رهبر این کنسرسیوم ۳0 درصد، 
صادرات،  بانک های  و  درصد   ۲0 تجارت  و  ملت  بانک های 
را  پرسپولیس  سهام  درصد   ۵ هرکدام  رفاه  و  نوین  اقتصاد 
از هلدینگ  متشکل  خریداری کردند. در آن سو، کنسرسیوم 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس و ۴ زیرمجموعه اش هستند که 
هلدینگ خلیج فارس ۵ درصد و هرکدام از ۴ زیرمجموعه اش 

۲0 درصد سهام استقلال را خریداری نمودند.
حالا با گذشت یک روز از این اتفاق و معامله شدن ۸۵ درصد 
سهام سرخابی ها، در این مقاله، قصد داریم که تغییرات قیمت 
روز  در  را  پایتخت  از خریداران سرخابی های  هرکدام  سهام 
نماییم  بررسی  تهران  بورس  بازار  در  اردیبهشت،   ۴ سه شنبه، 
و ببینیم که به اصطلاح، واکنش قیمت سهام این شرکت ها به 

خرید پرسپولیس و استقلال چه بوده است.
از  که  بگوییم  بایستی  شویم،  بحث  وارد  اینکه  از  پیش 
استقلال،  کنسرسیوم  از  و  رفاه  بانک  پرسپولیس،  کنسرسیوم 
شرکت پتروشیمی بندر امام در بورس تهران معامله نمی شوند 

و درنتیجه در این مقاله، بررسی می شوند.
در  پرسپولیس  خریداران  سهام  قیمت  تغییرات  بررسی 

روز سه شنبه ۴ اردیبهشت
شهر،  بانک های  پرسپولیس،  سهامدار  غیردولتی  بانک   6 از 
ملت، تجارت، صادرات و اقتصاد نوین به ترتیب با نمادهای 
وشهر، وبملت، وتجارت، وبصادر، ونوین معامله می شوند و 
معامله  تهران  بورس  بازار  در  رفاه  بانک  گفتیم  همان طور که 
نمی شود. در ادامه، تغییرات قیمتی هرکدام از این نمادها را در 
روز سه شنبه ۴ اردیبهشت بررسی می نماییم. برای این بررسی، 
درنظر  را  نمادها  این  از  هرکدام  پایانی  قیمت های  تغییرات 
می گیریم، یعنی بعنوان مثال قیمت پایانی سهام بانک شهر در 
روز سه شنبه ۴ اردیبهشت با قیمت پایانی سهام این بانک در 
روز دوشنبه ۳ اردیبهشت مقایسه می کنیم و درصد کاهش یا 

افزایش این قیمت را به شما نشان می دهیم.
بانک شهر )وشهر(

همان طور که در تصویر زیر می بینید، قیمت پایانی سهام بانک 
۲.۷۴ درصدی  کاهش  با  اردیبهشت   ۴ روز سه شنبه  در  شهر 

مواجه شده است.
انک ملت )وبملت(

همان طور که در تصویر زیر می بینید، قیمت پایانی سهام بانک 
با کاهش 1.۳۹ درصدی  اردیبهشت  ملت در روز سه شنبه ۴ 

مواجه شده است.
بانک تجارت )وتجارت(

همان طور که در تصویر زیر می بینید، قیمت پایانی سهام بانک 
تجارت در روز سه شنبه ۴ اردیبهشت با کاهش 1.6۲ درصدی 

مواجه شده است.
بانک صادرات )وبصادر(

سهام  پایانی  قیمت  می بینید،  زیر  تصویر  در  که  همان طور 
بانک صادرات در روز سه شنبه ۴ اردیبهشت با کاهش 0.۴6 

درصدی مواجه شده است.
انک اقتصاد نوین )ونوین(

همان طور که در تصویر زیر می بینید، قیمت پایانی سهام بانک 
 0.0۹ کاهش  با  اردیبهشت   ۴ سه شنبه  روز  در  نوین  اقتصاد 

درصدی مواجه شده است.
نکته مهم: همان طور که می بینید، هرچقدر میزان درصد سهام 
واکنش  بازار  است،  بوده  بیشتر  پرسپولیس  در  بانک ها  این 
منفی بیشتری به این بانک ها داشته  و قیمت سهامشان کاهش 
بیشتری داشته است. به عنوان مثال، بانک شهر، به عنوان رهبر 
کنسرسیوم، با ۳0 درصد سهام پرسپولیس افت ۲.۷۴ درصدی 
را در قیمت سهام خود در روز سه شنبه ۴ اردیبهشت تجربه 
کرده، درحالی که این کاهش قیمت برای بانک اقتصاد نوین 
که دارنده ۵ درصد سهام پرسپولیس است، 0.0۹ درصد بوده 

است.
بررسی تغییرات قیمت سهام خریداران استقلال در روز 

سه شنبه ۴ اردیبهشت
پتروشیمی  صنایع  هلدینگ  یعنی  استقلال  جدید  سهامداران 

پارس،  پتروشیمی  مجموعه اش،  زیر   ۳ و  فارس  خلیج 
به  تندگویان  شهید  پتروشیمی  و  بوعلی  پتروشیمی 
شگویا  و  بوعلی  پارس،  فارس،  نمادهای  با  ترتیب 
بندر  پتروشیمی  معامله می شوند و همان طور که گفتیم 
ادامه،  در  نمی شود.  معامله  تهران  بورس  بازار  در  امام 
تغییرات قیمتی هرکدام از این نمادها را در روز سه شنبه 
بررسی،  این  برای  می نماییم.  بررسی  اردیبهشت   ۴
را  نمادها  این  از  هرکدام  پایانی  قیمت های  تغییرات 
درنظر می گیریم، یعنی به عنوان مثال قیمت پایانی سهام 
پتروشیمی بوعلی در روز سه شنبه ۴ اردیبهشت با قیمت 
پایانی سهام این پتروشیمی در روز دوشنبه ۳ اردیبهشت 
مقایسه می کنیم و درصد کاهش یا افزایش این قیمت را 

به شما نشان می دهیم.
صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس(

پایانی  قیمت  می بینید،  زیر  تصویر  در  که  همان طور 
سهام صنایع پتروشیمی خلیج فارس در روز سه شنبه ۴ 

اردیبهشت با افزایش 0.1۲ درصدی مواجه شده است.
پتروشیمی پارس )پارس(

پایانی  قیمت  می بینید،  زیر  تصویر  در  که  همان طور 
سهام پتروشیمی پارس در روز سه شنبه ۴ اردیبهشت با 

افزایش 0.1۹ درصدی مواجه شده است.
پتروشیمی بوعلی )بوعلی(

سهام  پایانی  قیمت  می بینید،  زیر  تصویر  در  که  همان طور 
افزایش  با  اردیبهشت   ۴ سه شنبه  روز  در  بوعلی  پتروشیمی 

0.۷۹ درصدی مواجه شده است.
پتروشیمی شهید تندگویان )شگویا(

سهام  پایانی  قیمت  می بینید،  زیر  تصویر  در  که  همان طور 
با  اردیبهشت   ۵ سه شنبه  روز  در  تندگویان  شهید  پتروشیمی 

کاهش 1.6 درصدی مواجه شده است.
جمع بندی: حالا این سوال مطرح است که چرا واکنش بازار به 
سهامداران پرسپولیس منفی بوده، درحالی که غالب سهامداران 
استقلال با افزایش قیمت مواجه شده اند. این سوال پاسخ های 
مختلفی می تواند داشته باشد، یکی از دلایل آن خبرهایی است 
که  می رسد  به گوش  نیما  دلار  نرخ  افزایش  که درخصوص 
طبیعتا این افزایش نرخ دلار نیما به نفع پتروشیمی ها خواهد 
شد و درنتیجه دور از انتظار نیست که قیمت آن ها با افزایش 

روبرو شود.
نکته بعدی می تواند این باشد که نماد فارس یک نماد شاخص 
ساز در بازار بورس است و در کمتر مواقعی پیش می آید که 

کاهش قیمت را تجربه کند. 
نکته سوم که برای هواداران فوتبال شاید مهمتر باشد وضعیت 
باشگاه  مالی سهامداران استقلال است که میزان هزینه ای که 
استقلال به این پتروشیمی ها تحمیل خواهد کرد، درمقایسه با 
خرید  خبر  درنتیجه،  و  بود  نخواهد  چندانی  رقم  درآمدشان 

سهام استقلال آنها را دچار افت قیمت نمی کند.
در نقطه مقابل، بانک ها سهامدار پرسپولیس هستند که مجموعه 
سودشان از مجموع سود کنسرسیوم سهامداران استقلال کمتر 
است و سودی هم که بانک ها می سازند بخشی از آن مربوط 
درنتیجه،  نیست.  باکیفیتی  سود  که  است  ارز  تسعیر  سود  به 
مقابل  در  پرسپولیس  سهامداران  که  گرفت  نتیجه  می توان 
فعلا  و  هستند  ضعیف تر  مالی  لحاظ  از  استقلال  سهامداران 

دربی خصوصی سازی را استقلالی ها برنده شده اند.

پرسپولیس سهامدارانش را قرمزپوش کرد!

حمید مطهری به عنوان سرمربی موقت تراکتور انتخاب شده 
تا با حل مشکلات یحیی گل محمدی او در کسوت سکان دار 

سرخ پوشان تبریزی کارش را پیش ببرد.
مدیران باشگاه تراکتور بعد از قطع همکاری توافقی با پاکو 
خمس به دنبال استخدام یک گزینه مناسب برای جانشینی او 
بودند و در این میان، اسامی چهره های مختلفی به میان آمد؛ 
از محمد نصرتی که بحث ابقای او تا پایان فصل مطرح شد 
بردیف، کریس  قربان  مانند  نام آشنایی  تا سرمربیان خارجی 
حتی  و  اسکوچیچ  دراگان  استراماچونی،  آندره آ  کلمن، 
استخدام  به  نیم نگاهی  البته  تراکتوری ها  کلینزمن!  یورگن 
یحیی  مانند  چهره هایی  از  و  داشتند  هم  ایرانی  سرمربیان 
میان  به  نام  هم  دقیقی  سعید  و  مجیدی  فرهاد  گل محمدی، 
باعث  جدید  سرمربی  انتخاب  روند  فرسایشی شدن  اما  آمد 

انتقاد هواداران شد.
آخرین  در  تراکتور  باشگاه  مالک  زنوزی  محمدرضا 
سرخ پوشان  بعدی  سرمربی  که  کرد  اعلام  مصاحبه اش 
تبریزی هم یک چهره خارجی خواهد بود اما با این وجود، 
نرفت  پیش  مثبت  زنوزی  موردپسند  گزینه های  با  مذاکرات 
گل محمدی،  یحیی  استخدام  تا  شد  باعث  مسئله  همین  و 
تراکتوری ها شود؛ آن هم در حالی که چندی  اولویت اصلی 
فولاد  باشگاه  مدیران  با  مذاکره  با وجود  پیش، گل محمدی 
با  بود  نتوانسته  غیرفوتبالی  مشکلات  دلیل  به  خوزستان، 

فولادی ها قراردادش را به امضا برساند.
قرارداد 1.5 ساله یحیی آماده شد

گل محمدی که روزهای درخشانی را با پرسپولیس در فوتبال 
لیگ  سرمربیان  چرخه  به  بازگشت  دنبال  به  گذرانده،  ایران 
مدیران  با  او  شده،  انجام  رایزنی های  از  بعد  و  بود  برتری 
تراکتور به توفق اولیه رسید. در روزهای اخیر مدیران باشگاه 
تبریزی به صراحت اعلام کردند که اگر مشکلات غیرفوتبالی 
یحیی گل محمدی حل وفصل شود، او با قراردادی 1.۵ ساله 
شد؛  خواهد  انتخاب  تبریز  تراکتور  سرمربی  کسوت  در 
آن هم در حالی که سرخ پوشان تبریزی باید روز جمعه هفتم 
جام  نهایی  یک هشتم  مرحله  در  و  تبریز  در  اردیبهشت ماه 

حذفی به مصاف ذوب آهن اصفهان بروند.
دستیاران گل محمدی در تبریز به صف می شوند

برای  زمانی  فرصت  ندادن  دست  از  برای  تراکتوری ها 
تا  خواستند  گل محمدی  یحیی  از  تیم شان،  آماده سازی 
رایزنی های  از  بعد  که  کند  اعلام  را  موردنظرش  کادرفنی 
با  سابقاً  که  عسگری  محمد  که  شد  مشخص  شده  انجام 
عنوان  به  و  داشت  پرسپولیس همکاری  تیم  در  گل محمدی 
آنالیزور جدید تراکتور انتخاب شده بود، قرار است در تبریز 
ببرد و تا هنگام رفع مشکلات گل محمدی،  کارش را پیش 
حمید مطهری در نقش سرمربی موقت کارش را در تراکتور 
دنبال می کند و بعد از استخدام یحیی گل محمدی هم دستیار 

اول او خواهد بود.
مطهری قید تیم ملی را به خاطر تراکتور زد!

مطهری که سابقه همکاری با یحیی گل محمدی در پرسپولیس 
را دارد، بعد از جدایی از جمع سرخ پوشان پایتخت به عنوان 
سرمربی در تیم نساجی مازندران مشغول به کار شد و بعد 
از آن هم در نقش دستیار امیر قلعه نویی در تیم ملی کارش را 
پیش برد. حالا حمید مطهری تصمیم گرفته تا تجربه جدیدی 
دنبال  به  قلعه نویی،  کادر  از  جدایی  با  و  آورد  به دست  را 
از  انجام شده  برنامه ریزی  تراکتور است و طبق  فعالیت در 
سوی مدیران باشگاه تراکتور، قرار است امروز )چهارشنبه( 
مراسم معارفه حمید مطهری در نقش سرمربی موقت تراکتور 

انجام شود.
به چرخه سرمربیان لیگ  بازگشت یحیی  معمای موعد 

برتری
که  آینده  هفته  تا  که  امیدوارند  تراکتور  باشگاه  مدیران 
گیرد،  قرار  تهران  استقلال  مقابل  برتر  لیگ  در  باید  تیم شان 
مشکلات یحیی گل محمدی حل وفصل شود و او بتواند رسماً 
در نقش سرمربی سرخ پوشان تبریزی کارش را در این تیم 
دنبال کند؛ آن هم در حالی که یحیی گل محمدی در کارنامه 
کاری اش تجربه حضور در تیم تراکتور را دارد. البته که در 
این میان احتمالاتی هم وجود دارد و دور از ذهن نیست که 
مجوز فعالیت گل محمدی از ابتدای فصل آینده صادر شود 
سرمربی  عنوان  به  مطهری  حمید  جاری،  فصل  پایان  تا  و 
موقت کارش را پیش ببرد و گل محمدی از راه دور هدایت 

سرخ پوشان تبریزی را برعهده داشته باشد!

 10 حضور  استقلال  باشگاه  در  داده  رخ  عجایب  جمله  از 
تا  تنها ظرف ۵ سال)از 1۳۹۸  باشگاه  این  مدیرعامل در رأس 
امروز( است که البته حالا احتمالا با ورود مالکان جدید باز هم 

باید شاهد یک جابجایی دیگر هم باشیم.
پس از نشستن مصطفی آجورلو روی صندلی مدیرعاملی باشگاه 
استقلال نوبت به علی فتح الله زاده رسید و پس از مدتی دوباره 
او نیز از این سمت کنار رفت و جای خود را به حجت کریمی 
داد تا او هم بعد از دو ماه مجدداً پایه های صندلی اش را لغزان 
ببیند و بعد از نهایتاً سه ماه جای خود را به علی خطیر بدهد. 
حالا و در آستانه یک سالگی نشستن علی خطیر روی صندلی 
مدیرعاملی باشگاه استقلال بار دیگر خبر از تغییر و تحول روی 

صندلی مدیریت این باشگاه به گوش می رسد.
با این همه هنوز مشخص نیست چه کسی قرار است از سوی 
مالکان جدید باشگاه استقلال هدایت و مدیرعاملی باشگاه را در 
دست بگیرد و اعضای هیئت مدیره را چه کسی و چه کسانی 
حاکی  باره  این  در  رسیده  اولیه  خبرهای  اما  بدهند.  تشکیل 
صندلی  در  تحول  و  تغییر  شاهد  باید  هم  باز  که  است  آن  از 
بار  برای چندمین  هم  باز  و  باشیم  استقلال  باشگاه  مدیرعاملی 
در طول یکی دو سال اخیر باید یک مدیر تازه وارد به استقلال 
مالکان  می شود  گفته  که  چرا  بگیرد  دست  در  را  کار  و  بیاید 
افراد  از  دارند  نداشته و قصد  فعلی  به مدیران  اعتقادی  جدید 
قوی در هیئت مدیره بهره ببرند تا در ازای هزینه هنگفت حداقل 
کار  رأس  در  را  مدیرعاملی  تومانی شان،  میلیارد   600 فصلی 
خلیج  پتروشیمی  برای  توجهی  قابل  که خروجی  باشند  داشته 

فارس و البته هواداران استقلال داشته باشد.
تفکرات  زده  لطمه  استقلال  تیم  به  سال ها  این  طول  در  آنچه 
پارلمانی،  نظامی،  اقتصادی،  متنوع  مدیریت های  و  مختلف 
ورزشی و غیره در راس این باشگاه بوده که هر زمان هم یکی 
از آنها داشته به ثبات و شرایط تثبیت شده دست پیدا می کرده 

به دلیلی از این سمت کنار رفته است.
اصلی  پیکر  به  را  اصلی اش  لطمه  وضعیتی  چنین  ادامه  قطعاً 
سوی  از  نتایجش  که  می زند  آن  بزرگسالان  تیم  یعنی  باشگاه 
انتظار از مالکان جدید باشگاه  میلیون ها هوادار دنبال می شود. 
برای  لااقل  همیشه  برای  یکبار  و  زودتر  هرچه  که  است  این 
نهایی  و  روشن  را  موضوع  این  تکلیف  ساله   ۵ زمانی  مدت 
کنند تا اینقدر شاهد جابجایی های مدیریتی و آمد و رفت افراد 
مختلف در بدنه باشگاه نباشیم. قرار است ظهر امروز در دیدار 
اقتصاد  و  ورزش  وزیر  با  باشگاه  دو  جدید  مالکان  نمایندگان 
درباره تصمیمات در همین باره )انتخاب یا ادامه فعالیت مدیران 

دو باشگاه( صحبت شود. 
یادآور می شود؛ از سال 1۳۹۸ تا کنون )پنج سال اخیر( صندلی 
امیرحسین  افتخاری،  باشگاه محل حضور سیدرضا  مدیرعاملی 
احمد سعادتمند،  فتح الله زاده،  علی  اسماعیل خلیل زاده،  فتحی، 
دومین  )برای  فتح الله زاده  علی  آجورلو،  مصطفی  مددی،  احمد 

بار(، حجت کریمی و علی خطیر بوده است.

خسرو حیدری خاطرات جالبی از دوران حضورش در تیم ملی 
را مطرح کرد.گلایه خسرو حیدری از علی دایی و کی روش!

ملی  تیم  در  دوران حضور  از  جالبی  خاطرات  حیدری  خسرو 
دایی داشته  از علی  مطرح کرد، گلایه ای که سال های طولانی 
تا قهر یک ماهه با کارلوس کی روش و داستان تلخی که اجازه 

خداحافظی با پیراهن تیم ملی به او داده نشد.
بازی  نشین شدن در  نیمکت  با حسرت درباره  خسرو حیدری 
معروف شکست دو بر یک مقابل عربستان صحبت کرد و گفت: 
مجید  زمان  آن  در  شدم،  دعوت  ملی  تیم  به  دایی  آقای  زمان 
که  ای  دوستانه  بازی  در  شدم،  اضافه  هم  من  و  بود  غلام نژاد 
وارد  کعبی  حسین  جای  به  دوم  نیمه  کردیم  برگزار  کویت  با 
بود و یک زوج خیلی  زمین شدم و مهدوی کیا هافبک راست 
خوب تشکیل دادیم، بعد از آن در تمرینات هم خیلی خوب با 
مهدوی کیا هماهنگ شده بودم و زوج خوبی تشکیل داده بودیم، 
ترکیب  فکر می کردم که  بازی  تا روز  و  بود  با عربستان  بازی 
می رسید  نظر  به  همینطور  هم  تمرینات  در  و  دارم  قرار  اصلی 
اما حسین کعبی مقابل عربستان در ترکیب اصلی قرار گرفت، 
برای آن مسابقه خیلی انگیزه داشتم و اصلا برایم مهم نبود که 
تشکیل  مهدوی کیا  با  خوبی  زوج  و  است  مقابلم  بازیکنی  چه 
می دادیم، بعد از آن هروقت علی دایی را دیدم به او گفتم که تا 
روز بازی فکر می کردم که فیکس هستم اما حسین کعبی دفاع 

راست بازی کرد.
حیدری در ادامه گفت: بعد از نیمکت نشین شدن هم امیدوار 
باشم،  فیکس  بعدی  بازی  در  و  دادم  نشان  را  خودم  که  بودم 
وقتی یک بر صفر از عربستان جلو بودیم و بازی یک بر یک شد 
استرس گرفتم، قبل از بازی گفته بودند که علی دایی اگر ببازد 
عوض می شود، استرس داشتم که گل دوم را نخوریم و دوباره 
باید خودم را به مربی جدید ثابت کنم که بعد از کنار گذاشته 
شدن دایی افشین قطبی آمد و کمتر بازی کردم تا سال ۲011 که 

دوباره فیکس تیم ملی شدم.
من در بازی با نیجریه فیکس بودم و بین تمام بازیکنان دو تیم 
بازی  راست  دفاع  منتظری  پژمان  داشتم،  را  دوندگی  بیشترین 
می کرد و من وینگر راست بازی می کردم، در بازی با آرژانتین 
کی روش مسعود شجاعی را از اول در سمت راست گذاشت و 
بعد از بازی با آرژانتین از من عذرخواهی کرد که از ابتدا به من 
بازی نداده و البته بین نیمه به زمین رفتم، بازی با بوسنی هم به 

میدان رفتم.
من در مقدماتی جام جهانی ۲01۸ برای تیم ملی بازی می کردم 
تغییر داد، متوجه  تیم را  به مسابقات نزدیک شویم  و زمانی که 
شدم که در یک اردو من را نمی خواهد دعوت کند و رفتم با او 
صحبت کردم که بعد از این همه سال که در تیم ملی حضور 
واقعا  اگر  بدانم  خواستم  نشوم،  دعوت  که  نیست  جالب  دارم 
نظری روی من ندارم خداحافظی بکنم و شاید ایشان هم استقبال 
بکند، کی روش آدم عجیب و زرنگ بود، به او گفتم اگر نظری 
روی من ندارید خداحافظی کنم و دوست ندارم که من را کنار 
بگذارید، به من گفت که همچین نظری ندارم و مقابل کره چه 

کسی می خواهد بازی کند، شما باید باشید و بازی کنید.
او در ادامه گفت: حتی اگر یادتان باشد سیدجلال را در ۲01۸ 
لحظه آخر کنار گذاشت، من از او صادقانه خواستم که نظر بدهد 
و این شخصیتش را دوست نداشتم، یک اردو من را دعوت نکرد 
و در اردوی بعدی که در ارمنستان بود من را مجدد در لیست 
۳6 نفره تیم ملی قرار داد، بعد از آن در زمان علی منصوریان 
۸ بازی در استقلال انجام دادم و دیگر هیچوقت من را دعوت 
نکرد و فرصت این را پیدا نکردم که از تیم ملی خداحافظی کنم.

کی روش شخصیت عجیب و زرنگی 
داشت:

گلایه خسرو حیدری از علی دایی 
و کی روش!

فهرست اولیه و ۳0 نفره سرمربی تیم ملی والیبال ایران برای 
برای  که  بازیکنی   ۹ که  شد  اعلام  ملت ها  لیگ  در  حضور 
اولین اردو دعوت شده بودند، در این لیست حضور ندارند.

امروز  بامداد  والیبال  ملی  تیم  سرمربی  پائز«  موتا  »موریس 
به ایران آمد تا تمرینات تیم ملی والیبال را برای حضور در 
لیگ ملت ها را آغاز کند. پیش از این اردوی تیم ملی والیبال 
ایران از 1۸ فروردین ماه آغاز شده بود که ۳۹ بازیکن هم 
به اردو دعوت شدند. این اردو زیر نظر پیمان اکبری مربی 

تیم ملی برگزار شد.
ستاره های  برخی  حضور  عدم  بحث  گذشته  روز  چند  در 
موسوی  سیدمحمد  و  غفور  امیر  بود؛  شده  مطرح  ملی  تیم 
شاخص ترین بازیکنانی بود که صحبت از عدم تمایل آن ها 
و  فلاح  محمد  بود.  شده  مطرح  ملی  تیم  در  حضور  برای 
دلیل  به  که  بودند  دیگری  بازیکن  دو  هم  مرندی  مهدی 

مصدومیت از همراهی با تیم ملی خودداری کردند.
سرمربی جدید تیم ملی والیبال ایران در بدو ورود به ایران، 
لیست بازیکنان جهت حضور در لیگ ملت ها را اعلام کرد 
اولیه  لیست  در  این  از  پیش  که  بازیکنان  این  از  نفر   ۹ که 
دعودت بودند حضور ندارند و از تیم ملی جدا شدند. این 

نفرات به شرح زیر است:
ایلشن داوودی پور، امیر غفور، رضا رضایی، محمد موسوی، 
آرمین  کاظمی،  یوسف  توخته،  امیرحسین  فلاح،  محمد 

افشین فر، مهدی مرندی

کدام بازیکنان از تیم ملی والیبال 
جدا شدند؟



رهبرانقلاب در دیدار جمعی از کارگران:

تحریمهاملتایرانراازپادرنمیآورد

وحیدی در حاشیه جلسه هیأت دولت:

»فراجا«درموضوعحجابمیاناهمالوقانونگریزیتفاوتقایلاست

 

کارگر  تولید  جهش  رکن  اینکه  بر  تاکید  با  انقلاب  رهبر 
ثروتمند  مردم  آحاد  و  کشور  تولید  با جهش  گفتند:  است، 

می شوند و جیب و دست کارگر پر می شود. 
به گزارش ایرنا، جمعی از کارگران سراسر کشور در دومین 
مناسبت  به  و  مردم«  مشارکت  با  تولید  »جهش  سال  از  ماه 
اردیبهشت  پنجم   - چهارشنبه  امروز  کارگر،  و  کار  هفته 
آیت الله  حضرت  با  )ره(  خمینی  امام  حسینیه  در   -  ۱۴۰۳

خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی دیدار کردند.
رهبر انقلاب در این دیدار اظهار داشتند: رکن جهش تولید 
ثروتمند  مردم  آحاد  و  کشور  تولید  با جهش  است؛  کارگر 

می شوند و جیب و دست کارگر پر می شود.
و  حضور  زمینه های  تبیین  افزودند:  ای  خامنه  آیت الله 

مشارکت مردم در تولید وظیفه مهم مسئولان است.
گذاشتن  تنگنا  در  تحریم  از  هدف  اینکه  به  اشاره  با  ایشان 
و  استعماری  خطوط  از  تا  است  اسلامی  جمهوری  نظام 
است  معلوم  کردند:  تصریح  کند،  تبعیت  آنها  استکباری 
سابقه  با  و  بزرگ  ملت  و  اسلامی  غیرت  اسلامی،  نظام  که 

اسلامی محال است که تسلیم چنین زورگویی شود. 
از دشمنی دشمن  زنده  دادند: یک ملت  ادامه  انقلاب  رهبر 
در  آن  بارز  نمونه  می کند،  درست  فرصت  خود  برای  هم 
بخش تسلیحات است. در بخش های دیگر هم از دل فشارها 

پیشرفت های بزرگی به دست آمده است.
حضرت آیت الله خامنه ای بیان داشتند: تحریم ها ملت ایران 
را از پا در نمی آورد چون دل به کمک خارج از مرزها نبسته  

است. این روحیه را باید تقویت کرد.
باید در  ایران استحکام خود را  ایشان تصریح کردند: ملت 

کار و عمل و اتحاد ملی نشان دهد.
تامینامنیتشغلیکارگرانازوظایفمسئولاناست

رهبر انقلاب در ادامه با تاکید بر اینکه امنیت شغلی اطمینان 
است،  مسئولان  وظایف  از  و  خود  شغلی  آینده  به  کارگر 
کارخانه های  تعطیلی  به  مبتلا  دوره ای  در  یادآورشدند: 
بزرگ شدیم، به همت مسئولان در این یکی دوساله خیلی 
ادامه  باید  کار  این  و  افتاد  راه  شده  تعطیل  کارگاه های  از 

پیدا کند.
حضرت آیت الله خامنه ای با بیان اینکه از زحمات جامعه 
فرهنگ های  و  کشورها  گفتند:  متشکرم،  صمیمانه  کارگری 
به  مادی  دنیای  نگاه  لکن  دارند  کارگر  روز  همه،  مختلف، 

کارگر با نگاه اسلام متفاوت است.
ابزاری  نگاه  کارگر،  به  مادی  دنیای  نگاه  افزودند:   ایشان 
جور  این  اسلام  ماشین.  خود  مثل  مهره،  و  پیچ  مثل  است، 
کارگر  برای  که  ارزشی  و  کارگر  به  نگاهش  اسلام  نیست. 
قائل است، ناشی است از ارزشی که برای کار قائل است. 

عمل، عمل. اسلام برای عمل ارزش ذاتی قائل است.
رهبر معظم انقلاب تصریح کردند: خیلی از این جهت بنده 
خرسندم که این هفته  کارگری وجود دارد تا ما بتوانیم در 
زبانی  تشکر  یک  شویم،  مواجه  کارگران  جمع  با  هفته  این 

اقلًا بکنیم.

حضرت آیت الله خامنه ای اضافه کردند: تشکر زبانی البته 
کافی نیست. لکن لازم است. بنده صمیمانه تشکر می کنم از 
زحمات کارگرانمان، از نجابت کارگران، از همت کارگران 

و از ان شاءالله پیشرفت جامعه  کارگری. 
ایشان ارزش کارگر در اسلام را یک ارزش ذاتی دانستند و 
گفتند: جامعه ای که در آن کار وجود داشته باشد، قدرت و 

قوت آن افزایش پیدا خواهد کرد.
ذاتی  ارزش  عمل  برای  اسلام  داشتند:  اظهار  انقلاب  رهبر 
قائل است. این تعبیرات »عمل صالح« که در قرآن هست و 
انواع تعبیرات و تمجیدهایی که از عمل  در روایات متعدد 
هست، مراد فقط نماز و روزه که نیست. عمل یعنی همه جور 
عبادت،  عنوان  به  برای  می کند  انسان  که  عملی  هم  عملی. 
هم عملی که انسان می کند برای آوردن نان حلال در سفره.

یزداد  یعمل  »من  دادند:  ادامه  ای  خامنه  الله  آیت  حضرت 
قوةً« جامعه ای که در آن کار وجود داشته باشد و عمل انجام 
بگیرد در او، قدرت و قوّت آن جامعه افزایش پیدا خواهد 
کرد. »و من یقصر فی العمل یزداد فترةً« آن جامعه ای و آن 
فردی که در عمل کوتاهی بکند، سستی او روز به روز بیشتر 
فرد، هم در  ایجاد می کند، هم در  خواهد شد. عمل، قوّت 

جامعه. عمل این است.
ایشان با اشاره به اینکه عمل در اسلام ارزش ذاتی دارد. چه 
کسی این عمل را انجام می دهد؟ شما؛ کارگر. پس کارگر 

ارزش ذاتی دارد.
رهبر انقلاب کارگر و کارآفرین را دو همکار در خط مقدم 
وارد  مردم  اگر  کردند:  و خاطرنشان  دانستند  اقتصادی  نبرد 
میدان اقتصاد بشوند تولید جهش پیدا می کند، وقتی تولید 

جهش پیدا کند، کشور و آحاد مردم ثروتمند می شوند.
حضرت آیت الله خامنه ای اظهار داشتند: ما در شعار سال 
این چندساله، روی نقطه های حساس اقتصادی تکیه کردیم. 
جهش!  تولید،  افزایش  نه  تولید،  جهش  گفتیم  هم  امسال 
جهش چه جوری حاصل می شود؟ با مشارکت مردم. بنده 
عقیده  راسخ دارم، نظر کارشناسان ما هم همه  همین است، 
تولید  میدان  وارد  بشوند،  اقتصاد  میدان  وارد  مردم  که  اگر 

بخصوص اگر بشوند، تولید جهش پیدا می کند. 
ایشان ادامه دادند: تولید که جهش پیدا کرد، کشور ثروتمند 
می شود، آحاد مردم ثروتمند می شوند، کارگر جیبش پر می 
شود، دست کارگر پر می شود، اشتغال افزایش پیدا می کند، 
بیکاری کم می شود و مشکلات فراوان کارگری و اقتصادی 

در کشور از بین می رود.
با  و  ماهر  کارگر  یک  کردند:  تاکید  ادامه  در  انقلاب  رهبر 
انکار  غیرقابل  تولید  جهش  در  نقشش  پرانگیزه  و  روحیه 
نبرد  مقدّم  خط  در  همکارند  دو  کارآفرین  و  کارگر  است. 
دیگر،  هستیم  اقتصادی  نبرد  یک  دچار  ما  امروز  اقتصادی؛ 
جنگ اقتصادی است. این جنگ هم مثل جنگ هشت ساله  

اول انقلاب جنگ تحمیلی است.
حضرت آیت الله خامنه ای اضافه کردند: آمریکا یک جور، 
اسلامی  ایران  با  دارند  جور،  یک  آمریکا  همراه  کشورهای 
جنگ  این  در  جنگند.  می  واقع  در  اسلامی  جمهوری  و 

اقتصادی که ما داریم خط مقدّم و جبهه  جلویی خط متعلّق 
به کارگر و کارآفرین است.

امنیتشغلییکیازمهمتریننیازهایجامعهکارگری
است

داشتند:  بیان  کارگران  جمع  در  سخنانشان  ادامه  در  ایشان 
بهبود حال کل  تأثیر بزرگی در  بهبود حال جامعه  کارگری 
جامعه دارد و امنیت شغلی یکی از مهم ترین نیازهای جامعه  

کارگری است
رهبر انقلاب گفتند: ما آنطور که حالا به من گزارش کردند 
در حدود ۱۴ میلیون کارگر داریم که اگر با خانواده هایشان 
حساب کنیم بیش از ۴۰ میلیون، چهل و چند میلیون انسان 
جمعیت  نصف  یعنی  میلیون  چند  و  چهل  خب  شوند.  می 
کشور. اگر تلاشی انجام بگیرد، کاری انجام بگیرد که حال 
جامعه  کارگری خوب بشود این معنایش این است که حال 

نصف جامعه  کشور خوب شده است.
مهم ترین  از  یکی  داشتند:  بیان  ای  خامنه  الله  آیت  حضرت 
این  است.  شغلی  امنیت  مساله  کارگری  جامعه   نیازهای 
است  مشغول کارش  نجابت  با  قناعت  با  که حالا  کارگری 
لااقل بداند که آینده  شغلی اش تضمین شده است. مشکلی 

برایش پیش نمی آید.
گفتند:  و  دانستند  بیمه ها  مساله  را  دیگر  نکته   ایشان 
و  کارگر  شامل  که  اجتماعی  تأمین  کلّی  سیاست های 
تا  منتها  شده  ابلاغ  پیش  مدت ها  اینها  شوند  می  غیرکارگر 
حالا کارهایی که باید انجام بگیرد درست کامل انجام نشده 

است.
رهبرانقلابخطاببهکارگران:کارراامانتبدانیدو

آنرامتقنانجامدهید
جامعه   به  جدی ام  توصیه   من  داشتند:  اظهار  انقلاب  رهبر 
کارگری این است. شما بدانید دارید ارزش آفرینی می کنید. 
مساله فقط این نیست که کار می کنیم، نان حلال سر سفره 
می بریم، این هست البته اما فقط این نیست. شما کار که می 
کنید، دارید کشور را آباد می کنید. کار شما موجب آبادی 
کشور است. کشور که آباد شد، آبرو و سرافرازی به وجود 
امانت  را  کار  اینکه  دوم  شود.  می  قدرتمند  کشور  می آید. 
بدانید. این وظیفه ای که به شما سپرده شده، این امانتی است 
متقن  بدهید،  انجام  محکم  را  کار  اینکه  سوم  شما.  دست 

انجام بدهید.
باید  اینکه مسئولان  به  با اشاره  حضرت آیت الله خامنه ای 
کنند،  آماده  و  تبیین  را  تولید  در  مردم  مشارکت  زمینه های 
زمینه های صنعتی، مسائل خانگی، صنایع  داشتند: در  اظهار 
دستی، مساله کشاورزی و دامداری مردم می توانند مشارکت 

کنندو اعتبارات بانکی به سمت تولید هدایت بشود.
ایشان خاطرنشان کردند: یک نکته در مورد مساله  مشارکت 
مشارکت  با  تولید  جهش  گفتیم  ما  خب،  تولید.  در  مردم 
نفری فرض کنید که مایل است در جهش  مردم. حالا یک 
تولید شرکت کند، چطوری شرکت کند؟ چه کسی باید به 

او یاد بدهد؟
مسئولان  مهم  وظایف  از  یکی  کردند:  اضافه  انقلاب  رهبر 
مشارکت  و  مردم  حضور  زمینه های  بنشینند  که  است  این 
تبیین کنند و زمینه ها  مردم در تولید را، در کار تولیدی را 
را آماده کنند. حالا یکی اش تعاون است. یکی اش کمک به 
به کارهای دستی است.  کارهای خانگی است. یکی کمک 

یکی کمک به ایجاد شرکت های دانش بنیان است.
اعتباراتبانکیبهسمتتولیدهدایتشود

صاحبنظران  البته  داشتند:  بیان  ای  خامنه  الله  آیت  حضرت 
اقتصادی می توانند راه های فراوان دیگری را ارائه بدهند که 
مشارکت مردم باشد. هم مشارکت در زمینه  مسائل صنعتی، 
مساله   کشاورزی،  مساله   دستی،  صنایع  خانگی،  مسائل 
کنند.  مشارکت  توانند  می  مردم  اینها  همه   در  دامداری، 
بشود. زمینه  مشارکت مردم  داده  نشان  به مردم  باید  راهش 

فراهم بشود، آسان سازی بشود. 
ایشان یادآورشدند: البته یک نکته  دیگر هم هست که مربوط 
بانکی هم هدایت بشود به سمت  اعتبارات  به دولت است. 
اعتبارات  بیشتر  باید  نیست.  جور  این  البته  امروز  تولید. 
بشود  هدایت  باید  تولید  سمت  به  بانکی  تسهیلات  بانکی، 

که مسئولان بانکی باید به آن توجّه کنند.

بیش  که  حوزه هایی  تمام  در  انتخابات  گفت:  کشور  وزیر 
انتخاب  هنوز  که  دارند  دوم  دور  در  مجلس  نماینده  دو  از 

نشده اند، به صورت تمام الکترونیکی برگزار خواهد شد.
»احمد وحیدی« وزیر کشور در حاشیه جلسه هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران اظهار کرد: موضوع عفاف و حجاب از 
ارزش های ملی، مذهبی و سنتی ما است و غالب بانوان ما 
خود را متعهد می دانند و درصد اندکی رعایت نمی کنند که 
با تذکر رعایت می کنند؛ بین آن ها نیز تعداد انگشت شماری 
فراجا  و  کنند  مقاومت  قانون  مقابل  است  ممکن  که  هستند 

طبق وظایف قانونی اش، موضوع را به مراجع قضائی دلالت 
که  کرده  توجیه  را  خود  نیروهای  فراجا  افزود:  می کند.وی 
بین کسی که اهمال دارد و کسی که تلاش بر قانون گریزی 
دارد، تفاوت قائل باشند. این کار از وظایف ذاتی فراجا به 
عنوان ضابط قوه قضائیه است و اگر مشکلی باشد، باید به 

مرجع قضائی ارجاع دهند.
در  پاکستان  کشور  با  همکاری  به  اشاره  با  کشور  وزیر 
مقامات  با  خوبی  جلسات  کرد:  اظهار  امنیتی  حوزه های 
برقراری  ضرورت  بر  طرف  دو  نظرات  و  داشتیم  پاکستانی 

که  بود  این گونه  نظرها  و  بود  یکی  کشور،  دو  بین  امنیت 
اطلاعاتی  سرویس های  هدایت شده  تروریستی  جریانات 
با  برخورد  در  خوبی  توافق های  هم چنین  هستند؛  خارجی 
صورت  اطلاعات  هماهنگی های  و  تروریستی  گروهک های 
گرفت.وزیر کشور درباره دور دوم انتخابات مجلس شورای 
اسلامی گفت: ان شاء الله دور دوم انتخابات مجلس شورای 
اسلامی در روز بیست و یکم اردیبهشت برگزار می شود که 
در این مرحله، ۴۵ نماینده باید در ۲۲ حوزه انتخاب شوند.

وی افزود: در ۸ حوزه از این ۲۲ حوزه از جمله در حوزه 
انتخابیه تهران، انتخابات به صورت تمام الکترونیکی برگزار 
خواهد شد.وحیدی ادامه داد: انتخابات در تمام حوزه هایی 
نماینده مجلس در دور دوم دارند که هنوز  از دو  که بیش 
برگزار  الکترونیکی  تمام  صورت  به  نشده اند،  انتخاب 
مورد  آموزش های  درباره  همچنین  کشور  شد.وزیر  خواهد 
گفت:  الکترونیکی،  انتخابات  برگزاری  برای  مردم  به  نظر 
طریق  از  مردم  به  خصوص  این  در  لازم  آموزش های 
شد؛  خواهد  ارائه  اطلاع رسانی  مراکز  سایر  و  صداوسیما 
الکترونیکی  حوزه،  چند  در  که  قبل  دوره  در  آنکه  ضمن 

برگزار کردیم، بسیار موفقیت آمیز بود.
دوم  دور  داوطلبان  تبلیغات  زمان  به  اشاره  با  وحیدی 
انتخابات مجلس گفت: تبلیغات نمایندگان از یک هفته قبل 
از شروع دور دوم انجام خواهد شد؛ از همه رسانه های عزیز 
کشورمان می خواهم، دست اندر کار بوده و ضمیمه مناسبی 

را برای برگزاری مجلس داشته باشند.

معاون امنیتی وزیر کشور:

طرحنورباقوتوتدبیربهکارخودادامهخواهدداد
سیدمجید میراحمدی معاون امنیتی وزیر کشور با بیان اینکه 
داد،  خواهد  ادامه  خود  کار  به  تدبیر  و  قوت  با  نور  طرح 
پلیس  اقتدار  پلیس،  از  دفاع  مورد  در  باید  ما  همه  گفت: 
همگان  و  کنیم  تلاش  جامعه  در  امن  محیط  یک  ایجاد  و 
باید پلیس را مورد حمایت قرا دهیم.سید مجید میراحمدی 
گفت وگویی  در  کشور  وزیر  انتظامی  و  امنیتی  معاون 
توسط  حجاب(  و  )عفاف  نور  طرح  اجرای  به  اشاره  با 
فرماندهی انتظامی در سراسر کشور اظهار داشت: همانظور 
که رهبر معظم انقلاب اسلامی فرمودند مسئله حجاب یک 
رعایت  عدم  قانون  در  است؛  شرعی  واجب  و  قانونی  امر 
سالیان  به  مربوط  قانون  این  و  شده  جرم انگاری  حجاب 
میراحمدی  نیست.  جدید  دوره  به  مربوط  و  است  گذشته 
داد،  رخ  کشور  در  که   ۱۴۰۱ سال  اتفافات  به  اشاره  با 
سال  آن  ترکیبی  جنگ  در  امنیتی  شکست  از  پس  گفت: 
بود  دنبال دستآوردسازی  به  اطلاعاتی دشمن  سرویس های 
و به تعبیر نظامی ها با کشف حجاب یک سرپلی را بگیرند 
و از طریق این سرپل سایر اهداف خود از جمله برهنگی، * 
اخلاقی و حتی ضدیت با دین را توسعه دهند. معاون امنیتی 
و انتظامی وزیر کشور افزود: بنابراین هسته اصلی هدایتگر 
و پیشران مسئله بی حجابی در کشور سرویس های اطلاعاتی 
دشمن و در راس آن رژیم صهیونیستی است، و لذا امروز 
رسانه رژیم صهیونیستی )اینترنشنال( تمرکز اصلی خود را 
روی این موضع قرار داده تا طرح نور فراجا را با شکست 
مواجه کنند وآنان را وادار به عقب نشینی کنند واین سرپل 

را حفظ کنند.
فراجادرطرحنوربهوظیفهقانونیخودعملمیکند

با  صهیونیستی  رژیم  اینکه  بر  تاکید  با  میراحمدی 
میدان  به  رسانه  از  بهره گیری  با  و  مختلف  برنامه ریزی ها 
آمده است، اظهار داشت: اقلیت کم تعداد، اما چشم پرکن 
از  آگاهی  بدون  اغلب  کردند  حجاب  کشف  که  کسانی 
مجازی  فضای  و  جوانی  هیجانات  اثر  در  و  پرده ها  پشت 
مطلع  دشمنان  ازنقشه  اینکه  بدون  این حوزه  در  تاثیرگذار 
با  باشند و ضدیتی  داشته  زمینه  این  در  عنادی  یا  و  باشند 
اسلام داشته باشند اقدام کردند و اکثریت قریب به اتفاق با 
انتظامی وزیر  و  امنیتی  معاون  تمکین می کنند.  پلیس  تذکر 
کاری  کم  یا  و  خویشتنداری  و  صبر  کرد:  اضافه  کشور 
که گویی کشف  بود  کرده  ایجاد  را  غلطی  باوری  تدریجا 
حجاب از جانب مسئولین پذیرفته شده است و یا در مقابل 
اقدام تحمیلی دشمن کاری ساخته نیست در حالی که اصلا 
به  طرح  این  در  فراجا  گفت:  نیست.وی  و  نبود  اینگونه  
وظیفه قانونی خود عمل می کند و  مدبرانه و با نیت مشفقانه 
اینکه دشمنان  انجام می دهد؛  اقدامات خود را  و دلسوزانه 
همراهی  و  بدون حمایت  را  مسئله ای  این  فراجا  می گویند 
مسئولین  همه  و  نیست  درستی  حرف  مطلقا  می دهد  انجام 
فراجا  حامی  و  دارند  تاکید  قانون  اجرای  بر  بلاتفاق  قوا 

هستند. اگر جایی هم لازم باشد تذکرات و ارشادات خود 
را مطرح می کنند، اما حامی و پشتیبانند. وی افزود: ازسوی 
و  است  مردمی  مطالبات  از  یکی  حجاب  و  عفاف  دیگر  
مورد  یک  می شود  اجرا  طرح  این  که  مدت  این  در  مردم 
نداشتیم که نسبت به اجرای طرح اعتراضی داشته باشند و 

به پلیس اعتراض کنند.
طرحنورباقوتوتدبیربهکارخودادامهمیدهد

نور  طرح  اجرای  از  مردم  حمایت  به  اشاره  با  میراحمدی 
خاطرنشان کرد: طرح نور با قوت و تدبیر به کار خود ادامه 
هم   قضایی  دستگاه  و  کشور  انتظامی  فرماندهی  و  می دهد 
مراقبت می کنند تا مسئله ای که خارج از ضوابط و قوانین 
نگیرد.  ملت صورت  به  مامورین خدمتگزار  از سوی  باشد 
ضمن آنکه ما قدردانیم زحمات یکایک افراد پلیس هستیم.
استانداراندرسراسرکشورخودراموظفبهحمایت

فراجامیدانند
را  خود  کشور  سراسر  در  ما  استانداران  کرد:  بیان  وی 
موظف به حمایت و پشتیبانی از عزیزان فراجا در حمایت 
ازحقوق مردم وحفظ ارزش ها می دانند؛ باید این را بدانیم 
کس  هیچ  شود  شکسته  و  تضعیف  پلیس  اقتدار  اگر  که 
امنیت جانی، مالی، نوامیس خود باشد  به  نمی تواند مطمن 
و به ضرر تمام ملت و به نفع جانیان، تبهکاران تروریست ها 
سارقان و دشمنان است. میراحمدی اضافه کرد: زیر سوال 
با هر  ایرانی  هیچ  نغع  به  آن  پلیس و تضعیف  اقتدار  بردن 
ایام تحت  نیست؛ کسانی که در همین  گرایش و سلیقه ای 
که  زمانی  کردند  حجاب  کشف  به  اقدام  هیجانات  تاثیر 
تماس  پلیس  با  قرار گرفتند  نوامیس  مزاحمین  تعدی  مورد 
می گیرند و از پلیس استمداد می طلبند و پلیس برای مقابله 
با اراذل و اوباش و جلوگیری از تعدی وارد عمل می شوند. 
وی افزد: همه ما باید در مورد دفاع از پلیس، اقتدار پلیس 
همگان  و  کنیم  تلاش  جامعه  در  امن  محیط  یک  ایجاد  و 
باید پلیس را مورد حمایت قرا دهیم.میراحمدی یادآور شد: 
از  ضعفی  نقطه  کوچکترین  هستند  این  دنبال  به  دشمنان 
پلیس پیدا کنند و با بزرگ نمایی آن احساسات عمومی را 
را  خود  مسیر  هوشمندی  با  پلیس  البته  که  کنند  برانگیخته 

ادامه خواهد داد.
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اظهاراتسرلشکرجعفریدرموردطرحنور،ماجرای
تذکررهبرانقلابولایحه حجابوعفاف

جوکار:

دستگاههادربرخوردبابیحجابیبهپلیسکمککنند

سرلشکر جعفری مسئول قرارگاه فرهنگی و اجتماعی بقیه الله 
با حمایت از »طرح نور«، تأکید کرد: در همه ماموریت های 
فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی امکان اشتباه وجود دارد، 
با تذکر رهبر انقلاب اشتباهات »طرح نور« رفع می شود نه 
بنابراین وظیفه همه است  اینکه کل طرح زیر سوال برود، 

که از این کار حمایت بکنند.
مسئول  جعفری  محمدعلی  سرلشکر  فارس،  گزارش  به 
قرارگاه فرهنگی و اجتماعی بقیه الله سپاه پاسداران در مورد 
حجاب  لایحه  و  انقلاب  رهبر  تذکر  ماجرای  نور،  طرح 
و  دستگاه  یک  بدانیم  که  است  آن  مهم  گفت:  عفاف،  و 
مجموعه ای به نام فراجا با آن غیرتی که فرمانده این دستگاه 
در اجرای وظیفه قانونی طرح نور دارد باید در این مورد 
باید همه دلسوزان انقلاب و ارزش ها و دلسوزان فرهنگی، 
زیرا  کنند  حمایت  طرح  این  از  جامعه  اخلاقی  اجتماعی، 
این دستگاه وظیفه قانونی خود را اجرا می کند. وی افزود: 
داشته  اشکالاتی  است  ممکن  می شود  اجرا  که  اقدامی  هر 
باشد و به دنبال آن عوامل اجراکننده تذکراتی هم دریافت 

کنند و این اتفاق هم رخ داده و طبیعی است.
کرد:  اظهار  بقیه الله،  اجتماعی  و  فرهنگی  قرارگاه  مسئول 
از  از جانب عوامل اجرایی صورت گرفته و  اشتباهی  یک 
جانب آقای فضائلی گفته می شود که حضرت آقا تذکری 
داده اند و این امر طبیعی است زیرا یا گزارشات به محضر 
رهبر انقلاب می رسد و یا ایشان در فضای مجازی رؤیت 
بیان کرد: این دو تذکر در مورد  می کنند.سرلشکر جعفری 
یک  اجتماعی  و  فرهنگی  امنیتی،  مأموریت های  همه  انجام 
امر طبیعی است زیرا ممکن در اجرا یک مأموری اشتباهی 
با این  بنابراین  کند و با آن تذکر این اشتباه اصلاح شود، 
مأموریت  باید  و  نمی رود  زیر سوال  مأموریت  اصل  تذکر 
به درستی اجرا شود.وی با بیان اینکه این اقدام فراجا جای 

که  فضایی  و  شرایط  این  در  کرد:  تصریح  دارد،  تقدیر 
کشف حجاب و برهنگی در کشور از جانب دشمن در حال 
است. آن  با  مقابله  حال  در  است،  گسترش  و  برنامه ریزی 

کرد:  تأکید  بقیه الله،  اجتماعی  و  فرهنگی  قرارگاه  مسئول 
این وظیفه همه است تا از این اقدام حمایت کنند و ما هم 
حمایت می کنیم.سرلشکر جعفری عنوان کرد: آن مطالبی که 
در فضای مجازی در خصوص آقای فضائلی گفته شده و 
گزارش دروغی که نسبت به ایشان داده شده باید گفت که 
خلاف این امر انجام نشده و ایشان هم در صحبت دوم خود 
تکذیبی  هم  انقلاب  رهبر  دفتر  و  است  کرده  تاکید  مجددا 
نکرده و این نشان دهنده واقعیت آن است، بنابراین حضرت 
داده اند که  تذکر هم  اما  دارند  تأکید  امر  این  انجام  بر  آقا 
اطلاعی که  بنابر  انجام شود .وی تصریح کرد:  کار درست 
دارم هم با آن مأموری که خطا کرده برخورد شده و تذکر 
داده اند و هم در دست کنترل است تا چنین اتفاقاتی رخ 
قرارگاه  شود.مسئول  انجام  درست  ماموریت  این  تا  ندهد 
مورد  در  نکته ای  به  پایان  در  بقیه الله  اجتماعی  و  فرهنگی 
لایحه عفاف و حجاب اشاره کرد و گفت: چون این لایحه 
باب میل برخی دوستان نیست لذا شروع به رد کردن آن و 
زیر سوال بردن این لایحه کرده اند که کار بسیار مسموم و 

نگران کننده است و دوستان باید از این کار پرهیز کنند.

مجلس  شوراهای  و  کشور  داخلی  امور  کمیسیون  رئیس 
گفت: نیروی انتظامی به عنوان ضابط قوه قضاییه باید قانون 
بی حجابی  با  که  دستگاه هااست  همه  وظیفه  کند.  اجرا  را 
قانون حجاب کمک  اجرای  برای  پلیس  به  و  کنند  برخود 

کنند.
کشور  داخلی  امور  کمیسیون  رئیس  جوکار  صالح  محمد 
با اشاره  و شوراهای مجلس شورای اسلامی در گفت وگو 
به اجرای طرح عفاف و حجاب گفت: حجاب مسئله مهم 
به شریعت و دین است که در قوانین جمهوری  و مربوط 
بخشی  افزود:  است.وی  شده  تأکید  آن  بر  ایران  اسلامی 
است.  سلبی  قسمتی  و  ایجابی  اقدامات  حجاب  قانون  از 
فرهنگ سازی  روی  بر  باید  ایجابی  اقدامات  قسمت  در 
است  شریعت  اساس  بر  که  حجاب  داشتن  ضرورت 

اقداماتی انجام شود.
جوکار ادامه داد: دشمن با ایجاد برخی از شبکه به موضوع 
اقدامات خارج  این  با  باید  و  می زند  دامن  کشف حجاب 
وظیفه  کرد:  تصریح  شود.وی  برخورد  سلبی  قانون  از 
دستگاه های فرهنگی، اجتماعی و هنری آن است که فرهنگ 
حجاب و عفاف را ترویج کنند ازجمله وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی در این راستا با انجام فعالیت های فرهنگی و 

ارشادی بحث عفاف و حجاب را به عنوان فرهنگ عمومی 
در کشورمان باید رواج دهد.

وی گفت: همچنین اجرای قانون حجاب و عفاف باید در 
به صورت  را  آن  و  گیرد  قرار  دستگاه ها  همه  کار  دستور 
و  کشور  داخلی  امور  کمیسیون  کنند.رئیس  اجرا  جدی 
به عنوان  انتظامی  نیروی  کرد:  خاطرنشان  مجلس  شوراها 
نور  طرح  و  کند  اجرا  را  قانون  باید  قضاییه  قوه  ضابط 
با  باید  البته  اجرا است در همین راستا است.  که در حال 
ملاحظاتی اجرا شود. وظیفه همه دستگاه ها است که با بی 
حجابی برخود کنند و به پلیس برای اجرای قانون حجاب 

کمک کنند.
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